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Danes, jutri in v nedeljo 
bo dopoldne delno jasno, 
popoldne pa spremenljivo 
oblačno s plohami in  
nevihtami.

jutri: spremenljivo oblačno
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76 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Tržič – Novo pridobitev v 
Domu Petra Uzarja, ki jo so­
financirata Republika Slo­
venija in Evropska unija iz 
sredstev evropskega skla­
da za regionalni razvoj, so 
s slovesnostjo odprli v sre­
do. Investicija v rekonstruk­
cijo zahodnega trakta man­
sarde je vredna nekaj več kot 
880 tisoč evrov, od tega je so­
financiranih skoraj 718 tisoč 
evrov. Kot je poudaril direk­
tor doma Domen Rakovec, 
so pridobili sodobne prosto­
re ter predvsem boljše delov­
ne pogoje, starejši ljudje pa 
standard, ki si ga zaslužijo. Od leve direktor tržiškega doma starejših Domen Rakovec, nekdanja varuhinja človekovih 

pravic Vlasta Nussdorfer, minister Simon Maljevac in tržiški župan Peter Miklič / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič

Vsak trenutek hrepenim

V Kranju so odprli Park slovenske himne, posvečen državni himni Zdravljica 
in himni Slovenske vojske Naprej zastava slave ter avtorjema njunih besedil 
Francetu Prešernu in Simonu Jenku, pokopanima v bližnjem Prešernovem gaju.

Kranj – Park slovenske him­
ne je Mestna občina Kranj 
uredila na zapuščenem cer­
kvenem zemljišču ob Pre­
šernovem gaju. Vrednost 
del je bila 129 tisoč evrov, še 
dodatnih 19.500 evrov pa so 
stale arheološke raziskave. 
Včeraj sta ga odprla predse­
dnica republike Nataša Pirc 
Musar, ki je častna pokro­
viteljica projekta, in kranj­
ski župan Matjaž Rakovec. 
Odprtja sta se udeležila tudi 
obrambni minister Marjan 
Šarec in nadškof metropo­
lit msgr. Stanislav Zore, ki 
je park tudi blagoslovil.

Predsednica republike je 
poudarila, da ta projekt po­
vezuje kulturo, umetnost, 
narodno zavest, zgodovi­
no, tradicijo, naravo in ka­
kovost bivanja na enem me­
stu. »Oba umetnika sta go­
jila iste vrednote: ljubezen 
do naroda, domovine, sanje 
o skupni državi, o svobodi, 
o ponosu, o pogumu, o slo­
venski besedi in slovenski 
kulturi. V tej vznesenosti sta 
ustvarila mojstrovini Zdrav­
ljico in Naprej zastave slave. 
V prelomnih časih za Slove­
nijo smo ju umestili v svojo 
nacionalno bit kot državno 
himno in kot himno Sloven­
ske vojske,« je dejala.

Rakovec je pojasnil, da je 
bil ta prostor že dolgo zamiš­
ljen kot razširjeni del Prešer­
novega gaja. »Danes bomo z 
odprtjem Parka slovenske 
himne počastili združevanje 
in enotnost, ki sta bila po­
dlaga za naš obstoj in vse ve­
like dogodke v naši zgodovi­
ni. Prepričani smo, da bo ta 
park postal nacionalni pro­
stor, v katerem se bo Sloven­
ska vojska najmanj enkrat 
v letu poklonila svoji in dr­
žavni himni, ter kraj, kjer se 
bosta ob rojstnih dneh Jenka 
in Prešerna ter državnih pra­
znikih recitirali obe himni – 
in bodo obiskovalci občutili 
njuno zgodbo in sporočilo.«

Ob asistenci učencev kranjskih osnovnih šol Franceta Prešerna, Simona Jenka in Janeza 
Puharja sta Park slovenske himne z rezanjem traku odprla predsednica republike Nataša 
Pirc Musar in župan Mestne občine Kranj Matjaž Rakovec. / Foto: Tina Dokl

Park, ki združuje in povezuje
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Dom (starejših) Petra Uzarja v Tržiču je pridobil dodatne površine za vzpostavitev enote za začasne 
namestitve, prve stanovalce bodo sprejeli prihodnji teden.

Odprli enoto za začasne namestitve

AKTUALNO

Veliko zanimanje  
za čarterje
S prvim poletom v Grčijo so na Le-
tališču Jožeta Pučnika odprli glavno 
čartersko sezono. Z organiziranimi 
leti pod okriljem turističnih agencij 
bo mogoče poleteti na najbolj pri-
ljubljene turistične destinacije.
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OBČINSKE NOVICE

Rok mimo,  
objekt še stoji
Gradbeni inšpektor je v zadevi Ranč 
Maček ugotovil, da investitor za 
gradnjo objekta nima pravnomoč-
nega gradbenega dovoljenja. Rok za 
odstranitev objekta in vzpostavitev 
prejšnjega stanja je potekel.

5

KRONIKA

Zgorel nekdanji objekt 
Metrona
Okoli 110 gasilcev se je v torek po-
poldne spopadlo z velikim poža-
rom, ki je zajel nekdanji objekt 
podjetja Metron Inštitut na Češnji-
ci pri Kropi. Bližnjo hišo so obva-
rovali pred najhujšim.

10

ZANIMIVOSTI

Deželak štartal  
na Orehku
Radijec Miha Deželak se je v sredo 
s kvadrociklom že devetič podal na 
dobrodelno pot, ki se bo 9. junija 
zaključila na Debelem rtiču. Štart 
akcije je bil tokrat na Gorenjskem 
na Osnovni šoli Orehek.

24

Simon Šubic

ELEKTRIČNA     KOLESA
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Jan Plestenjak o Škofji Loki, pa tudi o hrepenenjih, demonih 
in tišini / Foto: Tina Dokl
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Zgornji Brnik – V poletni se-
zoni bo na voljo 39 destina-
cij v dvajsetih državah, naj-
več letov bo v Grčijo, Turčijo, 
Španijo in Egipt. Lete, ki jih 
organizirajo turistične agen-
cije Palma, Kompas, Relax, 
Intelekta, Oasis in avstrijska 
DTA Touristik, bodo izvaja-
li čarterski prevozniki Tra-
de Air, Aegean Airlines, No-
uvelair, Freebird, Fly Egypt, 
Air Malta, Red Sea Airlines 
in Corendon.

Zanimanje presega 
pričakovanja

»Kot vodilni nosilec pro-
jekta čarterskih letov smo 
zadovoljni, da nam je k so-
delovanju uspelo privabiti 
večje število vodilnih organi-
zatorjev potovanj,« je pove-
dal predsednik uprave Pal-
me Matej Knaus, ki glavne 
prednosti tovrstnega počit-
nikovanja vidi v velikem šte-
vilu destinacij, ki so na voljo 
potnikom, ter bližini brniš-
kega letališča, ki zaradi svoje 
velikosti omogoča potovanja 
brez stresa, dolgega čakanja 
in zamud letov.

Zanimanje za potova-
nja je izjemno, zaradi česar 
Knaus pričakuje, da bodo 
presegli številke iz zadnjega 
predkovidnega leta 2019. 
Podobnega mnenja pa so 
tudi v Kompasu. »Letos pri-
čakujemo rekordno sezo-
no, ki bo boljša tudi od tiste 
iz leta 2019. V primerjavi z 
lanskim letom pa trenutno 
beležimo skoraj dvakratno 
rast prodaje in rezultatov. 
Največji izziv trenutno ni, 
kako privabiti goste, tem-
več kako zagotoviti mesta 
vsem, ki želijo potovati,« je 

povedal Matevž Hrovat iz 
agencije Kompas.

Veliko zanimanje za čar-
terske polete občutijo tudi 
pri upravljavcu letališča Fra-
portu Slovenija, kjer so v 
tem segmentu že presegli 
ravni iz obdobja pred epide-
mijo. V prvih štirih mesecih 
leta namreč beležijo 38-od-
stotno rast števila čarterskih 
potnikov v primerjavi z re-
kordnim letom 2019. Raču-
najo, da bodo do konca leta 
oskrbeli več kot 150 tisoč čar-
terskih potnikov.

Pričakujejo 1,2 milijona 
potnikov

Skupaj z rednimi letalski-
mi linijami so do konca apri-
la sicer oskrbeli okoli tristo 
tisoč potnikov, kar predsta-
vlja petdesetodstotno rast v 
primerjavi z enakim obdob-
jem lanskega leta. »Do kon-
ca leta pričakujemo, da bo 
prek letališča potovalo oko-
li 1,2 milijona potnikov, kar 
pomeni 23 odstotkov več kot 
lani, glede na število prepe-
ljanih potnikov iz leta 2019 
pa bomo na okoli 70 odstot-
kih,« je povedala poslovna 
direktorica Fraporta Slove-
nija dr. Babett Stapel.

»Z 1,2 milijona potniki se-
veda še ne moremo biti za-
dovoljni, a promet se vra-
ča,« pravi Staplova, ki meni, 
da povezljivosti za tip letali-
šča, kakršno je brniško, ne 

merimo zgolj v številu desti-
nacij, temveč tudi v frekven-
tnosti letov. »Poleg destina-
cij je naš glavni namen tudi 
zagotavljati čim več povezav 
do glavnih evropskih voz-
lišč, od koder lahko potniki 
potujejo v druge dele sveta,« 
je še povedala.

Na poletnem rednem voz-
nem redu je sicer 18 letalskih 
prevoznikov, ki potujejo na 

22 destinacij, tako da bo v 
vrhuncu sezone na voljo 130 
letov na teden. Od nedav-
nega je v ponudbi letov po-
vezava s Tel Avivom, ki jo 
do petkrat tedensko zagota-

vljajo Israir Airlines, El Al 
in Sundor. Transavia Fran-
ce od aprila leti na pariški 
Orly, Finnair pa v Helsinke. 
Air Montenegro pa bo juni-
ja vrnil lete v Tivat. Med no-
vostmi bodo še leti v Atene 
dvakrat tedensko, ki jih 6. ju-
nija vzpostavlja Aegean Air-
lines, Wizz Air pa bo konec 
septembra vzpostavil pove-
zavo v Skopje.

Aleš Senožetnik

V segmentu čarterskih letov bo promet v letošnjem letu presegel tistega iz obdobja pred 
epidemijo. / Foto: Aleš Senožetnik

Kranj – Kot so sporočili s fi-
nančne uprave, so zadnji 
majski dan odposlali 587.537 
informativnih izračunov do-
hodnine za leto 2022. Zave-
zanci jih bodo na dom pre-
jeli po navadni pošti v prvih 
dneh junija. Zavezanci, ki so 
vključeni v eVročanje, bodo 
svoje informativne izraču-
ne prejeli zgolj v elektronski 
obliki v portalu eDavki. Rok 
za vložitev ugovora se izte-
če 30. junija 2023. Rok za 
doplačilo premalo plačane 

dohodnine je 31. julij 2023, 
preveč plačana dohodnina 
pa bo zavezancem nakaza-
na na TRR do 28. julija 2023.

Kot svetujejo, naj zavezan-
ci informativne izračune do-
hodnine natančno pregle-
dajo in preverijo, ali so 

vključeni podatki o vseh pre-
jetih dohodkih, ki so obdav-
čeni z dohodnino. Nato naj 
navedene podatke primerja-

jo s svojimi podatki oziroma 
podatki o dohodkih, ki so jih 
prejeli od svojega izplačeval-
ca. Če ugotovijo, da podatki 

v informativnem izračunu 
niso pravilni oziroma so po-
manjkljivi ali pa je njihova 
davčna obveznost prenizko 
ali previsoko ugotovljena, 
morajo najpozneje do 30. 
junija 2023 podati ugovor. V 
nasprotnem primeru storijo 
davčni prekršek, za katerega 
je zagrožena globa od 250 do 
400 evrov,« opozarjajo.

Zavezanci, ki do izdaje in-
formativnega izračuna do-
hodnine niso uveljavljali po-
sebne olajšave za vzdrževa-
ne družinske člane, lahko to 
storijo še v ugovoru.

Finančna uprava RS je izdala drugi sveženj informativnih izračunov dohodnine za leto 2022. Zavezanci 
jih lahko pričakujejo v svojih poštnih nabiralnikih v prvih dneh junija.

Urška Peternel

Takrat, v povojnih letih, mrzlih zim in globokega snega ni 
manjkalo. Na naši nižji gimnaziji se je tovariš, učitelj telo-
vadbe, spomnil, da se gremo naslednjo uro sankat na Kucelj, 
vsak s svojimi sankami. Smučal takrat menda ni še nihče. V 
kateri razred sem takrat hodila, se ne spomnim več. Doma 
sem bila v zaselku daleč stran od šole. Pozimi do nas po 
kozjih stezicah in bližnjicah večkrat nihče ni niti gazil. Zato 
je bilo meni sani še težje vleči za seboj, ko sem gazila do 
vasi. Ne spomnim se, ali sem se v tej debeli uri sploh kaj 
peljala s sanmi ali sem jih samo vlekla. Bil je lep zimski dan 
in šli smo na hrib, primeren za sankanje. Dobro razpoloženi 
sošolci smo uživali, mogoče sva se včasih peljala tudi po dva 
na enih saneh. Tudi jaz sem se vozila s svojimi sošolci, ne 
vem več, kolikokrat. In joj, joj, naenkrat so se med vožnjo 
sani razletele na več koščkov! Ta drva sem nato pobrala in 
jih poleg težke aktovke odnesla domov, in to brez pomoči! 
Tudi tega, kako je razpadle sani komentiral moj ata, se ne 
spomnim. Povem pa vam, da sem bila na ta račun še dolgo 
tarča posmeha, celo učitelj Miloš se je nasmejal na moj ra-
čun. Sošolec, zdaj že dolgo pokojen, me je dražil, da imam 
volovske sani!
Zgodbe iz svoje mladosti se je spomnila in jo na roke zapisala 
Jožica Grivec iz Radovljice, ki biva v Domu dr. Janka Bene-
dika v Radovljici. Če se tudi vi spomnite kakšne peripetije iz 
svoje mladosti, nam jo pošljite na koticek@g-glas.si ali na 
Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Volovske sani
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Knjigo prejme JANEZ MEŽNAR iz Mojstrane.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

S prvim poletom v Grčijo so minuli petek na Letališču Jožeta Pučnika odprli letošnjo glavno čartersko 
sezono. Z organiziranimi leti pod okriljem turističnih agencij bo z brniškega letališča mogoče poleteti 
na številne najbolj priljubljene turistične destinacije v Sredozemlju in širše.

Veliko zanimanje za čarterje

Drugi sveženj izračunov dohodnine

VSAK PRVI IN TRETJI PETEK V MESECU

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Mali oglas brez kupona zaraču
navamo po ceniku, z 20 % popustom za naročnike. Kupon ni 
veljaven za objavo pod šifro ali z navedbo: naslov v oglas
nem oddelku. Brezplačnega malega oglasa ne morejo uve­
ljavljati pravne osebe (tudi s. p.). Oglase sprejemamo na 
naslov Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, po 
telefonu 04/201 42 47 ali po e-pošti malioglasi@g-glas.si; 
za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 14. ure 
in za petkovo številko do srede do 14. ure. V malooglasnem 
oddelku smo vam na razpolago v ponedeljek, torek, četrtek 
in petek od 8. do 15. ure, v sredo od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS                             junij 1/23
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam	  kupim	  oddam	  najamem    

 podarim	  iščem	  nudim	  zamenjam

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Ime, priimek in naslov naročnika časopisa:

Poslovodna direktorica Fraporta Slovenija Babett Stapel  
/ Foto: Aleš Senožetnik

V drugem svežnju bo večina zavezancev (dobrih 
65 odstotkov) prejela vračilo dohodnine, slabih 
15 odstotkov bo dohodnino morala doplačati, 20 
odstotkov zavezancev pa bo brez vračila oziroma 
doplačila. Povprečni znesek doplačila znaša 460 
evrov, povprečni znesek vračila pa 673 evrov.
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Medvode, Reteče, Ljubljana 
– Država načrtuje nadgra­
dnjo železniške proge Ljub­
ljana–Kranj/Naklo. V pone­
deljek so javnost predhodno 
informirali o pripravi stro­
kovnih podlag nadgradnje 
na območju občin Medvode 
in Škofja Loka.

Iščejo optimizacijo proge
Potem ko se je ves čas go­

vorilo, da bi šel drugi tir ob 
obstoječem, pa nova razli­
čica ponekod prinaša velike 
spremembe – kot je bilo po­
jasnjeno, v želji po dosega­
nju večjih hitrosti vlakov in 
konkurenčnosti potovalnih 
časov v primerjavi s cestnim 
prometom. Z dodatnim ti­
rom bi bistveno povečali ka­
paciteto proge. »Optimizaci­
je so predvidene tudi na ob­
močju občin Medvode in 
Škofja Loka. Predstavili smo, 
kje te rešitve iščemo, kje se 
da izboljšati elemente proge 
in kaj optimizacija prinese. 
Zorijo, luščijo se ideje. Išče­
mo variante, ki bi imele tudi 
čim manjši vpliv tako na oko­
lje, kot na ljudi. Priprava Dr­
žavnega prostorskega načrta 
šele poteka. Zaključujejo se 
strokovne podlage. Ko bo iz­
delan predlog, bo v postopku 
v času javne razgrnitve izve­
dena javna obravnava in tak­
rat bomo s celotno ekipo priš­
li predstavit rešitve, ki jih na­
črtujemo. V tem času bodo 
pridobljena vsa mnenja no­
silcev urejanja prostora, zbi­
rale se bodo pripombe in pre­
dlogi javnosti,« je pojasnila 
Mira Vizovišek Motaln z Di­
rekcije RS za infrastrukturo.

Predviden potek nove 
trase

Na določenih območjih 
v medvoški in škofjeloški 
občini so predvidene po­
membne spremembe, ki se 
jih nekateri veselijo, spet 
drugim pa prinašajo skrbi 
in slabo voljo. Dvotirna že­
lezniška proga naj bi po no­
vem iz ljubljanske občine v 
medvoško prišla na Seniči­
ci iz predora skozi medan­
ski hrib in se priključila na 
obstoječo traso skozi Med­
vode. Od sedanjega vodo­
vodnega zajetja na Svetju bi 
bila vkopana v zemljo sko­
raj do glavne ceste proti Ško­
fji Loki pri Senici, v nadalje­
vanju pa poglobljena, vodila 
na drugo stran glavne ceste 
Jeprca–Škofja Loka čez del 
Sorškega polja in se na ob­
stoječo traso priključila pro­
ti koncu Godešiča. To je ve­
lika sprememba za kraja­
ne Senice in Gorenje vasi 
- Reteč ter Reteč, saj bi se 

obstoječa trasa, ki vasi ločuje 
na dva dela, ukinila. V Rete­
čah bi to pomenilo tudi pre­
stavitev postajališča. Ne bi 
pa bile potrebne večje rušit­
ve. Odstraniti bi morali dva 
objekta, in sicer vodovodno 
zajetje na Svetju, ki je v lasti 
Občine Medvode, in hišo na 
Godešiču, za katero pa je ru­
šitev, kot je bilo slišati, pred­
videna prav v vseh variantah 
poteka trase.

Na Senici in v Retečah 
železnica izven vasi

Na predstavitvi v Medvo­
dah je bil prisoten tudi tam­
kajšnji župan Nejc Smo­
le, v Retečah pa škofjeloški 
Tine Radinja. »Krajani so 
opozorili na kar nekaj za­
dev, na katere smo opozar­
jali tudi že na občini. Ver­
jamemo, da bodo v največji 
možni meri upoštevani. Za 
Medvode projekt ne pomeni 

samo drugega tira, temveč 
tudi nov most pri Tometu 
in novo navezavo na držav­
no cesto za Seničico, Golo 
Brdo in Žlebe, ukinitev že­
lezniškega prehoda v Pre­
ski, novo krožišče pri Petro­
lu z rekonstrukcijo Barleto­
ve ceste za ves promet, celot­
no obnovo železniške posta­
je, umestitev parkirišča P + 
R v športnem parku in tudi 
ukinitev mostov na Ladji in 
na Senici,« je pojasnil žu­
pan Medvod Nejc Smole. S 
strani krajanov je bila na ob­
močju Seničice izpostavlje­
na poplavna varnost, v Med­
vodah, na Ladji in Svetju 
hrup in še bolj tresljaji, ki so 
za prebivalce moteči že se­
daj, pa tudi bojazen glede 

prestavitve vodnega vira. Iz­
postavljeno je bilo še, da z 
dvotirno železnico rešuje­
mo predvsem tranzit.

Razprava je bila pestra tudi 
v Retečah. Krajani, ki živi­
jo ob obstoječi enotirni žele­
zniški progi, ki vas deli na dva 
dela, so veseli, da bi se ob pre­
stavitvi sedanja ukinila, so pa 
bili pomisleki, ker to pomeni 
tudi prestavitev postajališča, 
ki bi bilo od vasi kar precej od­
daljeno. Bili so celo predlogi, 
da bi se ohranila sedanja tra­
sa samo za potniški promet, 
drugi tir za tovorni promet pa 
bi potekal do letališča in nap­
rej. Skrbijo jih tudi posegi v 
prostor, saj je nova trasa pred­
videna čez del Sorškega po­
lja. »Potrebe občine so pred­
vsem po mobilnosti v Ljublja­
no in iz Ljubljane, da število 
potnic in potnikov na vlakih, 
ki je že danes izjemno visoko, 
še povečamo, da umaknemo 

promet s cest in da tako v Re­
tečah kot na železniški posta­
ji v Škofji Loki dobimo sodob­
no, moderno postajo P + R z 
multimodalnostjo in vsem, 
kar moderni svet prinaša in 
zahteva. Ob spremenjeni tra­
si, ki so jo predstavili, je veli­
ko bolj obremenjen nižinski 
gozd Sorškega polja, posega 
tudi na kmetijska zemljišča. 
Posegi bodo morali vsebo­
vati konkretne nadomestne 
ukrepe. Zelo jasno smo po­
udarili, da Državni prostor­
ski načrt mora rešiti tudi nuj­
nost navezav pešcev, kolesar­
jev in lastnikov kmetijskih 
površin. Poti morajo biti var­
ne in izboljšane,« je povedal 
Tine Radinja, župan Občine 
Škofja Loka.

Načrti države so ambi­
ciozni. Dvotirna proga naj 
bi bila od Ljubljane do Kra­
nja zgrajena do leta 2030, 
investicija pa je trenutno 
ocenjena na 600 milijonov 
evrov. Ko bo trasa dokonč­
no znana, bo bolj točna tudi 
ta številka.

Danes znana rešitev za 
Orehek

V ponedeljek pa so na seji 
komisije državnega sveta za 
lokalno samoupravo in re­
gionalni razvoj obravnava­
li problematiko umestitve 
trase dvotirne železniške 
proge na območju Orehka. 
Predsednik Krajevne skup­
nosti Orehek - Drulovka 
Anže Tršan je poudaril, da 
bi bila gradnja proge s po­
kritim vkopom skozi Ore­
hek zelo hud poseg v pros­
tor, saj bi bilo treba po dosto­
pnih podatkih porušiti kar 
33 objektov, trasa pa bi pote­
kala tudi po šolskem dvori­
šču. Podvomil je o trditvah, 
da je v igri več različic tras, 
saj v dostopni dokumentaci­
ji ni navedena nobena dru­
ga trasa razen sporne skozi 
Orehek in obstoječe, ki pa 
je po navedbah strokovnja­
kov neustrezna. Ob tem je 
poudaril, da obstaja tehnič­
no boljša, resda dražja razli­
čica poteka trase po predoru 
pod Ljubljansko cesto. De­
jan Jurkovič iz Direkcije RS 
za infrastrukturo pa je po­
novil, da je postopek ume­
ščanja v prostor predpisan 
z zakonom in da ekipa stro­
kovnjakov še ni predlagala 
končne rešitve. Opozoril je, 
da takšne razprave ne smejo 
vplivati na odločitev stroke. 
Elaborat optimizacije bo po 
njegovih besedah predvido­
ma izdelan do petka, tj. da­
nes, ko bodo tudi predlagali 
najboljšo rešitev. Kot je za­
gotovil, se ta ocenjuje z raz­
ličnih vidikov, ne samo eko­
nomskega.

Maja Bertoncelj, 
Simon Šubic

Velika sprememba je predvidena tudi v Retečah, kjer naj bi sedanjo progo skozi vas ukinili, 
novo dvotirno pa zgradili izven vasi. / Foto: Tina Dokl

K ako je imeti očeta, kot je 
Primož Roglič? Kaj vse 
se mota po glavi male-

mu Levu, ko stoji z njim na po-
dijih svetovne slave? Ko ga stra-
homa in spoštljivo, hkrati pa 
nagajivo pogleda, kdaj mora 
sneti čepico in skupaj z njim 
skočiti v telemark ...

Milijoni ljudi po vsem svetu 
ne bodo nikdar izvedeli, kaj se 
je malemu Levu na sklepnem 
dejanju Gira v Rimu motalo 
po glavi. Tudi Primož, čeprav 
bo tisočkrat ubesedil nešteto 
medijem, kako se je počutil, ne 
bo znal povedati natanko tiste-
ga, kar je doživel v sekundah, 
ko se mu je na predzadnji etapi 
snela veriga. Še manj bo znala 
povedati, kako je čutila etapo 
na Višarje, njegova žena Lora.

Primož Roglič je eden od tis-
tih, ki nas vedno znova gane-
jo. Ob poškodbah, ob zmagah, 
ob rojstvu otrok. Ni se mu treba 
izpostavljati v medijih, mediji 
ga izpostavijo sami. Ni se mu 
treba dobrikati množici, mno-
žica ga je izluščila sama. Ima 
vse tisto, kar si želimo, da bi 
imeli vsi: skromnost, delavnost, 
hrabrost, zmožnost strmega 
vzpona po nizkem padcu. Pri-
mož je eden tistih, ki nam da-
jejo zgled, da se da pobrati po 
najbolj grdem padcu. Realno 
in v prenesenem pomenu.

Ne more vsakdo zmagati na 
Giru. Lahko pa zmaga mar-
sikdo v marsičem. Začel se je 
junij, mesec, ko bo Gorenjska, 
objeta v topel piš prihajajoče-
ga poletja, kipela od priredi-
tev. V Kranj, denimo, prihaja 

izjemni filmski festival Krafft, 
v amfiteatru gradu Khislstein 
se začenjajo vrhunski koncerti, 
Škofja Loka pa svojo 1050-le-
tnico ves junij praznuje s števil-
nimi dogodki, ki jih bo skoraj 
več kot v Ljubljani, kot smo se 
v šali izrazili nekateri. Uvertu-
ra v praznični junij se je zgo-
dila že včeraj, z Znanstvenim 
posvetom Škofja Loka 1050, 
eden od vrhuncev se obeta jut-
ri, s celodnevnim Historialom 
na Mestnem trgu, ki se bo v ve-
černih urah zaključil s koncer-
tom izvrstne zasedbe Teo Col-
lori in Momento Cigano. Več 
kot 30 organizatorjev sodeluje 
na loških junijskih dogodkih, 
ki bodo paša za čute ljubite-
ljev glasbe, razstav, kulinari-
ke, športa. Prav za vse okuse 
bodo poskrbeli organizator-
ji, ki so program snovali dolge 
mesece. Tuhtali, se znojili, tka-
li misli in ideje, smelo postavi-
li program v upanju, da bodo v 
Škofjo Loko ob koncu pomladi 
in začetku poletja privabili čim 
več kakovostnih dogodkov želj-
nih obiskovalcev. Kdo ve, mor-
da se vam uspe na tradicional-
nem turnirju Jana Oblaka, 
ki poteka od danes do nedelje 
na nogometnem igrišču v Pu-
štalu, rokovati z velikim zvez-
dnikom svetovnega nogometa. 
A najprej se bo tja treba odpra-
viti. In ohraniti upanje na del
ček zvezdnega prahu, ki se bo 
usul na nas, če bomo obiskali 
kako od prireditev, ki nas bodo 
v Škofji Loki popeljale v dolgo 
vroče poletje. Z doskokom v te-
lemark, si želim.

Doskočimo v telemark
Kje naj bi potekala gorenjska dvotirna železnica, so predstavili občanom Medvod in Škofje Loke. 
Ponekod se obetajo velike spremembe.

Iščejo rešitve za drugi tir
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KOMENTAR
Klara Mrak

Potem ko se je ves čas govorilo, da bi šel drugi tir 
ob obstoječem, pa nova različica ponekod prinaša 
velike spremembe – kot je bilo pojasnjeno, v želji po 
doseganju večjih hitrosti vlakov in konkurenčnosti 
potovalnih časov v primerjavi s cestnim prometom.
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Prve stanovalce bodo v 
enoto za začasne namestitve 
sprejeli v ponedeljek, kot pa 
je dejal Rakovec, je povpra-
ševanja in potreb kar veliko. 
Pojasnil je še, da ljudje danes 
čakajo do zadnjega trenut-
ka za sprejem v dom, kar je 
tudi prav, da so lahko čim dlje 
doma, začasne nastanitve pa 
so za neki urgentni čas, da se 
npr. svojci lahko malo odpo-
čijejo od skrbi za svoje starej-
še, za čakanje na kak bolni-
šnični poseg, za čakanje na 
stalni sprejem v dom ...

Enota bo lahko spreje-
la enajst oseb. Ciljna skupi-
na so starejši nad 65 let, kar 
se sklada s kontekstom pre-
hoda iz institucionalnih na 
skupnostne oblike storitev 
za lokalno in širše okolje. 
V tržiškem domu je na vo-
ljo sedem enoposteljnih in 
ena dvoposteljna soba s ko-
palnicami, en apartma za 

zakonski par oz. dva stano-
valca s kopalnico in manj-
šo kuhinjo, skupni večna-
menski prostor in prostor za 

osebje na oddelkih ter sani-
tarni prostori.

Minister za solidarno 
prihodnost Simon Malje-
vac je poudaril, da gre za 
pomembno pridobitev za 
skupnost, ki gre v smeri so-
lidarnosti, to pa je tisto, kar 
naša družba potrebuje. »Če 
hočemo, da bo dolgotrajna 
oskrba delovala, kot mora, 
moramo seveda zgraditi 
tudi infrastrukturo.« Mini-
ster Maljevac pa je ob tem 
opozoril na veliko kadrovsko 
težavo. »Rešitve skupaj išče-
mo vsi deležniki, delamo ak-
tivno tudi z domovi za sta-
rejše. Rešitve ne bomo naš-
li z danes na jutri, moramo 
pa imeti v mislih prihodnost 
in iti v tej smeri.« Direktor 

Rakovec je dodal, da kadro-
vska stiska ni samo sloven-
ska, ampak vseevropska te-
žava. Naslednji teden gredo 
zato na pobudo veleposlani-
štva v Makedonijo na dogo-
dek, ki se tam organizira z 
namenom pridobivanja no-
vih kadrov.

V Domu Petra Uzarja so 
v zadnjem obdobju prenovi-
li kuhinjo, tik pred zaključ-
kom je rekonstrukcija preč-
ne mansarde, v kateri bo še 
pet sob, ta nova enota pa bo 
kot t. i. rdeča cona, kar nam je 
znano iz obdobja epidemije 
covida-19, namenjena obvla-
dovanju okužb v domu. Vse 
pa je, kot je povedal Rakovec, 
na srečo v finančnih okvirih, 
kot so bili zastavljeni.

Slavnostni trak so prerezali (od leve): minister Simon Maljevac, stanovalka doma in članica 
sveta zavoda doma Nada Keršič in direktor Domen Rakovec. / Foto: Gorazd Kavčič

Radovljica – V Radovljico ko-
nec tedna spet prihajajo mali 
pivovarji iz vse Slovenije. Na 
pivovarsko-glasbenem do-
godku se bo dva dneva, v pe-
tek od 16., v soboto pa že od 
14. ure naprej, predstavlja-
jo deset pivovarjev, poskr-
bljeno pa bo tudi za ulično 
prehrano; organizatorji ob-
ljubljajo dobrote lokalnih 
kulinaričnih mojstrov: Baf-
fi House of Pizza, Gostišče 
Draga, Martina Gluščiča ter 
Januša Grma, lanskoletne-
ga udeleženca tekmovanja 
MasterChef Slovenija, sicer 
Leščana.

V glasbenem programu 
se bodo zvrstile štiri zased-
be, znani imeni s preteklih 
festivalov sta King Foo in 
Killerface, prvič pa se bodo v 
Radovljici predstavili Kočev
SKA Orkestra in Enjoy your 
Privacy.

Tudi letos bodo pivo to-
čili v kozarce za večkratno 
uporabo. Kozarci bodo pro-
ti plačilu na voljo na prizo-
rišču, lahko pa uporabite 
tudi kozarce z lanskega fe-
stivala ali s Festivala čoko-
lade, še pojasnjujejo orga-
nizatorji.

Festival Okusi piva, ki bo 
potekal četrto leto, je prva v 
vrsti poletnih prireditev. V 
juniju se bodo v Radovlji-
ci zvrstili še festival swinga 
Shake the change, prazno-
vanje 140-letnice PGD Ra-
dovljica in 120-letnice PGD 
Ljubno, 25. junija pa bo na 
območju občine s startom 
in ciljem na Vurnikovem 
trgu potekalo državno pr-
venstvo v kolesarjenju.

Marjana Ahačič

V 43. številki Gorenjskega glasa, ki je izšla 30. maja, se nam 
je v članku Praznično v Preddvoru zapisal napačen datum: 
festival bombonov Štoflcfest ne bo 26. junija, temveč v soboto, 
24. junija. To tudi pomeni, da bodo Petrov sm'n, mednarodni 
folklorni festival in zabava z ansamblom Galop, ki so omenjeni 
v članku in načrtovani za naslednji dan, v nedeljo, 25. junija. 
Za neljubo napako se opravičujemo. Uredništvo

Gozd - Martuljek – Letos že 24. simpozij urgentne, družinske 
in gorske medicine je eno najbolj uveljavljenih medicinskih 
strokovnih srečanj s to tematiko v Sloveniji. Simpozij bo 2. in 
3. junija v kongresnem centru hotela Špik v Gozdu - Martulj-
ku, organizirata ga Osnovno zdravstvo Gorenjske – OE Zdra-
vstveni dom Tržič in Komisija za medicino Gorske reševalne 
zveze Slovenije. Na simpoziju obravnavajo najbolj aktualne, 
pogosto zanemarjene ali spregledane teme s področja ur-
gentne, družinske in gorske medicine, predavajo pa ugledni 
predavatelji, med njimi akademiki, profesorji z medicinske 
fakultete, izkušeni terenski zdravniki in drugi. Letos bo po-
udarek tudi na doživljanju pacientov v urgentnih situacijah 
in na spoprijemanju s stresom in izgorelostjo. Bogat bo tudi 
praktični del – prvi dan s poudarkom na 20-letnici delovanja 
helikopterske nujne medicinske pomoči Slovenije s slove-
snostjo in praktičnim prikazom helikopterskega reševanja, 
drugi dan pa z delavnicami.

Popravek

Tradicionalni Ažmanovi dnevi

Preddvor – V sredo, 7. ju-
nija, ob 19. uri na pogo-
vorni večer na preddvorski 
grad Dvor prihaja Andrej 
Šter, vodja Konzularne-
ga sektorja na Ministrstvu 
za zunanje in evropske za-
deve, ki smo ga v medi-
jih velikokrat videli tudi v 
času pandemije. Takrat se 
je na vso moč trudil, da bi 
varno pripeljal domov šte-
vilne Slovence, ki so zara-
di prekinjenega letalskega 
prometa ali zaprtih držav-
nih meja obtičali zunaj do-
movine.

Pravi, da je to bistvo nje-
govega dela – pomagati Slo-
vencem po svetu, ki so zašli v 
kakršnekoli težave, in poma-
gati tujcem, ki pridejo k nam 
študirat, potovat ali se želijo 
k nam priseliti. Pri svojem 
delu se srečuje tudi z never-
jetnimi in pretresljivimi ži-
vljenjskimi zgodbami naših 
ljudi v tujini, je pa tudi tis-
ti, ki ta trenutek najbolje ve, 
v katere dežele je varno po-
tovati in kako se zavarova-
ti pred morebitnimi zaple-
ti in nesrečami. Ker je An-
drej Šter iskren in neposre-
den sogovornik, se nedvom-
no obeta zanimiv večer.

Alenka Brun

Enota za začasne namestitve Konec tedna Okusi piva

Pogovorni večer z Andrejem 
Šterom na gradu Dvor

Tudi letos bodo pivo točili 
le v kozarce za večkratno 
uporabo.

1. stran

Enota za začasne namestitve bo lahko sprejela enajst oseb 
v večinoma enoposteljnih sobah, na voljo je tudi apartma.  
/ Foto: Gorazd Kavčič
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Medvode – Lani jeseni smo 
pisali o Ranču Maček, objek-
tu ob cesti med Presko in 
Studenčicami v občini Med-
vode, ki ga na spletu še ved-
no oglašujejo kot nov pros-
tor za piknike v bližini Lju-
bljane z možnostjo obedo-
vanja v zaprtem prostoru in 
zunanjimi sedišči. Na Obči-
ni Medvode so že takrat po-
dali odgovor, da veliki lese-
ni objekt po njihovih infor-
macijah nima dovoljenj in 
je zgrajen neposredno ob vo-
dotoku in da upajo na ukre-
panje pristojnih inšpekcij-
skih služb.

O Ranču Maček je na več 
naslovov pisala tudi kra-
janka in opozarjala na pro-
blematiko, zadnjič v začet-
ku maja. V pozivu je pou-
darila, naj »pristojne služ-
be nelegalnim objektom, 
nelegalnemu poslovanju 
Ranča Maček in hrupu z 
ustreznim ukrepanjem na-
redijo konec«. Nanj so se 
odzvali na Občini Medvode. 

Kot so zapisali, pričakujejo, 
»da bodo pristojne inšpek-
cijske službe skladno s svoji-
mi pristojnostmi v čim kraj-
šem možnem času dosegle 
vzpostavitev prvotnega sta-
nja na tem zemljišču«. Da 
gre za nelegalno gradnjo, 
je namreč potrdil tudi grad-
beni inšpektor. »V inšpek-
cijskem postopku je ugoto-
vil, da investitor za gradnjo 
objekta nima pravnomočne-
ga gradbenega dovoljenja. 
Inšpekcijskemu zavezan-
cu je z odločbo odredil, da 
mora gradnjo objekta usta-
viti ter gradnjo odstraniti in 

vzpostaviti prejšnje stanje 
do 13. maja 2023. Sestav-
ni del odločbe je tudi pre-
poved uporabe nedovolje-
nega objekta. Če se bo ugo-
tovilo, da inšpekcijski za-
vezanec – lastnik zemljiš-
ča ni izvršil odrejene obve-
znosti na način in v roku, 
kot izhaja iz izreka te odloč-
be, se bo postopek nadalje-
val z upravno izvršbo. Tra-
janja izvršilnega postopka v 
konkretni zadevi ne more-
mo predvideti. Gradbeni in-
špektorji so zavezani, da in-
špekcijske postopke peljejo 
v skladu z določili Zakona 

o inšpekcijskem postop-
ku, Zakona o upravnem po-
stopku ter v skladu z grad-
beno zakonodajo. Drugi or-
gani pa so zavezani, da skla-
dno z zakonom peljejo svoje 
postopke,« so na naša vpra-
šanja v tem tednu odgovori-
li z Inšpektorata Republike 
Slovenije za naravne vire in 
prostor.

Datum, do katerega bi 
moralo biti vzpostavljeno 
prejšnje stanje, je mimo. 
Objekt še vedno stoji, še več, 
sodeč po objavah na druž-
benem omrežju, je bila tam 
pred dnevi celo poroka.

Inšpekcijskemu zavezancu je bilo z odločbo odrejeno, da mora gradnjo objekta ustaviti, 
gradnjo odstraniti in do 13. maja vzpostaviti prejšnje stanje. Objekt še vedno stoji.  
/ Foto: Peter Košenina

Mengeš – Na slovesnosti ob 
občinskem prazniku, s kate-
rim zaznamujejo obletnico 
rojstva rojaka Janeza Trdi-
ne, pisatelja in zgodovinarja, 
je župan Bogo Ropotar pode-
lil tri priznanja in dva znaka 
Občine Mengeš – prejela sta 
ju zdravnica Gabrijela Kovač 
Mohar, ki se je v letošnjem 
maju po več kot tridesetih 
letih dela v mengeški zdra-
vstveni postaji upokojila, in 
Dimitrij Lederer, kapelnik 
mengeške godbe, ki je v zad-
njih letih nanizala več vidnih 
uspehov. Mirsad Kličić je za 
večletno aktivno delo v Špor-
tnem društvu Loka pri Men-
gšu prejel bronasto prizna-
nje, Matjaž Anžlovar, ki dru-
štvo uspešno vodi že od usta-
novitve leta 1999, pa srebr-
nega. Z zlatim priznanjem 
je bil za predano, več kot pet-
desetletno delo in dosežke v 
gasilstvu ter udejstvovanje v 
lokalni skupnosti nagrajen 
Franc Hribar.

V nagovoru je župan po-
udaril bogato zgodovino 
Mengša in izzive, ki jih pri-
naša prihodnost. »Žal so, 
tako kot je povsod, naša 
sredstva omejena, zato jih 
je treba racionalno porabi-
ti, predvsem za dokončanje 

že začetih projektov ter pro-
jektov, ki bodo občini Men-
geš prinesli trajnostni ra-
zvoj.« Kot je še povedal, že-
lijo omogočiti tudi vključe-
vanje mladih v lokalno oko-
lje in njihovo soustvarja-
nje prihodnosti, starejšim 

pa aktivno uživanje v jese-
ni življenja.

Kulturni program so prip-
ravili člani društva upoko-
jencev ter harmonikarski 
orkester in Sejmarji, ki de-
lujejo v okviru Kulturnega 
društva Mihaelov sejem.

Ana Jagodic Dolžan

Maja Bertoncelj

Župan Bogo Ropotar, prejemnik zlatega priznanja Občine Mengeš Franc Hribar in 
predsednik Komisije za podeljevanje priznanj Stanislav Golob / Foto: Ana Jagodic Dolžan

Gradbeni inšpektor je v zadevi Ranč Maček ugotovil, da investitor za gradnjo objekta nima 
pravnomočnega gradbenega dovoljenja. Rok za odstranitev objekta in vzpostavitev prejšnjega stanja 
je potekel.

Rok mimo, objekt še stoji

V Mengšu podelili priznanja

Obveščamo vas, da je bil 1. junija 2023 na spletni  
strani Občine Jesenice objavljen 

RAZPIS za prosto delovno mesto  
direktorja javnega zavoda Zavod  

za šport Jesenice (m/ž).

Pogodba o zaposlitvi z direktorjem javnega zavoda bo 
sklenjena za določen čas, čas trajanja mandata. Mandat 
direktorja traja 5 let.

Rok za posredovanje prijav je 8 (osem) dni od dneva 
objave razpisa.

Celotno besedilo razpisa je objavljeno na spletni strani 
www.jesenice.si (Javne objave).

 Komisija za mandatna vprašanja,
 volitve in imenovanja

Goričane, tovarna papirja Medvode, d.d.

DELAVEC V PROIZVODNJI (m/ž)

Naloge: delo v proizvodnji

Pričakujemo:
– izobrazbo tehnične smeri (strojna, elektro …)
– zaželene so izkušnje z delom v proizvodnji
– samostojnost pri delu 

Nudimo:
– zaposlitev za določen čas z možnostjo zaposlitve za nedoločen čas
– 4-izmensko delo
– redno plačilo, mesečna stimulacija, božičnica
– urejene odnose in delovno okolje
– vključitev v kolektivno dodatno pokojninsko zavarovanje
–  vključitev v kolektivno zdravstveno zavarovanje  

»Prva Zdravje Specialisti«
– nezgodno zavarovanje

Ste se prepoznali? Vabimo vas, da se prijavite. 

Prijava na delovno mesto
Kandidate, ki ustrezate razpisnim pogojem, vabimo, da svojo  
pred stavitev pošljete na naslov: Goričane, tovarna papirja  
Medvode, d. d., Ladja 10, 1215 Medvode, ali na e-naslov:  
petra.hunjadi@goricane.si.

Družba izhaja iz ene najstarejših slovenskih papirnic, ki je bila ustanovljena  
leta 1740. Deluje v visokospecializiranem segmentu izredno kakovostnih, nema-
sovnih in nizkogramskih papirjev. Proizvodni program obsega specialne papirje  
v gramaturnem območju od  37 do 150 g/m2. S svojo blagovno znamko SORA je 
prisotna v 40 državah sveta. Družba ima certifikate ISO-9001, ISO 14001, FSC®, PEFC 
in ISEGA. Proizvodi so namenjeni za tisk navodil v farmaciji in kozmetiki, za tisk knjig,  
promocijskih materialov, verske literature, tehničnih priročnikov, etiket, embalaž. 

Goričane, tovarna papirja Medvode, d.d.

RAČUNOVODJA (m/ž)

Delovne naloge:
– izdelovanje in usklajevanje bilanc
– izdelovanje obdobnih in letnih poročil
–  spremljanje zakonodaje delovnega področja in uvajanje  

novosti v prakso
–  načrtovanje in uvajanje sodobnih metod računovodstva
–  predlaganje in realiziranje izboljšav informacijskega sistema na 

svojem področju dela in v poslovanju družbe
–  spremljanje razvoja stroke, prenos znanja in uvajanje novosti
–  obvladovanje predpisanih zapisov
–  izvajanje drugih del po navodilih nadrejenega, ki so v skladu s 

strokovno usposobljenostjo in so sestavni del delovnega  
procesa ter internimi akti

Nudimo:
–  zaposlitev za določen čas 6 mesecev z možnostjo podaljšanja v  

zaposlitev za nedoločen čas
–  redno plačilo, mesečno stimulacijo, božičnico
–  urejene odnose in delovno okolje
–  vključitev v kolektivno dodatno pokojninsko zavarovanje
–  vključitev v kolektivno zdravstveno zavarovanje »Prva Zdravje 

Specialisti«
– nezgodno zavarovanje 

Prijave sprejemamo na elektronski naslov 
petra.hunjadi@goricane.si.

Objekt še vedno stoji, še 
več, sodeč po objavah na 
družbenem omrežju, je 
bila tam pred dnevi celo 
poroka.
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Starodobniki ponovno 
na Bledu
V Sloveniji bo med 18. in 23. junijem potekal jubilejni, 30. Classic Marathon s startom in ciljem na Bledu.

Organizator avtomobilistič-
nih prireditev starodobnih vo-
zil iz Velike Britanije se je po-
novno, tako kot za prvo izved-
bo tega tradicionalnega relija 
starodobnikov, ki je bila dav-
nega leta 1988, odločil, da bo na 
predlog organizatorja iz Slove-
nije, Športnega društva FER, 
katerega predsednik je Ferdo 
Poberžnik, tudi 30. izvedbo 
pripravil v Sloveniji.
Ferdo Poberžnik že več kot 40 
let organizira različne avtomo-
bilistične prireditve starodob-
nikov in tudi najzahtevnejše 
avtomobilistične športne pri-
reditve. Tako je tudi prvo iz-
vedbo tega relija Classic Ma-
rathon 1988 organiziral v Slo-
veniji. Enako velja za nas-
lednjega leta 2009, ki je bil 
prav tako v Sloveniji. Cilj vseh 
Classic Marathonov v Sloveni-
ji doslej je bil na Bledu.
Tako tega kot tudi drugih reli-
jev starodobnikov se udeležu-
je veliko premožnih lastnikov 
dobro ohranjenih in dragih 

avtomobilov. Zato so take pri-
reditve za lokalne skupnosti in 
državo zelo pomembne tudi s 
turističnega in gospodarskega 
vidika. V dolgi dobi organizi-
ranja takih prireditev se je na-
mreč izkazalo, da mnogo ude-
ležencev in njihovih znancev 
kasneje obišče Slovenijo tudi 
zunaj teh dogodkov.
»Zato sem zelo vesel, da so se 
odločili ponovno priti v Slo-
venijo, in to na 30. jubilej, kar 
je veliko priznanje – tako gle-
de dobre organizacije kot naši 
lepi deželi in prijaznim ljudem. 
Udeleženci relija so navdušeni 
nad Slovenijo in predvsem nad 
dejstvom, da bodo lahko svo-
jo pot začeli in zaključili na ču-
dovitem Bledu,« je poudaril 
Ferdo Poberžnik. V Sloveniji 
bo Classic Marathon 2023 po-
tekal 6 dni, in sicer od 18. do 23. 
junija 2023.
Promocija, ki poteka po celem 
svetu s posnetimi filmi, foto-
grafijami in pozitivnimi pri-
spevki, veliko prispeva tudi k 

turistični promociji Slovenije.
»Vesel sem, da bo podžupan 
Občine Bled v nedeljo, 18. ju-
nija, ob 8.30 s starta pospre-
mil prvih pet voznikov in 

zamahnil z našo državno zas-
tavico,« je dodal Poberžnik. 
Cilj relija bo pred Festivalno 
dvorano v petek, 23. junija, ob 
16.30.	

Nominirana za prestižno nagrado

To hokejsko priznanje, ki ga podeljuje Zve-
za evropskih hokejskih klubov (Alliance of 
European Hockey Clubs), največje klub-
sko hokejsko združenje v Evropi, je prizna-
nje za izjemno delo Akademije na podro-
čju razvoja mladih in trajnostne družbene 
odgovornosti.
Nominacija je še dodatno poudarila po-
men Akademije, ki nosi ime po legendar-
nem slovenskem hokejistu Rudi Hitiju. 
Akademija pod vodstvom Alenke Hiti se 
osredotoča na spodbujanje zdravega ra-
zvoja otrok in mladostnikov skozi šport z 
izvajanjem različnih programov. Ti pro-
grami promovirajo fizično aktivnost za vse 
starostne skupine in družbene sloje, ena-
kost spolov, promocijo prostovoljstva in 
socialno vključenost. »Naša nominacija za 
nagrado kånken je priznanje za naše delo 
in prizadevanja za vključevanje mladih v 
šport,« je povedala Alenka Hiti in dodala, 
da to priznanje potrjuje, da je njihovo delo 
cenjeno na evropski ravni.
V tej luči je obisk predsednika vlade dr. 
Roberta Goloba še dodatno poudaril po-
men in vpliv Akademije. Lars Hulten, šved-
ski trener, ki je ključni člen Akademije, je 
povedal: »Obisk predsednika vlade je bil 

izjemna čast in priznanje našemu delu. 
Njegova prisotnost in podpora sta bili ja-
sen znak, da naša prizadevanja za razvoj 
mladih hokejistov pridobivajo priznanje 
na najvišji ravni.« Poleg tega se Akademija 
ponaša s 50 igralci in igralkami, med njimi 
so tudi najboljši v svojih letnikih. Ti mladi 
hokejistke in hokejisti bodo letos prvič tek-
movali na mednarodnem prvenstvu U18, 
kjer bodo tekmovali proti ekipam iz Avstri-
je in Madžarske

Nagrada kånken, ki bo podeljena 13. ju-
nija na svečani podelitvi evropskih ho-
kejskih nagrad (Fenix Outdoor European 
Hockey Awards) v Pragi, bo omogočila na-
daljnji razvoj in rast Akademije. »Zaupa-
nje in priznanje, ki ga ta nominacija prina-
ša, nam bodo pomagali okrepiti naš polo-
žaj v evropskem hokeju in zagotoviti, da 
bomo lahko nadaljevali pomembno delo 
pri oblikovanju naslednje generacije ho-
kejskih talentov,« je zaključil Hulten.

Uveljavljena in cenjena Akademija Rudi Hiti Bled, ustanovljena leta 2013, se je po zaslugi svojega vztrajnega 
dela in vizije prebila med finaliste za prestižno nagrado kånken.

Med 8. in 9. junijem bo tam potekal festival pitne vode. Vodni kok-
tajli? Zakaj pa ne! Na festivalu pitne vode bodo obiskovalci lahko 
degustirali različne vode, spoznali, kako ločiti vode po uporabi in 
moči, kako izdelati vodne koktajle in kako ustrezno vodo povezati 
z izbrano hrano. Na prireditvi bodo prisotni vodni someljeji iz Slo-
venije, Južne Koreje in Velike Britanije. Predstavili bodo prvi vodni 
šampanjec na svetu in zlato vodo, program pa bo z glasbo dodat-
no popestril DJ. Na stojnicah bodo članice KUD-a Zasip pripravlja-
le okusne palačinke.
Festival pitne vode bodo zaključili s filmskim večerom na prostem, 
in sicer v petek, 9. junija, ob 21.00 na Jezerski promenadi. V sodelo-
vanju s Kinom Bled bodo prikazali film Ena za reko: Zgodba Save. 
Po filmu bo potekal tudi pogovor z ustvarjalci. Vstop na festival je 
prost.
Festival pitne vode ponuja enkratno priložnost, da se seznanite 
z novimi svetovnimi vodnimi trendi, znanje pa uporabite bodisi 
za boljšo kakovost življenja bodisi v svoji gostinski panogi (vod-
ne karte, razširitev nabora najkakovostnejših vod, vodni koktajli 
ipd.). Hkrati z dogodki na Jezerski promenadi pa bo potekal tudi 
mednarodni strokovni del festivala, kjer bodo razpravljali o različ-
nih temah, povezanih z vodo.

Edinstven zabaviščni in trampolinski park stoji na idilični lokaci-
ji ob Blejskem jezeru na Kidričevi cesti 10c na Bledu, poleg Cam-
pinga Bled. Park obsega več kot 600 kvadratnih metrov površin za 
različne dejavnosti. Razposajeni obiskovalci lahko izbirajo med 23 
različnimi trampolini, hodijo po vrvi, igrajo skakalne igrice na ra-
čunalnikih, se po toboganu spuščajo na zračno blazino, skačejo s 
skakalnice na zračno blazino, se poskusijo v borbi s penastimi pa-
licami na drogu, se naučijo izvajati salte na poševnem trampolinu 
in še marsikaj zabavnega za vsakogar. Fun park Zaka ponuja tudi 
možnost organizacije rojstnodnevnih zabav, ki bodo zagotovo os-
tale v spominu najmlajših. Žejo si bodo tešili z brezalkoholnimi 
napitki, medtem ko uživajo na trampolinih, pa se bodo spekle še 
pice. Park obratuje vsak dan med 1. aprilom in 15. oktobrom. Ker pa 
je pod milim nebom, je seveda v primeru slabega vremena zaprt.

V vasi Bohinjska Bela je domače turistično društvo ob glavni ces-
ti postavilo lesene »toteme« s tablicami, na katerih lahko s skeni-
ranjem QR kode spoznate zanimivo kulturno dediščino Bohinjske 
Bele: kulturne zanimivosti, gradnjo železnice, sakralno dediščino, 
lesno stavbarstvo, suhozide, zgodovino vasi, stare domačije … Pot 
Dobrodošli na vasi je še v nastajanju, saj se bo vsebino dopolnje-
valo vzporedno z raziskovanjem preteklosti vasi.

Javni zavod Turizem Bled je pripravil nov zemljevid kolesarskih 
poti po Bledu. Ponuja nabor petih cestnokolesarskih in petih gor-
skokolesarskih predlogov, kolesarjem pa ponuja osnovno sliko 
možnosti kolesarjenja na Bledu. Podrobnosti in drugi predlogi so 
na voljo na spletni strani www.bled.si. Zemljevid je izšel v obliki 
trganke. Na eni strani je zemljevid širšega območja Bleda z vrisa-
nimi predlogi poti, na drugi strani pa so kratki opisi, fotografije in 
QR povezave poti na destinacijsko spletno stran, kjer je uporabni-
kom na voljo več informacij in GPX zapis. Trganka Kolesarske poti, 
ki jo je moč zložiti v priročen format, je na voljo v Infocentru Trigla-
vska roža Bled in v TIC Bled.

Blejski vodni festival se letos s svojimi prireditvami 
prvič seli tudi na Jezersko promenado.

Blejski vodni festival

Največji zunanji 
trampolinski park v Sloveniji

Dobrodošli na vasi

Novi zemljevid  
kolesarskih poti
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Letos bo festival Kino Bled potekal med 17. in 25. junijem. Program 
najdete na www.kinobled.com. V soboto, 17. junija, bo Kino Bled 
v sklopu Poletne muzejske noči gostoval na Blejskem gradu s fil-
mom Vesna, vstop bo prost. V ponedeljek, 19. junija, bo Kino Bled v 
Zdraviliškem parku slavil Arnolda Riklija in dokumentarec Arnold 
Rikli – Voda, zrak, sonce. V parku bo kino vse do nedelje, vsak večer 
s filmi in spremljavo.

Peta edicija festivala Kino Bled
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15. Srednjeveški dnevi  
na Blejskem gradu
Blejski grad je že v maju utripal v sre-
dnjeveškem ritmu, jutri in v nedeljo pa 
bo dogajanje doseglo vrhunec. V Zavo-
du za kulturo Bled so pripravili pester 
sobotni in nedeljski program z nastopi 
srednjeveških skupin na gradu, bogato 
tržnico obrti na parkirišču in taborom v 
grajskem parku. Prizorišča bodo zasedle 
srednjeveške skupine iz Slovenije in tuji-
ne, rokodelci in glasbeniki. 
Program se v soboto, 3. 6., začne ob 
10.15 s sprejemom graščaka ob 10.30 
na spodnji terasi gradu. Ob 11. in 17. uri 
bodo na zgornji grajski terasi potekali 
nastopi srednjeveških skupin. Za otroke 
pripravljamo lutkovno predstavo, ki bo 
na sporedu ob 12. in 15. uri.
V nedeljo, 4. 6., bodo nastopi skupin 
potekali ob 11. in 15. uri.
Za vstop na Blejski grad je treba plačati 
vstopnino, vstop na srednjeveško tržnice 
in v tabor v grajskem parku je prost.  Več 
informacij o dogodku najdete na spletni 
strani Zavoda za kulturo Bled (/ https://
www.blejski-grad.si/si/koledar-priredi-

tev). Vabimo vas, da nas obiščete in pos-
tanete del srednjeveškega dogajanja na 
Blejskem gradu!

Bogdan Barovič:  
Podobe življenja
V Galeriji Stolp bo od 1. do 30. junija na 
ogled razstava z naslovom Podobe življe-
nja. Njen avtor je slikar samouk Bogdan 
Barovič (1955) iz Trbovelj. Od leta 1995, 
odkar redno ustvarja, je imel je več kot sto 

samostojnih razstav. Je redni udeleženec 
slikarskih srečanj Ex tempore Piran, Ex 
tempore Bled, Art Kum in številnih drugih. 
Njegovo slikarsko pot sta sooblikovala 
akademski slikar Janez Knez, akademska 
slikarka Severina Trošt Šprogar, največ 
svojih del je oblikoval v impresionistič-
nem in ekspresionističnem stilu. 
Na odprtje razstave Podobe življenja vas 
vabimo v sredo, 7. junija, ob 18. uri v Vi-
teško dvorano. Za vstop na Blejski grad je 
treba plačati vstopnino.

Dobrodelna katra na Bledu 
Zavod za kulturo Bled sku-
paj s partnerji Občino Bled, 
JZ Turizem Bled, Turistič-
nim društvom Bled in In-
frastrukturo Bled pripravlja 
dogodek Dobrodelna katra 
na Bledu, s katerim se prid-
ružujemo akciji Katrca po-
maga, 3. krog.

»Katrca«, ki je bila v lasti nek-
danjega predsednika drža-
ve Boruta Pahorja, z novim 
lastnikom Tomažem Habja-
nom iz Selc namreč nadaljuje 
dobrodelno pot po Sloveniji. 
Tako se bo 11. junija med 11. 
in 16. uro ustavila tudi na Ble-
du. Z akcijo zbiramo denar 
za štiriletnega dečka Urbana 
s prirojeno gensko mutacijo 

CTNNB1 oz. za dokončanje 
izdelave genskega zdravila za 
to mutacijo in rehabilitacijske 
pripomočke za paraplegike in 
tetraplegike.
Dogodek pred Festivalno dvo-
rano Bled bo glasbeno obar-
van, namenjen vsem gene-
racijam. Ob tem obiskovalke 

in obiskovalce vabimo, da na 
dogodek pridejo peš ali s ko-
lesom. V času prireditve bo na 
Promenadi postavljen prome-
tni poligon za otroke. 
Članice in člani Turističnega 
društva Bled bodo na do-
godku sodelovali s pripravo 
posmodule, ves izkupiček od 

prodaje pa bo šel v omenjeni 
dobrodelni namen. Kot me-
dijska sponzorja se dogodku 
pridružujeta Radio Gorenc in 
Gorenjski glas, poleg njiju pa 
še podjetje ASP,d. o. o., Lesce. 
Sredstva v akciji Katrca po-
maga, 3. krog, sicer zbirajo na 
transakcijskem računu Ob-
močnega združenja Rdečega 
križa Škofja Loka (Kidričeva 
cesta 1, 4220 Škofja Loka), SI56 
0700 0000 0187 397, sklic: SI00 
784010-248, koda namena: 
CHAR, namen plačila: Katrca 
pomaga, 3. krog. Donacije so 
možne tudi s SMS-sporočili na 
številko 1919 s ključno bese-
do KATRCA5 ali KATRCA10, s 
čimer posameznik prispeva 5 
ali 10 evrov.

Več informacij na: www.zavod-za-kulturo-bled.si 
Sledite nam na naših družbenih medijih @Bled castle 

(  in  ) ter na kanalu Bled Castle na YouTubu.

Na Bledu ta konec tedna vrhunec 
srednjeveškega dogajanja

Napovedujemo: 28. Festival Bled
Med 1. in 20. julijem bo na Bledu pod okriljem Zavo-
da za kulturo Bled potekal že 28. mednarodni Festi-
val Bled. Slovesnost ob odprtju v Festivalni dvorani 
Bled bo nekaj izjemnega, saj bo projekcija prvega 
slovenskega celovečernega nemega filma V kraljest-
vu Zlatoroga iz leta 1939 pospremljena z glasbo An-
dreja Goričarja v živo. Naslednja dva večera bosta v 
znamenju tanga in francoskega šansona, saj v
Festivalno dvorano prihajata skupini Libercuatro (2. 
7.) in Oryon (3. 7.). Vita Mavrič in Jani Kovačič se bosta 
predstavila v večeru Kontra Alba (7. 7.), naslednji večer 
pa je rezerviran za koncert zasedbe Cello attacca v 
cerkvi sv. Martina (8. 7.). Na istem prizorišču bo nastopil 
tudi Violinski ansambel Festivala Bled pod vodstvom 
Sandorja Javorkaia (14. 7.). Pred velikim gala zaključ-
kom v Festivalni dvorani bosta še dva izjemna koncer-
ta: 18. 7. koncert Tria Firšt, nato pa 19. 7. še koncert Iz-
toka Mlakarja. Zaključni večer festivala bo v znamenju 
nemega filma (20. 7.). Tokrat bo to Erotikon z Ito Rino 
ob živi izvedbi glasbene partiture Andreja Goričarja.
Organizatorji pripravljajo pet butičnih koncertnih 
večerov tudi v Grand Hotelu Toplice (4,. 6., 12., 15. in 
17. 7.). Ob koncertnem delu bodo potekali mojstr-
ski tečaji violine, viole, violončela in komorne igre. V 
času festivala bo v Festivalni dvorani Bled na ogled 
razstava del koroške umetnice Barbare Scheikl. 

Začetek sezone lutkovnih predstav  
v grajskem parku
Z junijem se začenja letošnja sezona lutkovnih predstav  
za otroke, ki jih pripravljamo v sodelova nju z Lutkovnim 
gledališ čem Ljubljana (LGL). Prva predstava, Škrt škrt kra čof 
(3+, trajanje 40 minut), bo na sporedu v četrtek, 22. junija. 
Teden dni kasneje, 29. junija, bo na obisku lutkovna sple-
tenka Medved in mali (2+, trajanje 35 minut). Obe predsta-
vi se začneta ob 19. uri, nakup vstopnic je mogoč na spletu  
(/https://blejski-grad.mojekarte.si/). V juliju in v avgustu sku-
paj LGL pripravljamo še tri predstave: Zajčkova hišica (6. 7.), 
Ti loviš (24. 8.) in Sovica Oka (31. 8.).

Junijski večeri DO RE MI
Zavod za kulturo Bled in Glasbeni center DO RE MI 
organizirata sklop prireditev pod skupnim naslovom 
Junijski večeri DO RE MI. Na treh koncertnih večerih 
bodo nastopili mladi vokalisti in inštrumentalisti. V 
četrtek, 8. junija, ob 19.30 bodo na sporedu koncert 
otroškega pevskega zbora, vokalne skupine in inštru-
mentalne točke. V petek, 16. junija, ob 19.30 obiščite 
koncert Mladinskega pihalnega orkestra Bled, Tolkal-
ne skupine DO RE MI in solistov na inštrumentih. Oba 
koncerta bosta pred Festivalno dvorano Bled. Vabljeni 
na Junijske večere DO RE MI!
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Poletna muzejska noč  
na Blejskem gradu
Vabimo vas na tradicionalno Poletno muzejsko noč na 
Blejskem gradu, ki bo letos 17. junija. Od 18. do 24. ure bo 
vstop na grad prost. Ob 19. uri vas bo po muzejski razstavi 
popeljal dr. Tomaž Nabergoj, kustos Narodnega muze-
ja Slovenije (obvezne prijave spela.repnik@zkbled.si).  
Noč, posvečeno kulturi, bomo prepletli z odprtjem  
letošnje edicije filmskega festivala Kino Bled. Ob 21.30 
bo tako na zgornji grajski terasi projekcija slovenskega 
filma Vesna.
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Kranj – Smučarski skakalci 
se od začetka maja priprav-
ljajo na novo sezono. Naj-
več treninga opravijo na sta-
dionu v Kranju, kamor so v 
ponedeljek prvič po začet-
ku priprav povabili medi-
je. Na kondicijskem trenin-
gu je nad njimi bedel Matjaž 
Polak, po koncu pa so se od-
peljali še v Ljubljano na pila-
tes, ki je v programu trenin-
gov že vse od prihoda glavne-
ga trenerja Roberta Hrgote.

Novost evropske igre
»V tem obdobju se je tre-

ba dobro pripraviti za zimsko 
sezono. Ti treningi so najtež-
ji, ne samo za telo, tudi za gla-
vo. To so treningi, ki na kon-
cu delajo razlike,« poudarja 
Hrgota. V ekipi A ni velikih 
sprememb. Novinec je Žak 
Mogel, ki so ga Anže Lani-
šek, Timi Zajc, Žiga Jelar, Do-
men Prevc, Lovro Kos in Peter 
Prevc lepo sprejeli. Zanimiva 
novost skakalce čaka že konec 
junija, ko se bodo prvič pote-
govali za odličja na poletnih 
evropskih igrah na Poljskem. 
»Evropske igre so po kategori-
zaciji na zelo visoki ravni. So 
dobra popestritev, da vidimo 
tudi pri drugih, na kakšnem 
nivoju so v začetnem obdob-
ju priprav. Načrt je, da tekmu-
jemo z najboljšo ekipo, prip-
ravljalnega obdobja za te prve 
tekme pa kljub temu nismo 
posebej prilagajali. Še vedno 

smo zimski šport, štejejo re-
zultati pozimi, kar v novi sezo-
ni pomeni predvsem novole-
tna turneja in svetovno prven-
stvo v poletih v Kulmu. Vemo, 
da smo v Vikersundu postali 
ekipni svetovni prvaki, in pri-
čakovalo se bo, da to ponovi-
mo,« je pojasnil Hrgota.

O novih pravilih ...
Napovedal je, da bodo 

A-reprezentanti izpustili 
uvod poletne velike nagrade. 
Po evropskih igrah bo prva 
tekma zanje na koledarju 
konec septembra velika na-
grada v Hinzenbachu. Kar 
nekaj je bilo govora o novih 
pravilih, nad katerimi tre-
ner in skakalci niso navdu-
šeni in menijo, da ne vodijo 
v smer večje varnosti v smu-
čarskih skokih. »Določenih 
odločitev ne razumem. Ne 

glede na vse verjamem, da se 
bomo na nova pravila in na 
novo opremo dobro pripra-
vili, da to ne bo igralo ključ-
ne vloge pri rezultatih,« je 
dodal Hrgota.

Peter Prevc znova v zraku
Prve skoke v pripravljal-

nem delu so naredili v Žireh. 
Po padcu in poškodbi na sve-
tovnem prvenstvu v nordij-
skem smučanju v Planici, 
ki je zanj pomenil predča-
sen konec sezone, je bil zno-
va v zraku tudi Peter Prevc. 
»Prve tri skoke je bilo mal-
ce razburljivo, potem pa nič 
več. Razburljivo ne v smislu, 
da bi delal kakšne akrobaci-
je, le srce je malce bolj raz-
bijalo. Dokler ne gremo na 
veliko skakalnico, ne bom 
še nič rekel. Sicer pa lahko 
normalno treniram. Poletne 

tekme bom verjetno izpus-
til, da se v miru pripravim,« 
je z novico razveselil Peter 
Prevc, ki je daljši premor 
izkoristil tudi za dopust. Z 
družino so bili skoraj tri te-
dne v Italiji. Tudi on v soboto 
ni manjkal na odločilni etapi 
Dirke po Italiji. Starejši sin 
Ludvik je vnet navijač Pri-
moža Rogliča. »Ima kapo, 
torbico, majico, nogavice ...«

Skakalci na Svetih 
Višarjah

Kronometer na Višarje 
si je ogledala skoraj celot-
na skakalna reprezentanca 
in tako podprla nekdanjega 
skakalca. »Primož si je že-
lel svoje Planice. Če takšne-
ga občutka v skakalni karieri 
v Planici morda ni doživel v 
taki meri, pa ga je kot kolesar 
na Višarjah v morju sloven-
skih zastav. Spisal je never-
jetno zgodbo, ki se je bomo 
morda zavedali šele čez ne-
kaj let, da nekdo iz smu-
čarskih skokov v tako krat-
kem času uspe v športu, kot 
je kolesarstvo. Navijal sem 
ob progi okrog pol kilome-
tra pred ciljem. Dvomim, da 
nas je Primož kaj videl. Bil 
je v svojem svetu, popolno-
ma osredotočen. Dal nam je 
novega zagona,« je komen-
tiral Hrgota, ki je bil skupaj 
z Rogličem član ekipe, ki je 
na svetovnem mladinskem 
prvenstvu leta 2007 osvojila 
zlato medaljo. Poleg tega sta 
bila tudi sošolca.

Peter Prevc pravi, da posledic padca s svetovnega 
prvenstva v Planici ne čuti več in se lahko nemoteno 
pripravlja na novo sezono. / Foto: Gorazd Kavčič

Spodnje Vetrno – Planinsko 
društvo Križe je priredilo 2. 
Kriška gora trail, na katerem 
se je pomerilo 189 tekačic in 
tekačev, uspešno pa jih je s 
progama opravilo pet manj. 
Zanimivo, da jih je bilo v ci-
lju več na daljši, 20-kilome-
trski razdalji, 98, na 11-kilo-
metrski pa 86.

Krajše Gamsove stezi-
ce so v obeh konkurencah 
dale istega zmagovalca kot 
lani. Najhitreje jih je prete-
kel Aleš Udovič. Drugi je bil 

Nejc Opalički, tretji pa To-
maž Oblak. Med tekačica-
mi je Karmen Klančnik Po-
bežin prehitela Ano Štefe in 
Urško Malovrh. Muflono-
ve stezice pa so šle najhitre-
je od nog Borutu Škarji, ki je 
zmagal pred Tilnom Potoč-
nikom in Alešem Debelja-
kom. Med ženskami je bila 
Tina Klinar hitrejša od Laure 
Primec in Mete Meglič.

Udeležencev je bilo še 
enkrat toliko kot ob krstni 
izvedbi. Zagotovo je k temu 
pripomoglo tudi lepo vreme, 
za razliko od lani.

Maja Bertoncelj

Kranj – Devetčlanska slovenska ekipa je uspešno tekmovala na 
11. evropskem prvenstvu v najstarejši lokostrelski tekmovalni 
disciplini popinjay, ki poteka vsaka štiri leta. Gre za srednje-
veško anglo-flamsko tekmovalno zvrst, ki jo na severu Evrope 
gojijo več kot petsto let, o čemer priča nastanek najstarejšega 
aktivnega lokostrelskega kluba v Bruslju leta 1381. Na tok-
ratnem prvenstvu je tekmovalo več kot tristo lokostrelcev in 
lokostrelk iz petih evropskih držav. Slovenci v postavi Marjan 
Podržaj, Blaž Vidic, Tomo Weithauser, Drago Vidic, Gorazd 
Janša in Zdravko Vidic so dosegli ekipno zmago. Uspeh sta 
dopolnila Tomo Weithauser in Marjan Podržaj, ki sta med 
posamezniki osvojila drugo in tretje mesto.

Lokostrelci uspešni v najstarejši disciplini

Maja Bertoncelj

Kriška gora trail je privabil skoraj dvesto tekačic in tekačev.
/ Foto: arhiv organizatorja

Za smučarskimi skakalci je prvi mesec priprav na novo sezono. Dodatnega zagona jim je dal uspeh 
Primoža Rogliča, za katerega so navijali na Svetih Višarjah.

O pripravah in RogličuPo stezicah Kriška 
gora traila

Žiri – Danes, 2. junija, Smučarski skakalni klub Norica Žiri od-
pira letošnjo sezono skokov. Na prireditvi, ki so jo poimenovali 
Pokal Žirov, se bodo v Nordijskem centru Poclain pomerile vse 
kategorije skakalcev in skakalk. Začeli bodo s tekmo najmlajših 
ob 16.30, nato bodo sledile starejše kategorije. Na 'žirovski 
velikanki' bodo skakale tudi Ema Klinec, Nika Križnar, Nika 
Prevc in Katra Komar, vse članice slovenske smučarske skakal-
ne reprezentance. Pričakujejo več kot osemdeset tekmovalcev 
in tekmovalk različnih kategorij.

V Žireh odpirajo skakalno sezono

Kranj – V ponedeljek zvečer 
je bila v Kranju tretja tekma 
finala letošnjega državnega 
prvenstva v vaterpolu. Do-
mači AVK Triglav je z 12 : 
8 zmagal na prvih dveh tek-
mah in imel pred domači-
mi navijači prvo priložnost 
zaključiti finalni niz. To mu 
je tudi uspelo. Vaterpoliste 
Ljubljane Slovana so prema-
gali s 14 : 9 (2 : 0, 4 : 4, 3 : 2, 
5 : 3) in s 3 : 0 v zmagah osvo-
jili že 18. naslov državnih pr-
vakov.

Za nove državne prvake 
so zadeli Benjamin Popo-
vić (3), Aleksander Pauno-
vić (3), Jaša Lah (2), Jan Ju-
stin (2), Nejc Rahne, Nikolaj 
Raljić, Matic Rahne in Aljaž 
Troppan. Za Kranjčani, ki 
jih vodi trener Krištof Štro-
majer, je tako nova uspešna 

sezona. Manj zadovoljni pa 
so v Kamniku. Calcit Water 
Polo je v boju za tretje mesto 
dvakrat izgubil z Branikom 
Maribor in osvojil končno 
četrto mesto. Zadnja tekma 
je bila tudi edina v letošnji 
sezoni v domačem bazenu.

Klubska sezona je konča-
na, že danes pa se bo v Kra-
nju zbrala reprezentanca. 
Pod vodstvom Štromajerja 
se bodo pripravljali na kva-
lifikacije za evropsko prven-
stvo 2024 v Izraelu. Njiho-
vi tekmeci so Romunija, 

Švica in Finska. Vstopni-
co na prvenstvo si bodo pri-
igrali zmagovalci iz štirih 
kvalifikacijskih skupin ter 
tri najboljše drugouvrščene 
ekipe. Štromajer napovedu-
je, da bo med njimi tudi Slo-
venija.

Kranjski vaterpolisti so že osemnajstič najboljši v državi. Danes se bo v Kranju na pripravah zbrala 
reprezentanca, ki jo čakajo kvalifikacije za evropsko prvenstvo.

Maja Bertoncelj

Kranjčani so se novega naslova veselili pred domačimi navijači. / Foto: Gorazd Kavčič

Novi naslov vaterpolistov Triglava

Fo
to

: I
go

r M
ar

tin
še

k

17. 6. 2023

VABLJENI NA 10 KM 
DOLG ŽUR



9Gorenjski glas
petek, 2. junija 2023   Ekonomija, finance info@g-glas.si

Kranj – Gospodarska zborni-
ca Slovenije najboljše inova-
cije nagrajuje v sodelovanju 
z regionalnimi zbornicami 
ter v partnerstvu z Ministr-
stvom za gospodarstvo, turi-
zem in šport in Javno agen-
cijo Spirit Slovenija. Prav v 
Kranju je bila včeraj prva iz-
med regijskih podelitev pri-
znanj.

Na letošnji razpis Regio-
nalne zbornice Gorenjska se 
je odzvalo 14 podjetij in sa-
mostojni inovator s skupno 
16 projekti. »Veseli nas, da 
se vsako leto prijavljajo nova 
podjetja. Na ta način širimo 
in krepimo kakovost gorenj-
skih inovacij, ki je na zelo 
zavidljivem nivoju,« je dejal 
predsednik ocenjevalne ko-
misije Stanislav Jakelj.

Štiri najbolje ocenjene 
inovacije gorenjskih podje-
tij se bodo potegovale za na-
cionalna priznanja, ki jih bo 
Gospodarska zbornica Slo-
venije podelila na Dnevu 
inovativnosti v drugi polovi-
ci septembra, in sicer viso-
kotrdnostno jeklo SIMAXX 
1100, ki so ga razvili v pod-
jetju SIJ Acroni, inovacija 
podjetja Domel, poimeno-
vana Robotics, Barosso in 
Gotham (na osnovi obstoje-
če platforme nizkovoltnih E-
motorjev za baterijske apa-
rate so za kupca Husqvar-
na razvili novo družino mo-
torjev, namenjeno profesi-
onalni uporabi); aluminije-
va zlitina z visoko specifič-
no trdnostjo, ki so jo razvi-
li in patentirali v Iskri ISD, 

ter emocijski elementi, s ka-
terimi so se v Alplesu odzva-
li na negativne posledice so-
dobnega načina bivanja v za-
prtih prostorih.

Zlato priznanje sta poleg 
omenjenih prejeli še inova-
ciji podjetij Poclain Hydrau-
lics ter ADC sistemi in Ro-
letarstvo Medle. Srebrna pri-
znanja so šla v roke inovator-
skih ekip tiskarne Etiketa, 
Iskre ISD, Iskraemeca (za 
dve inovaciji), podjetij SRC 
Infonet, Enekom, Inštitut 
za energetsko svetovanje in 
Polycom Škofja Loka, bro-
nasti priznanji pa sta prejela 
Elektro Gorenjska in ResE-
vo. Samostojni inovator Ja-
nez Kuralt, ki je na razpisu 
sodeloval s sanitarno splako-
valno napravo, je prejel pri-
znanje za invencijo.

Ne glede na to, ali je podje-
tje prejelo priznanje z brona-
stim, srebrnim ali zlatim le-
skom, so vsi zmagovalci, po-
udarjajo na regionalni zbor-
nici. »Zavedati se je treba, da 
so inovacije izrednega pome-
na za razvoj gospodarstva, saj 
so nosilke nastajanja spre-
memb v podjetju in predsta-
vljajo najpomembnejši ele-
ment podjetništva.«

Predsednica upravnega 
odbora pri regionalni zbor-
nici Janka Planinc je dejala, 
da navdihujoče zgodbe po-
sameznikov in skupin da-
jejo dodaten zagon gorenj-
skemu gospodarstvu. »Za-
vedamo se, da so podje-
tja brez inovacij obsojena 
zgolj na sledenje dobrim in 
najboljšim, zato na zborni-
ci v ospredje postavljamo z 

inovativnostjo povezane ak-
tivnosti, nagrajujemo naj-
boljše ter tako poudarjamo 
pomen inovativne kulture 
naših podjetij.«

Zbrani v konferenčni dvo-
rani Zavarovalnice Triglav 
so prisluhnili tudi dijakom 
Srednje šole za lesarstvo iz 
Šolskega centra Škofja Loka, 
ki so v okviru dijaškega pod-
jetja Chairpack oblikovali 
nahrbtnik, ki je lahko hkrati 
prenosen in zložljiv stolček. 
Za izdelavo so uporabili ma-
teriale, ki so že bili v upora-
bi ali pa so ostali pri proizvo-
dnih procesih v mizarskih 
delavnicah. V okviru med-
narodnega programa Juni-
or Achievement Slovenija 
so za svoj izdelek, ki ga še iz-
popolnjujejo, zasedli drugo 
mesto.

Ana Jagodic Dolžan

Bled – Glavni namen sre-
čanja, ki so ga poimenova-
li Podjetniška Gorenjska 
se povezuje, je bilo druže-
nje, izmenjava kontaktov in 
v najboljšem primeru tudi 
sklepanje novih poslov. BNI 
je namreč mednarodno pod-
jetniško združenje, katerega 
osnovni namen je, da si čla-
ni prek priporočil med seboj 
pomagajo do posla.

Člani edine gorenjske 
skupine BNI se sicer vsako-
tedensko srečujejo na ses-
tankih v šenčurski poslov-
ni coni, tokrat pa so med-
se povabili tudi druge pod-
jetnike, ki so imeli tako pri-
ložnost, da se spoznajo z 

bistvom gibanja BNI​. »Že-
limo delovati povezovalno, 
proaktivno in dati prilož-
nost vsem podjetnikom, da 
se povezujejo in ustvarja-
jo nove kontakte, kar je še 

toliko bolj pomembno v ne-
gotovih časih, ki se napove-
dujejo,« je o dogodku pove-
dala predsednica BNI Sava 
Mojca Leben, ki je doda-
la, da podobne aktivnosti 

načrtujejo tudi v prihodnje. 
Prvo srečanje bo na sporedu 
že jeseni, nato pa bodo ko-
nec leta z večjim dogodkom 
zaznamovali še eno leto de-
lovanja skupine.

V Sloveniji sicer deluje tri-
najst tovrstnih skupin, kate-
rih osnovni namen je podje-
tniško povezovanje. »Tovr-
stni dogodki so priložnost za 
veliko strukturiranega mre-
ženja, a ne želimo, da ostane 
zgolj pri deljenju vizitk. Če 
želimo res kaj narediti, se 
moramo srečati tudi po do-
godku in zgraditi pristne od-
nose. Šele tako se lahko na-
dejamo pravih rezultatov,« 
pa je povedal nacionalni di-
rektor regijske organizacije 
BNI Adria.

Aleš Senožetnik

Srečanja se je udeležilo okoli 90 podjetnikov. / Foto: Nik Perne

Najnovejše poročilo Banke 
Slovenije o finančni stabilno-
sti v državi kaže na to, da se je 
potrošnja gospodinjstev lani 
v primerjavi z letom prej po-
večala za dobro petino, hkra-
ti pa se je varčevanje gospo-
dinjstev močno zmanjšalo. 
Gospodinjstva še vedno naj-
več varčujejo v bankah in hra-
nilnicah, pri tem pa v zadnjih 
letih zaradi nizkih depozitnih 
obrestnih mer niso bila mo-
tivirana za vezavo prihran-
kov, tako da je delež vlog na 
vpogled lani predstavljal že 
89 odstotkov vseh vlog. Ban-
ke in hranilnice doslej zara-
di velikega obsega likvidnih 
sredstev in vlog nebančne-
ga sektorja niti niso imele 
potreb po dvigovanju depo-
zitnih obrestnih mer, a ker se 
zaradi zviševanja osrednjih 
obrestnih mer na evrskem 
območju draži zadolževanje 
na grosističnem trgu in pri 
Evrosistemu, se počasi »pre-
bujajo« tudi obrestne mere 
za depozite. To kaže tudi sple-
tni primerjalnik Zveze potro-
šnikov Slovenije (ZPS).

V ZPS sicer ugotavljajo, 
da številne banke še vedno 
držijo obrestne mere za de-
pozite blizu ničle, a nekate-
re manjše že ponujajo ne-
koliko višje in poskušajo 
tako pridobiti nove varčeval-
ce. Ko so s pomočjo primer-
jalnika depozitov izračuna-
li, koliko obresti bi varčeva-
lec lahko pridobil pri veza-
vi 10.000 evrov za obdob-
je od 13 in 25 mesecev, se je 
pokazalo, da so med banka-
mi velike razlike. Pri veza-
vi za 13 mesecev je razpon 
med letno obrestno od 0,01 
do 2,5 odstotka, kar pri de-
pozitu 10.000 evrov prinese 
od 1,09 do 271,50 evra obre-
sti. Pri vezavi enakega zne-
ska za 25 mesecev je razpon 
od 0,01 do 3 odstotkov, v de-
narju to pomeni razpon od 
2,09 do 626,30 evra. V ZPS 
potrošnikom svetujejo tudi, 
da preverijo, v katerih časov-
nih obdobjih so obresti viš-
je. Včasih že en mesec dalj-
ša vezava prinese razliko. Pri 
večini bank se bolj splača de-
pozit za 13 kot za 12 mesecev 
oziroma za 25 namesto za 24 
mesecev.

Obrestne mere za 
depozite se »prebujajo«
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

Šest priznanj, ki jih je inovatorjem podelila regionalna gospodarska zbornica, ima zlati lesk, sedem je 
srebrnih, dve priznanji pa sta bronasti. Podeljeno je bilo še priznanje za invencijo.

Priznanja za gorenjske inovacije

Člani skupine BNI Sava so pred dnevi na Bledu pripravili večji mreženjski dogodek, na katerem je 
sodelovalo okoli devetdeset podjetnikov.

Podjetniška Gorenjska se povezuje

Mislimo zeleno!

Komunala Radovljica, d.o.o.,  
Ljubljanska cesta 27, 4240 Radovljica

Komunala Radovljica, d. o. o., objavlja prosto delovno mesto: 

STROKOVNI SODELAVEC ZA JAVNA NAROČILA, 
KAKOVOST IN KOMUNICIRANJE (m/ž)

Kandidati morajo izpolnjevati naslednje pogoje:
• najmanj VI/1. stopnja strokovne izobrazbe ustrezne smeri
• najmanj 3 leta delovnih izkušenj
• zahtevnejše uporabniško znanje računalništva 
• vrline komuniciranja s strankami
• vozniško dovoljenje B-kategorije

Prednost bodo imeli kandidati z izkušnjami pri izvajanju postopkov 
javnih naročil in na področju tržnega komuniciranja.

Delovno razmerje bo sklenjeno za nedoločen čas s poskusno dobo 
6 mesecev.

Kandidati, ki izpolnjujejo pogoje, naj pisne prijave z dokazili pošljejo 
do 9. 6. 2023 na naslov: Komunala Radovljica, d. o. o., Ljubljanska 
cesta 27, 4240 Radovljica, z oznako »Prijava na razpis Strokovni  
sodelavec za javna naročila, kakovost in komuniciranje (m/ž)«.
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V naših PE Beljak/Villach, Gradec/Graz in Salzburg za-
poslimo SKRBNIKA OKREPČEVALNICE m/ž (Imbissstandbe-
treuer/in). Obseg dela po dogovoru - 30 ali 40 ur na teden. 

Od vas pričakujemo, da ste moti virani, prijazni in da radi 
delate z ljudmi. Pogoj je osnovno znanje nemščine. 

Nudimo vam:. ustrezno uvajanje v delo in družinsko vzdušje. zaposlitev za nedoločen čas. delovni čas prilagodimo vašim potrebam

Ker vaš trud zelo cenimo, vam nudimo zelo dobro plačo, 
ki je odvisna od učinka. Če se želite pridružiti  podjetju 
Hendlkönig, potem se veselimo vaše vloge: 
T: 0043 6474 20107   I   www.hendlkoenig.at
E: pr@hendlkoenig.at  ali  info@hendlkoenig.at

HENDLKÖNIG ZAPOSLI
SKRBNIKA/SKRBNICO 
OKREPČEVALNICE
(Imbissstandbetreuer/in)

Samostojni inovator Janez Kuralt, starosta inovatorjev, je prejel priznanje za invencijo. Ob 
njem sta direktorica GZS – Regionalne zbornice Gorenjska Jadranka Švarc in predsednik 
ocenjevalne komisije Stanislav Jakelj. / Foto: Tina Dokl
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Škofja Loka – V škofjeloškem 
predoru Sten so ta teden iz-
vedli vajo NevSnov, na kateri 
so preverili pripravljenost in 
usposobljenost tamkajšnjih 
operativnih gasilskih enot 
ter drugih sil za zaščito, re-
ševanje in pomoč v prime-
ru nesreče z nevarno snovjo 
v predoru. Po vaji so opravi-
li hitro analizo, na rezultate 
temeljite analize pa bo treba 
počakati nekoliko dlje, je po-
vedal poveljnik štaba Civilne 
zaščite za Gorenjsko in vod-
ja vaje Klemen Šmid.

Scenarij vaje je predvidel, 
da se je v poznih popoldan-
skih urah v cestnem pre-
doru Sten zgodila prome-
tna nesreča, v kateri je voz-
nik osebnega vozila naletel v 
zadnji del tovornega vozila, 
ki je prevažal cisterno, iz ka-
tere je začela iztekati odpad-
na solna kislina. V osebnem 
vozilu sta ostali ukleščeni 
dve osebi, ki sta dobili kislin-
ski obrizg, voznik tovornega 
vozila pa je pobegnil s kraja 
nesreče. Nadzornik prome-
ta v Centru za upravljanje in 
vodenje prometa na držav-
nih cestah v Dragomlju pri 
Domžalah je nesrečo opazil 
po video nadzoru in o njej ob-
vestil Regijski center za ob-
veščanje Kranj, ta pa je takoj 
začel izvajati postopke obve-
ščanja in aktiviranja. Na kraj 
nesreče so izvozile gasilske 

enote iz Škofje Loke, Sta-
re Loke in Trate ter poklicni 
gasilci iz Kranja, služba Nuj-
ne medicinske pomoči Ško-
fja Loka in policija, prav tako 
so prispeli predstavniki Go-
renjske gradbene družbe in 
podjetja Vigred-Elektro, ki 
so vzdrževalci predora.

Nevenka Zakrajšek iz di-
rekcije za infrastrukturo, ki 
je upravljavec predora Sten 
(in na Gorenjskem tudi pre-
dora Ljubelj), je poudari-
la, da so takšne vaje zelo 
pomembne, ker so prome-
tne nesreče v predorih še 
bolj intenzivne in nevarne. 

»Zato smo veseli in znamo 
ceniti, da so tako gasilske 
enote, službe nujne medi-
cinske pomoči kot policija 
pripravljeni sodelovati na ta-
kih vajah,« je dejala. Kot je 
pojasnila, so ob razlitju ne-
varnih snovi potrebne tudi 
večje mere zaščite reševa-
nja, ukrepov in tudi predho-
dnih ukrepov. »Predor Sten 
ima v ta namen poseben zbi-
ralnik za nevarne snovi, ki 
ga uporabijo v primeru pu-
ščanja ali razlitja nevarnih 
snovi, tako da je pred one-
snaženjem zaščitena okoli-
ca, vključno z reko Soro. Ob 

dejanski nesreči bi bili o njej 
takoj obveščeni tudi okoliški 
prebivalci, pred predorom je 
v ta namen tudi posebna si-
rena,« je še povedala.

»Ob nesrečah z nevarno 
snovjo se postopki reševa-
nja nekoliko zavlečejo, potre-
bujemo tudi kar veliko števi-
lo ljudi, da postavimo dekon-
taminacijsko postajo in osta-
lo potrebno opremo, ob dalj-
ši intervenciji potrebuješ tudi 
več ekip za posredovanje v 
predoru,« pa je povedal vodja 
intervencije na vaji Aleš Fin-
žgar iz Prostovoljnega gasil-
skega društva Škofja Loka.

Po končani intervenciji je potrebna dekontaminacija gasilcev, ki so bili izpostavljeni nevarni 
snovi. / Foto: Gorazd Kavčič

Bled – Predsednica države 
Nataša Pirc Musar, ki se je v 
torek skupaj s policisti Posta-
je prometne policije Ljublja-
na udeležila usposabljanja na 
poligonu v Jaršah pri Dom-
žalah in relacijske vožnje do 
Bleda, je pred motoristično 
sezono poudarila, da bi moral 
vsak motorist opraviti trening 
varne vožnje. »Vse več moto-
ristov je na cestah, sama sem 
motoristka že 40 let, vendar 
si ne delam utvar, da znam in 
vem vse,« je dejala pred Po-
licijsko postajo na Bledu, ob 
tem pa opozorila, da morajo 
biti na cesti pozorni tudi vo-
zniki osebnih in tovornih vo-
zil. Kot motoristka sledi ene-
mu motu: na motor nikoli ne 
sedi utrujen.

Že pretekli konec tedna so 
policisti obravnavali veliko 
prometnih nesreč, v katerih 
so bili udeleženi motoristi, 

tako kot povzročitelji kot 
tudi kot žrtve prometnih ne-
sreč, pa je povedal Ivan Ka-
pun, vodja sektorja prome-
tne policije na Generalni po-
licijski upravi. Letos so na 
naših cestah umrli že trije 
motoristi. »Pomembno je, 
da tudi preizkusimo sami 
sebe, da preverimo, ali smo 
sposobni obvladovati motor-
no kolo,« je dejal Kapun in 
opozoril motoriste, naj bodo 
na cestah previdni in strpni, 
naj spoštujejo cestnoprome-
tne predpise, opazujejo oko-
lico in tako predvidevajo rav-
nanja drugih udeležencev.

Blejske policiste je pozdra-
vil tudi minister za notranje 
zadeve Boštjan Poklukar, ki 
je ob tem še dodal, da so mo-
toristi ranljiva skupina v pro-
metu in da je vsako leto veliko 
prometnih nesreč, v katerih 
so udeleženi motoristi, zato 
je kondicijska vožnja pred se-
zono še posebno pomembna.

Maša Likosar

Simon Šubic

Predsednica države se je skupaj s policisti motoristi podala 
na relacijsko vožnjo do Bleda. / Foto: Gorazd Kavčič

V predoru Sten v Škofji Loki so vadili ukrepanje v primeru razlitja nevarne snovi. »Ob nesrečah z 
nevarno snovjo se postopki reševanja nekoliko zavlečejo,« je povedal vodja intervencije Aleš Finžgar.

Razlitje kisline v StenuNa motor nikoli ne 
sedi utrujen

Češnjica pri Kropi – V torek 
popoldne je v požaru v ce-
loti zgorel nekdanji poslov-
no-gospodarski objekt pod-
jetja Metron Inštitut na Če-
šnjici pri Kropi, ki se je pred 
kratkim preselilo v Podnart. 
Po zaslugi gasilcev, ki so po-
žar še pravočasno omejili, 
je bila bližnja stanovanjska 
hiša lastnikov podjetja, ki se 
ukvarja s proizvodnjo pol-
nilnih kablov in polnilnic 
za električna vozila, le del-
no poškodovana. O dogod-
ku so obvestili tudi dežur-
nega inšpektorja Inšpekto-
rata za varstvo pred naravni-
mi in drugimi nesrečami, so 
sporočili z Uprave RS za zaš-
čito in reševanje. Nastala je 
precejšnja gmotna škoda, v 
požaru se ni nihče poškodo-
val, se pa je ena oseba nekoli-
ko nadihala dima in je zanjo 

poskrbela ekipa Nujne me-
dicinske pomoči Radovljica.

Zagorelo je okoli 13. ure. 
»Ob prihodu prve gasilske 
enote smo ugotovili, da gre 
za obsežen požar, zato smo 

aktivirali še dodatne enote. 
Tako smo se skoncentrira-
li na branjenje bližnje sta-
novanjske hiše, kasneje, ko 
smo požar omejili, pa tudi 
na zaščito in odstranitev 

vozil, ki so bila parkirana v 
gorečem poslopju,« je po-
jasnil vodja intervencije Ja-
nez Koselj, sicer poveljnik 
Gasilske zveze Radovljica. 
Ker je na tem območju hi-
drantno omrežje šibko, so 
vodo za potrebe gašenja čr-
pali iz požarnega bazena in 
ribnika, nekaj vode pa so 
dostavljali tudi s cisterna-
mi, je dodal.

V intervenciji, ki se je kon-
čala okoli 18. ure, je sodelo-
valo okoli 110 gasilcev iz ga-
silskih društev Podnart, Ra-
dovljica, Ljubno, Kropa, 
Brezje na Gorenjskem, Lan-
covo, Mošnje, Srednja Dob-
rava, Kamna Gorica in Bled, 
aktivirali pa so tudi Gasilsko 
reševalno službo Jesenice, ki 
je pripeljala gasilsko avtoles-
tev.

Vzrok požara še ni znan in 
je predmet nadaljnje krimi-
nalistične preiskave.

Okoli 110 gasilcev se je v torek popoldne spopadlo z velikim požarom, ki je zajel nekdanji objekt 
podjetja Metron Inštitut na Češnjici pri Kropi. Bližnjo hišo so obvarovali pred najhujšim.

Simon Šubic

Gospodarsko poslopje je v celoti zgorelo, bližnjo hišo pa so 
gasilci obvarovali. / Foto: PGD Kropa

Zgorel nekdanji objekt Metrona
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

ZGODBE

RAZGLED

Vsi veljajo za pomembne 
avtorje, ki so bistveno pri-
spevali k ustvarjanju in raz-
vijanju literature, ki je tako 
kot njihova življenja tesno 
povezana s hribovsko in al-
pinistično kulturo. Pred 
tem so v klubu prebrali nji-
hova dela: Jelinčičeve Zvez-
dnate noči, Štremfljeve Kri-
stale sreče in Triglavske poti, 
ki jih je napisal Rugelj, o ka-
terih je tekla primarna bese-
da večera. Pogovor sta mo-
derirali Irena Cerar in Moj-
ca Volkar Trobevšek, vodji 
bralnega kluba. Preden pa je 
bila beseda dana gostom, je 
bil na vrsti ogled dokumen-
tarnega filma Tržaške pri-
kazni, o besedah in vetru v 
življenju Dušana Jelinčiča v 
režiji Dušana Moravca, ki je 

bil sprejet v tekmovalno se-
lekcijo 71. filmskega festiva-
la Trento v Italiji.

Naj govorijo moja dela
Film ponuja vpogled v li-

terarna dela Jelinčiča in šte-
vilne potencialne razlage, za-
kaj bi lahko upravičeno ve-
ljal za najuspešnejšega slo-
venskega pisatelja med alpi-
nisti. Čeprav beseda ves čas 
teče o Dušanu Jelinčiču, pa 
ga v filmu ne slišimo govo-
riti, o njem razpravljajo Viki 

Grošelj, Ivo Jevnikar, Roma-
no Benet in drugi, ki ga pri-
kažejo kot velikega intelek-
tualca, alpinista, novinarja … 
»Jaz enostavno preveč govo-
rim in ideja režiserja Duša-
na Moravca je bila nato ta, da 
sploh ne bi nič govoril. Seve-
da sem se strinjal, naj zame 
govorijo moja dela, besede, ki 
sem jih tam uporabil. V mo-
jih knjigah so nato poiskali 
določene odlomke in jih upo-
rabili v filmu,« je v smehu 
pojasnil Jelinčič, ki se je leta 
1986 kot prvi alpinist iz de-
žele Furlanije - Julijske kra-
jine povzpel na vrh himalaj-
skega osemtisočaka. Povedal 
je, da je film nastajal in rastel 
kar deset let, vmes pa se je ob-
lika zelo spreminjala.

Jelinčičeve Zvezdnate 
noči veljajo za mednarodno 
največkrat nagrajeno slo-

vensko literarno delo in tudi 
sam je dejal, da lahko napi-
še še sto romanov, vendar bo 
vedno ostal pisatelj, ki je na-
pisal Zvezdnate noči. »Na to 
delo sem lahko samo pono-
sen. Alpinist, ki gre na od-
pravo, lahko namreč napi-
še nekaj izredno močnega, 
nekaj, kar se ljudi dotakne, 
saj ga poleg notranje dimen-
zije preplavlja izredno moč-
na zunanja dimenzija. Ta je 
drugačna, izzivalna, in ko se 
spoji, ko trešči ob notranjo 

dimenzijo, ti omogoča, da 
iz sebe izvlečeš vse najbolj-
še in razgališ svojo dušo. Kaj 
pa je pisanje literature dru-
gega kot analiza tvoje duše 
na vseh nivojih,« je način 
svojega ustvarjanja povzel 
Jelinčič. Kljub temu da ima 
za sabo že kar nekaj literar-
nih del, pa se v njih še niko-
li ni navezal na slovenske 
gore. »Enostavno se mi ni-
koli niso zdele dovolj moč-
ne, čeprav je to do njih zelo 
krivično. Vendar okolje slo-
venskih gora iz mene na ža-
lost ni potegnilo tistega, kar 
potrebujem za res globoko 
in dobro pisanje,« je pojas-
nil.

Polovična avtobiografija
Andrej Štremfelj, ki se je 

skupaj s pokojnim Nejcem 
Zaplotnikom v zgodovino 
slovenskega alpinizma zapi-
sal kot prvi Slovenec, ki je os-
vojil najvišjo goro na svetu, 
je svoje alpinistične podvige 
strnil v avtobiografiji Krista-
li sreče, vendar zgolj polovič-
no. »Že takoj v začetku sem 
vedel, da bo knjiga potrebo-
vala nadaljevanje. Vsega, če-
sar se spominjam, kar mi je 
pomembno, kar želim zapi-
sati, je preveč, da bi šlo v eno 
knjigo. Nikakor pa ne že-
lim hiteti, ne želim izpušča-
ti stvari, zato je moja avtobi-
ografija trenutno zgolj polo-
vična,« je Kristale sreče opi-
sal Štremfelj in dodal, da je 
notri vse, kar je zanj bistve-
no – od otroštva v Davči, le-
pih, prijetnih trenutkov pa 
do tistih žalostnih, tragič-
nih, grenkih. »Takšno je pač 
življenje,« je dejal Štremfelj, 

ki se pri pisanju umakne in 
ustvarja po cele dneve. »Ni-
sem tak človek, ki bi lahko 
vsak dan pisal dve uri. Eno-
stavno ne gre, moram se 
umakniti in pisati po cele 
dneve. To mi najbolj ustre-
za, saj je to edini način, da 
se vživim in tudi miselno 
premaknem nazaj v čas, od 
katerega je minilo že pre-
cej časa,« je dodal Štremfelj, 
ki pa ga pri osvajanju vrhov 
ne zanimajo le skalnate ste-
ne, temveč ljudje, ki živijo v 
tamkajšnji okolici, kako živi-
jo in razmišljajo.

Hvalnica slovenskim 
goram

Štremfelj in Jelinčič sta se 
v svojem pisanju osredoto-
čala na svet, ki za večino ljudi 

ostane neodkrit, svet, ki velja 
za polje ekstremizma, med-
tem ko se je Rugelj v Trigla-
vskih poteh posvetil obču-
dovanju slovenskih gora. 
»Če odštejemo kakšne 'ku-
clje' v tujini, lahko rečem, 
da drugje nisem bil. Po dru-
gi strani pa osnovo za pisa-
nje pripisujem tradiciji svo-
jega očeta, saj so mu hribi in 
hribovska kultura predstav-
ljali predvsem pot do ljudi. 
Ni si želel samo osvajati vr-
hov, temveč spoznati ljudi, 
ki hodijo tja in tam živijo. Z 
njim iti v hribe je bila ved-
no dogodivščina, saj je ved-
no navezoval nove stike,« je 
pojasnil Rugelj. Triglavske 
poti so izšle leta 2018 in od 
takrat so se po Samovih be-
sedah že našle nove zgodbe, 

ki bi jih lahko vključil v svojo 
pot. Čeprav je raven kakovo-
sti slovenske alpinistične li-
terature precej visoka, je Ru-
gelj dejal, da si je upal pris-
topiti k ustvarjanju kot po-
polni amater, z neekstrem-
nim pristopom. »V primer-
javi s himalajskimi podvi-
gi lahko pohod od Ljublja-
ne do Triglava morda iz-
pade celo nekako smešno, 
amatersko, vendar če do-
volj dobro podpreš zgodbo 
s svojo osebno noto, če va-
njo vključiš razmišljanja in 
osebne zgodbe, lahko mar-
sikoga spodbudiš, da se tudi 
sam odpravi na pot,« je pog-
led na ustvarjanje svoje lite-
rature, ki predstavlja hvalni-
co slovenskim goram, strnil 
Samo Rugelj.

Nika Toporiš

Andrej Štremfelj, Dušan Jelinčič in Samo Rugelj / Foto: Tina Dokl

V Slovenskem planinskem muzeju so v okviru bralnega kluba Beremo gore pred kratkim gostili tri velika imena, ki so pomembno prispevala k razvoju 
gorniške literature: Andreja Štremflja, Sama Ruglja in Dušana Jelinčiča, letošnjega prejemnika nagrade Prešernovega sklada.

Kultura
Ženski pevski zbor Carmen 
manet, zmagovalec zborovskega 
tekmovanja v Italiji Stran 14

Pogovor
Jan Plestenjak o Škofji Loki, pa 
tudi o hrepenenju, demonih in 
tišini Stran 15

Zanimivosti
Petra Kalan iz Zbilj se je pred 
časom soočila z diagnozo 
izgorelost. Stran 16

Kultura gora v kulturi literature

Štremfelj in Jelinčič sta se v svojem pisanju 
osredotočala na svet, ki za večino ljudi ostane 
neodkrit, svet, ki velja za polje ekstremizma, 
medtem ko se je Rugelj v Triglavskih poteh posvetil 
občudovanju slovenskih gora.
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Golob: Izpolnili glavno 
obljubo

Minilo je prvo leto 15. slo-
venske vlade, ki jo vodi Ro-
bert Golob. Delo je začela 1. 
junija 2022, ko jo je sesta-
vljalo sedemnajst ministr-
stev, po reorganizaciji janu-
arja letos pa se je vlada raz-
širila na dvajset ministrstev. 
Na novinarski konferenci, 
na kateri so povzeli doseda-
nje delo, je premier Robert 
Golob dejal, da je vlada iz-
polnila glavno obljubo in že-
ljo ljudi – ponovno živeti v 
normalni državi. Med dru-
gim je poudaril še »osvoba-
janje medijev« in uspešno 
soočanje z energetsko kri-
zo, ob tem pa napovedal pol-
letni monitoring cen hra-
ne v celotni verigi – od kme-
ta do trgovca, saj cene v Slo-
veniji ne sledijo padanju cen 
drugod po Evropi. Skupaj s 
podpredsednikoma vlade, 
predsednico SD Tanjo Fa-
jon in koordinatorjem Levi-
ce Luko Mescem je napove-
dal tudi ukrepe na področ-
jih zdravstva, sociale in go-
spodarstva. Mesec je ome-
nil še povečanje sredstev za 
gradnjo stanovanj in pripra-
vo zakona o dolgotrajni os-
krbi ter zvišanje minimalne 
plače. Fajonova pa je spom-
nila tudi na druge spodbu-
de gospodarstvu, turizmu in 
športu.

Ustavno sodišče o RTV 
Slovenija

Ustavno sodišče je minu-
li petek objavilo sklep o raz-
veljavitvi zadržanja dela no-
vele zakona o Radiotelevizi-
ji Slovenija (RTVS), po kate-
rem se novi svet zavoda skla-
dno z novelo konstituira naj-
pozneje v sedmih dneh po 
objavi sklepa v Uradnem li-
stu, kar se je zgodilo v pone-
deljek. Kot izhaja iz sodne-
ga sklepa, med ustavnimi 
sodniki ne obstaja večinsko 
stališče, da bi bila nova ure-
ditev kot taka protiustavna. 
Prejšnja ureditev sicer ni-
koli ni bila predmet presoje 
ustavnega sodišča, vendar je 
po presoji ustavnega sodišča 
očitno, da je v primerjavi z 
izpodbijano ureditvijo omo-
gočala precej večji politični 
vpliv na imenovanje članov 
programskega sveta zavoda. 
Obenem obstaja tudi dvom 
o zakonitosti odločanja tre-
nutnega programskega sve-
ta zavoda in v. d. generalne-
ga direktorja RTVS Andre-
ja Graha Whatmougha, ki 
je bil po pravnomočni sodbi 
višjega delovnega in social-
nega sodišča za generalnega 
direktorja RTVS imenovan 
nezakonito, prav tako pa je 
bila nezakonita njegova ka-
snejša razrešitev direktorice 
televizije Natalije Gorščak.

Peti shod upokojencev
Na petem shodu upoko-

jencev za višje pokojnine, ki 

je v sredo ponovno potekal v 
Ljubljani v organizaciji ini-
ciative Glas upokojencev in 
Inštituta 1. oktober, je vod-
ja inštituta Pavel Rupar izra-
zil tudi upanje, da bo RTVS 
po zadnji odločitvi ustavne-
ga sodišča ostala pluralna, 
sicer bo upokojence pozval, 
da vsaj tri mesece na plaču-
jejo prispevka za RTVS. Zno-
va je opozoril na slab gmot-
ni položaj upokojencev, ob 
tem pa je bil kritičen do šti-
rih ukrepov za upokojence, 
vrednih 100 milijonov evrov, 
ki jih je napovedala vlada. V 
Iniciativi Glas upokojencev 
so sicer v sredo tudi prekini-
li zbiranje podpisov za pred-
log zakona za izredno zviša-
nje pokojnin, ker so zbrali že 
več kot deset tisoč podpisov. 
Predlog naj bi v zakonodajni 
postopek vložili naslednji te-
den. »Ne drznite si ne spre-
jeti tega zakona, kajti nasled-
njič nas bo tukaj sto tisoč in 
prišli bomo v državni zbor,« 
je na sredinem shodu Rupar 
posvaril poslance.

Logar ustanovil 
Platformo sodelovanja

Poslanec SDS Anže Lo-
gar je v sredo s somišljeni-
ki ustanovil društvo Plat-
forma Sodelujmo za pri-
hodnost, ki mu Logar tudi 
predseduje. Kot je dejal, je v 
društvu dobrodošel vsak, ki 
verjame v kulturo dialoga. 
Društvo se bo sicer s pripra-
vo pogovorov osredotočalo 

na izzive, ki so za Slovenijo 
ključnega pomena, pri če-
mer tabu tem ne bo, je za-
gotovil. »Zapustimo kavč 
cono nemega opazovanja in 
začnimo skupaj oblikovati 
odprto, sproščeno in zdra-
vorazumsko Slovenijo,« je 
med drugim dejal Logar. 
Namen platforme bo med 
drugim pripraviti konkret-
ne predloge in jih ponuditi 
političnim strankam.

Magna bo vrnila 
subvencijo z obrestmi

Kanadsko-avstrijski avto-
mobilski proizvajalec Ma-
gna se je z državo dogovoril 
za vračilo državne subvenci-
je za lakirnico v Hočah, ki so 
jo uradno odprli julija 2019, 
marca letos pa v njej zaradi 
zaostrenih razmer že usta-
vili proizvodnjo. Magna bo 
zato vrnila vseh 18,5 milijo-
na evrov subvencije in doda-
tnih 3,6 milijona evrov obre-
sti, je ta teden napovedal go-
spodarski minister Matjaž 
Han. Kot je dodal, je druž-
ba določene cilje iz pogod-
be vseeno izpolnila, saj je 
izvedla investicijo, zagnala 
proizvodnjo in zaposlila de-
lavce. Ker so kasneje nasto-
pile nepredvidljive okolišči-
ne, vključno s pandemijo co-
vida-19, ukrajinsko in ener-
getsko krizo ter motnjami v 
dobavni verigi, Magni ne bo 
treba plačati obresti za čas 
pandemije v višini 2,9 mili-
jona evrov, je še pojasnil.

Simon Šubic

Minilo prvo leto vlade 
Roberta Goloba

Državni zbor je 15. vlado, ki jo vodi Robert Golob in je tedaj 
štela še sedemnajst ministrov, imenoval 1. junija 2022.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Anže Logar, ki je po lanskem porazu na predsedniških 
volitvah napovedal odpiranje novih vrat v politiki, je s 
somišljeniki ustanovil društvo Platforma sodelovanja.  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Minister za gospodarski razvoj in tehnologijo Matjaž Han 
je sporočil, da se je država z Magno dogovorila o vrnitvi 
državne subvencije z obrestmi. / Foto: Tina Dokl

med sosedi

Jože Košnjek Letos se spominjamo 130. 
obletnice rojstva pisatelja in 
deloma tudi politika Lovra 
Kuharja - Prežihovega Vo-
ranca. Rodil se je leta 1893 v 
Kotljah v sedanji občini Rav-
ne na Koroškem, umrl pa je 
leta 1950.

Voranca ohranjajo v 
spoštljivem spominu tudi 
Slovenci na Koroškem. 
Najprej zato, ker je po rodu 
Korošec, ker je bil izvrsten 
pisatelj oziroma pripoved-
nik in ker se je do konca bo-
ril za ohranitev Mohorjeve 
družbe v Sloveniji tudi po 
koncu druge svetovne vojne. 
V torek, 30. maja, je Sloven-
ska prosvetna zveza v knji-
garni Haček v središču Ce-
lovca odprla razstavo v spo-
min na 130. obletnico Preži-
hovega rojstva z naslovom 
Voranc je naš. Razstava, 
odprtja so se udeležili tudi 

dijaki Slovenske gimnazije 
iz Celovca, je nastala v sode-
lovanju s Koroško osrednjo 
knjižnico z Raven na Koro-
škem, z informativnim be-
sedilom pa jo je opremil Iz-
tok Lovrič. O razstavi in Pre-
žihovem Vorancu so govo-

rili vodja knjigarne Haček 
Hanzi Mlečnik, vodja Slo-
venske študijske knjižnice 
v Celovcu – ta sodeluje z ra-
vensko knjižnico – Dragana 
Laketič in dolgoletna direk-
torica koroške knjižnice z 
Raven Irena Oder. »Voranc 

sodi v socialno-realistični 
krog slovenskih piscev, saj 
je v življenju skusil in spoz-
nal težave kmetov in delav-
cev. Bil je mojstrski opisova-
lec realnega življenja, še po-
sebej pri opisovanju likov,« 
je povedala Irena Oder. Vo-

ranc je že leta 1909 napisal 
prvo povest, v naslednjih le-
tih pa še nekatere, vendar 
v tedanjih pisateljskih kro-
gih in javnosti niso vzbudi-
le velike pozornosti. Po letu 
1935, ko je napisal Boj na Po-
žiralniku in nato Požganico, 

Jamnico, Samorastnike in 
Doberdob, ki ga lahko šte-
jemo za prvi slovenski voj-
ni roman, je postal opazen 
in bran. Še posebej zaslovel 
je leta 1949 z izdajo Solzic, 
čudovite zgodbe o ljubez-
ni do mame in strahu, ko je 
šel v grapo Pekel na Koglu 
zanjo nabrat čudovite maj-
ske rože … Solzice so ena 
najlepših slovenskih otro-
ških zgodb. Prevedene so 

v številne jezike, tudi v ki-
tajščino. Irena Oder je skle-
nila svojo pripoved s pripo-
ročilom, da je še danes vred-
no brati Prežiha!

Danes zvečer bo praznič-
no na Obirskem nad Žele-
zno Kaplo. V Gostilni Kovač 
se bo ob 19.30 začela priredi-
tev z naslovom Obirsko poje 
in pleše v počastitev 70-le-
tnice Obirskega pevskega 
društva.

Slovenci v zamejstvu (905)

Dragana Laketič, Irena Oder in Hanzi Mlečnik na odprtju 
celovške razstave o Prežihovem Vorancu / Foto: Jože Košnjek

Voranc je tudi koroški

Javni sklad za kulturne dejavnosti Slovenije bo 11. 
junija na Štanjelu v občini Komen dolgoletnemu 
tajniku Krščanske kulturne zveze v Celovcu Nužeju 
Tolmaierju podelil Štrekljevo nagrado. Prejel jo bo za 
izjemne dosežke na področju zbiranja in ohranjanja 
slovenskega ljudskega blaga v pesmi in besedi.
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Brutalna vojaška 
diktatura

O aktualnem stanju v tej 
državi nam ve nekaj verodo-
stojnega povedati mjanmar-
ska pisateljica, zdravnica in 
aktivistka Ma Thido, ki je 
tudi predsednica Odbora za 
pisatelje v zaporu pri Med-
narodnem PEN-u. Kot taka 
je sredi maja prišla na Bled, 
na mednarodno srečanje pi-
sateljev PEN. Kakšne so torej 
razmere v njeni državi? »Kar 
zadeva svobodo govora in iz-
ražanja, so zdajšnje razme-
re precej slabe. Od vojaške-
ga prevrata leta 2021 je voja-
ška hunta uvedla nove, pre-
cej represivne zakone, po-
sebej na področju digitalne 
varnosti in telekomunikacij, 
poleg tega so prilagodili za-
kon o obrekovanju, tako da 
so razmere težje ne samo za 
novinarje in pisatelje, ampak 
tudi za druge ljudi. Nedavno, 
na primer, aprila letos, je no-
vinar in urednik samo spre-
menil svojo fotografijo na 
družbenem omrežju tako, 
da jo je obarval črno – sredi 
države se je namreč zgodil le-
talski napad, vojska je napad-
la civilno četrt v vasi in umr-
lo je več kot 165 ljudi, od tega 
30 otrok, in to majhnih ot-
rok, ki so hodili v vrtec. Sam 
prihaja s tega področja in s 
fotografijo je izkazal žalova-
nje za umrlimi, vendar so ga 

že naslednjega dne aretirali. 
To je seveda podlo, v njiho-
vem jeziku pa gre za obreko-
vanje. Lahko si predstavljate, 
da je to samo eden od števil-
nih primerov, ki se dogaja-
jo v državi. Nekatere ljudi so 
aretirali samo zato, ker so kaj 
všečkali. Celo vozače na poti 
v šolo ali službo lahko voja-
ki ustavijo, preverijo njiho-
ve prenosnike, in če najde-
jo na njih fotografije ljudi s 
tremi dvignjenimi prsti, kar 
je znak upora, ali samo be-
sedila, v katerih npr. izraža-
jo svoje obžalovanje vojaške-
ga udara, jih aretirajo. Lah-
ko si torej predstavljate, da 
se dogaja skrajna oblika dr-
žavnega nadzora.« Kakšni 
pa so izgledi za prihodnost, 
se demokracija lahko povr-
ne? »Če bodo vojska in nje-
ni vodje ostali na oblasti, ne 
bo nobene demokratizaci-
je, nobene svobode, ničesar. 
Edina rešitev je odstranitev 
trenutnega vodje vojaškega 
udara in same vojske. Kajti 
način, kako vojaki in častni-
ki obravnavajo ljudi, je zelo 
slab. Po vojaškem udaru se 
je zgodilo že več kot 66 po-
kolov – ne gre samo za le-
talske napade, ampak tudi 
za požige celih vasi z živi-
mi ljudmi vred. To počnejo 
ves čas, brez kakršnih koli 
posledic. Tako da če si čisto 
običajen človek v Mjanma-
ru, veliko tvegaš: lahko te ži-
vega sežgejo, lahko umreš 

v letalskem napadu. Dodala 
bi še nekaj. Nedavno je mo-
čan ciklon prizadel zahod-
ni del Mjanmara. Tik pred 
tem sta bila dva letalska na-
pada na različnih koncih na 
tem področju in zgodilo se 
je, kot omenjeno, vasi so bile 
požgane, ljudje so zgoreli pri 
živem telesu. Namesto da bi 
vojska poskrbela za svoje 
ljudi ob naravnih nesrečah, 
počne prav nasprotno. In 
preden so vojaki požgali vasi, 
so jim vzeli vso lastnino, dra-
gocenosti, pa tudi živali. Po-
tem so zvezali ljudi za roke in 
jih zažgali. V nekaterih pri-
merih so, potem ko so ljudi 
ubili, njihova trupla razseka-
li na kose, te pa raztrosili na-
okrog – da bi se jih ljudje bali 
in da bi jih bilo strah pridru-
žiti se revoluciji. Ampak ti 
ljudje so izgubili vse, ničesar 
več ne morejo izgubiti, zato 
se pridružujejo revoluciji – 
to je vse, kar lahko naredi-
jo. Zaradi bridkosti, besa, ža-
losti se preprosto uprejo. To 
počnejo kar naprej.«

Bistvo demokracije
Zakaj je vrnitev demo-

kracije v Mjanmar tako po-
membna? »Mislim, da je 
v naravi človeka, v njego-
vem nagonu, da je srečen, 
če je svoboden in spoštovan. 
Tako lahko preprosto sprej-
memo demokracijo. Pri de-
mokraciji gre predvsem 
za svobodo in spoštovanje. 

Seveda se lahko zdi, da gre 
za vladavino večine, vendar 
v demokraciji tudi spoštuje-
mo manjšine, lahko se tudi 
zdi, da je v demokraciji svo-
boda vse, vendar moramo 
spoštovati tudi pravice dru-
gih. Morda se demokraci-
je lahko razlikujejo med se-
boj zaradi običajev, tradici-
je, prepričanja, vere, kultu-
re itn., osnovna človeška na-
gona pa sta svoboda in spo-
štovanje. Identiteta je seveda 
pomembna, npr. da si zdrav-
nik, pisatelj, osnovna nago-
na pri človeku pa sta svobo-
da in spoštovanje. /…/ Nači-
ni, kako gledamo na demo-
kracijo, so lahko različni, 
odvisni od posameznikov 
in družb. Če pa zares pogle-
damo v bistvo demokracije, 
gre pri njej za osvoboditev 
in spoštovanje. Zato je de-
mokracija doslej nagovarja-
la in še vedno nagovarja vse 
in ljudje jo lahko še vedno 
vključujejo v svoje vsakda-
nje življenje, zato je demo-
kracija še vedno živa.« (Vir: 
intervju Mateja Juha z Ma 
Thido na MMC RTV SLO)

Mir in demokracija
Najslabša za ljudi je voj-

na, kakršna je zdaj v Ukra-
jini. A tudi življenje pod vo-
jaško diktaturo, kakršna je v 
Mjanmaru, ni dobro. Brani-
mo torej mir in demokraci-
jo, dokler oboje še imamo, 
četudi ne v najboljši obliki.

Miha Naglič

To veliko državo v jugovzhodni Aziji imamo nekateri še vedno v spominu po imenu Burma, od 1989 se 
imenuje Mjanmar. Zanjo je značilno tudi to, da je večji del svoje novejše zgodovine pod trdo vojaško 
oblastjo …

Pogled na mesto Bagan v osrednji Burmi in na značilno 
mjanmarsko kulturno krajino, zaznamovano z budistično 
sakralno arhitekturo / Foto: Wikipedija

Mjanmarska nobelovka in vodja opozicije Aung San Su Či 
med kampanjo pred volitvami marca 2012. V letih 2016–
2021 je bila na čelu te države. / Foto: Wikipedija

Pod vojaško hunto je najbolj na udaru ljudstvo Rohinga 
v zahodni Burmi. Iz uničenih vasi se zatekajo v zasilna 
taborišča in v sosednji Bangladeš. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (687)

Romeo in Julija v stripu
»Drama – strip – gledali-

šče, dialog – soočenje – so-
žitje. Bistvo dramske pisave 
je dialog – dvo govor, izme-
njava mnenj. Skozi dialog se 
ustvarjajo, izražajo in miri-
jo nasprotja, ustvarjajo soz-
vočja, sprejemajo drugač-
nosti, gradijo medčloveški 
odnosi in soočanja, izražajo 
temeljne človeške in člove-
kove resnice o svetu, mestu 
in vlogi človeka v njem ... Od 
svojih začetkov v antični Gr-
čiji je dramatika univerzalen 
prostor dialoškega razmisle-
ka o temeljnih človekovih 
vrednotah in medčloveških 
odnosih, ki ga človek v svo-
jem času in prostoru gra-
di z gledališko uprizoritvi-
jo. Vsaka gledališka predsta-
va je enkratna kompleksna 
samostojna umetnina, ki 

z uprizoritvijo drame uni-
verzalnost teksta prevede v 
aktualnost svojega časa in 
prostora. Je, ko jo gledamo, 
in je ni, ko zapustimo dvo-
rano. Strip, sorodno kot gle-
dališče, kombinira pristope, 
ki izhajajo iz različnih vej 
umetnosti (literatura, film, 
grafična umetnost  ...). Lite-
rarno besedilo v stripovski 
vizualni govorici dobi novo 
aktualno obliko, a hkra-
ti ohrani prvotni pomen. 
Strip je samosvoje umetni-
ško delo, sožitje dramske-
ga teksta in principa gleda-
liškega uprizarjanja – je ak-
tualna 'uprizoritev' drame, 
ki ostane. V okviru medna-
rodnega projekta Klasiki v 
stripu: vzorčni model inova-
tivne kulturno-umetnostne 
vzgoje v srednji šoli smo tri-
je evropski partnerji iz Slo-
venije (Slovenski gledališki 

inštitut, Ljubljana), Poljske 
(Gledališki inštitut Zbigni-
ewa Raszewskega, Varšava) 
in Slovaške (Gledališki in-
štitut, Bratislava) izbrali tri 
evropske dramske klasike, 
Sofoklejevo Antigono, Ro-
mea in Julijo Williama Sha-
kespearja ter Kralja Ubuja 
Alfreda Jarryja. Angažira-
Ii smo tri priznane vizual-

ne umetnike – avtorje stripa: 
Dr. Horowitza (CiriI Horjak, 
Slovenija), Daniela Chmi-
elewskega (Poljska) in Jura-
ja Martiško (Slovaška), ter 
ustvarili tri 'stripovske upri-
zoritve'. Vsak strip bo spre-
govoril v slovenščini, poljšči-
ni in slovaščini.« (str. 123)

»Ni dveh, ki užila srečo 
sta bolj zlo, / kot Julija in 
z njo njen Romeo.« Pred-
postavljam, da njuno zgod-
bo poznamo in je tu ni tre-
ba obnavljati. Njuni sovraž-
ni družini se po njuni smrti 
pomirita, a kaj, ko je zanju 
že prepozno. Njuna tra-
gična zgodba je enkratna 
in v Shakespearovi drami 

vrhunsko upodobljena. V 
tej knjigi pa imamo namesto 
odrske uprizoritve upodobi-
tev v stripu. Primerna je tudi 
za vse tiste bralce, ki berejo 
vse manj in imajo rajši podo-
be kot besede. Takšnih bral-
cev oziroma gledalcev pa je 
(žal) vse več …

William Shakespeare, Romeo in Julija, prevedel 
Srečko Fišer, avtor stripa Juraj Martiška, Slovenski 
gledališki inštitut, Ljubljana, 2022, 126 strani

Miha Naglič

Poglejmo še v Mjanmar
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V prvih besedah bi na tem 
mestu lahko dejali, da sta 
tako žirija kot poslušalstvo v 
Lucci imela srečo poslušati 
Ženski pevski zbor Carmen 
manet v eni njegovih naj-
boljših izdaj. »Energija, po-
vezanost deklet, lahkotnost 
in svežina zvoka so bili glav-
ni poudarki, ki sem jih bil de-
ležen v pogovoru z medna-
rodno žirijo. Ena od žirantk 
mi je rekla, da bi za naš kon-
cert z veseljem kupila vsto-
pnico,« je o tem, kaj je v na-
stopih »carmenc« v Lucci 
najbolj očaralo strokovno ži-
rijo, povedal njihov dolgole-
tni dirigent Primož Kerštanj 
in poudaril: »Po obdobju co-
vida-19 je bil zbor kar malo 
'lačen' spopasti se z izzivom 
tekmovanja. Dekletom smo 
dali več možnosti, na kate-
ro tekmovanje bi lahko šle, 
in so si izbrala Lucco. Vsako 
tekmovanje pomeni rast zbo-
ra, tako strokovno kot pove-
zovalno, in ravno to smo po 
daljšem pevskem premoru 
najbolj potrebovali. Po takem 
uspehu imaš dober občutek, 
da si zopet na pravi poti.«

Kranjski zbor Carmen ma-
net se je namreč pred dnevi 

z zborovskega tekmovanja v 
Italiji vrnil z absolutno zma-
go in novim naslovom – ve-
liko nagrado Lucce. Zanjo se 
je potegovalo 22 zborov iz 13 
držav, med njimi v različnih 
kategorijah tudi trije sloven-
ski zbori, poleg Kranjčank 
še MePZ Gorenje in Vokal-
na skupina Radost. Sedem 
kategorij je bilo razdeljenih 
v dve težavnostni stopnji.

Ženski pevski zbor Car-
men manet je z novim, mo-
dernim programom tekmo-
val v prvi težavnostni katego-
riji enakih glasov in osvojil 
28,46 od 30 možnih točk. To 
je bil najvišji nabor točk ce-
lotnega tekmovanja in je bil 
temelj za zaključni nastop, 
na katerem so se pevke z do-
datnim programom s še pe-
timi zbori pomerile za veli-
ko nagrado. Po mnenju stro-
kovne žirije so Carmen ma-
net prepričljivo zmagale. V 
tekmovalnem programu so 
pele skladbe Ponetemente 
(Lorenzo Donati), florentin-
sko hvalnico v neštetih kano-
nih, molitev Ave regina cae-
lorum (Kim André Arnesen), 
pesem Ikimilikiliklik (Tobin 
Stokes), katere motiv izha-
ja iz baskovskega mita o ča-
rovniških sestankih v gozdu, 

ter latvijsko ljudsko Es ciga-
na meita biju (Līga Celma-
Kursiete). V finalnem na-
stopu pa so zapele še tradi-
cionalno afriško ljudsko pe-
sem Indodana (aranžma Mi-
chael Barrett in Ralf Schmitt) 
in bolgarsko skladbo o dekle-
tu, ki se je zaljubilo v flavtis-
ta, z naslovom Kafal sviri (Pe-
tar Liondev). »Skladbe vedno 
izbiram za 'carmence'. Mis-
lim, da jih že kar dobro poz-
nam in vem, kaj jim je pisa-
no na kožo. Potem se zakop-
lješ v note, splet, posnetke in 
izbereš. Z izbiro programa 
zbor tudi napreduje,« doda-
ja Kerštanj.

Povezuje jih skupna moč
In kako o uspešnem na-

stopu razmišljajo pevke? 
»Na tem majhnem prizori-
šču je nešteto renesančnih 
cerkva, trgov, uličic in atrijev, 
ki so bili prizorišče festivala 
Vox Lucensis s pestro med-
narodno zborovsko zased-
bo. Lucca je tudi dom velikih 
imen klasične glasbe: Pucci-
nija, Boccherinija, Catalani-
ja, Geminianija,« je spomi-
ne na Lucco strnila pevka in 
v zboru predstavnica za me-
dije Eva Bohinc. »Pele smo 
v prestižnem konservatoriju 

Luigi Boccherini, v avditoriju 
San Francesco, v cerkvi San 
Paolino in prav vsako prizori-
šče je imelo svoje posebnosti, 
ki so zahtevale tako prilagodi-
tve naših nastopov kot doda-
jale svoj pristni šarm k celot-
ni izkušnji.«

O posebnostih tekmo-
vanja ena od obeh predse-
dnic zbora, Katja Kern, v du-
hovitem tonu pripoveduje: 
»Druženje ob dobri hrani je 
naša šibka točka in zdi se, da 

nam je bil tekmovalni izziv 
pisan na kožo.« O uspehu pa 
še dodaja, da je vodilo pevk, 
da v nastopih predvsem uži-
vajo. »Na odru smo dale res 
vse od sebe in težko je opisati 
občutek sodelovanja v tistih 
ključnih trenutkih, ko v ne-
kaj minut strneš mesece vaj 
in priprav. Po tekmovalnem 
nastopu se je čutilo splošno 
zadovoljstvo, dali smo vse 
od sebe – ko je to potrdila še 
žirija z rezultatom, pa je to 

seveda dodatna spodbuda in 
potrditev dobrega dela.«

V tej smeri razmišlja tudi 
druga predsednica zbora Eva 
Vovk: »Nagrada je priznanje, 
še več pa pomenijo občut-
ki pred nastopom, po njem 
in še zlasti med njim. Čutile 
smo še močnejšo povezanost 
s Primožem in med sabo, 
kot da eden drugemu ščiti-
mo hrbet, ter občutile hkrati 
srečo in moč, da skupaj lahko 
dosežemo veliko.«

Igor Kavčič

Carmen manet je eden naših najboljših ženskih pevskih zborov. / Foto: Interkultur (Andreas Kirdjakin)

Zmagovalec zborovskega tekmovanja v italijanskem mestu Lucca je Ženski pevski zbor Carmen manet iz Kranja, ki je očaral strokovno žirijo in občinstvo.

V Galeriji Ivana Groharja 
se tokrat z dvema risarski-
ma sklopoma predsta-
vlja akademski slikar Erik 
Mavrič, po rodu iz Kopra, 
ki trenutno živi in ustvarja 
v okolici Krškega. Na ogled 
postavlja osem likovnih del, 
narisanih med letoma 2021 
in 2023.

Po daljšem času so v 
osrednji škofjeloški galeriji 
znova na ogled risbe. »Gre 
za klasične risbe, klasična li-
kovna izrazila, ki jih je Erik 
Mavrič vnašal v sodobno li-
kovno umetnost, kar fascini-
ra. Posebno ker avtor znotraj 
risbe raziskuje risanje z og-
ljem,« pove kustos razstave 
Boštjan Soklič in dodaja, da 
je risanje z ogljem od vseh ri-
sarskih tehnik najbolj slikar-
ska. »Ta avtorju konceptual-
nemu umetniku omogoča 
zanimive tonske prehode, 
risarsko dinamiko, senčenja 
in podobno.«

Kot je zbranim na od-
prtju razstave poudarila 

direktorica Loškega muze-
ja Saša Nabergoj, ki je s sli-
karjem kot kuratorka njego-
vih razstav pred leti že sode-
lovala, Erik Mavrič nikoli ni 
posegal po klasičnem slika-
nju, slikarskem stojalu in ši-
roki paleti barv, nedvomno 
pa velja za odličnega risar-
ja. »Ena od značilnosti nje-
gove ustvarjalne prakse je, 
da se ne obremenjuje z vi-
dezom dela, ključno za nje-
gov način umetniškega de-
lovanja pa je, da risbe ved-
no znova nadgrajuje po po-
sameznih sklopih, ki jih po-
gosto ustvarja na dolgi rok.«

Ob risbah velikega forma-
ta gledalec dobi občutek, kot 
da gre za velike grafične lis-
te. »Morda to izhaja iz mo-
jih študentskih let, ko sem 
veliko delal v grafični tehni-
ki jedkanice – in to še vedno 
pogojuje tudi moj pogled na 
risbo, v kateri iščem grafični 
učinek suhe igle ali jedkani-
ce,« pove Erik Mavrič, ki mu 
je risba kot medij prepros-
to blizu. »Ker je moj način 
dela dolgotrajen in pri tem 

prihaja do napak, raje kot 
papir za ploskev, na katero 
delam, uporabljam lesene 
plošče. Les je bolj fleksibilen 
in več prenese.«

Riše drobce časa
Erik Mavrič se nima za an-

gažiranega umetnika. Pove, 
da v njegovi motiviki ne gre 
za strogost nekih točasnih 
družbenih odnosov. Ne riše 
manifesta, saj gre predvsem 
za drobce, ki jih opaža v ak-
tualni družbi. Motivi so re-
alistični, a hkrati domišljij-
ski.

Soklič tematiko v njego-
vih delih okarakterizira s 
tremi termini. Najprej v 
motivih vidi fantazmagori-
je, torej neke vrste vizionar-
ske uvide, distopične kra-
jine, ki mogoče marsiko-
ga spominjajo na dediščino 
srednjeveškega slikarstva, 
Hieronymusa Boscha reci-
mo. Gre za avtorefleksijo, 
kritično držo umetnika do 
anomalij v družbi. »Drugi 
termin je groteska, torej ne-
kaj, kar je grozljivo, a hkrati 

skrivnostno in komično. 
Tretji termin je alegorija. 
Pri Mavriču gre za zgodbe 
v prispodobah,« poudarja 
Boštjan Soklič in nadaljuje: 
»Ker je tkivo Erika Mavriča 
slikarsko tkivo, je stkano iz 

realnih in fikcijskih mom-
entov. Realni momenti so 
zaobjeti v prisotni arhitek-
turi, recimo viaduktih, ce-
stah, stopniščih, dogajanje 
na sliki je domišljijsko. Gre 
za čudovito sintezo fikcije 

in realne predstavnosti z 
univerzalnim pomenom.« 
V Mavričevih risbah poišči-
te detajle. V sredo, 28. juni-
ja, ob 18. uri bo v galeriji po-
tekalo vodenje po razstavi z 
umetnikom.

Igor Kavčič

Erik Mavrič ob risbi Ni sobivanja / Foto: Igor Kavčič

Izgubljeni dnevi je naslov razstave del akademskega slikarja Erika Mavriča, ki je ta čas na ogled v Galeriji Ivana Groharja v Škofji Loki.

Izgubljeni dnevi nekega časa

Velika nagrada Carmen manet
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Občutek se je izkazal za 
pravega. Navkljub slavi in 
temu, da je pregovorno eden 
najbolj zaželenih moških v 
Sloveniji, je zelo prijeten so-
govornik. Pred pogovorom 
sva sklenila, da se bova tikala.

1050-letnica Škofje Loke, 
konec marca tvojih 50 let ... 
ob vsem tem koncert v do-
mačem kraju.

Ha, ja, šele v teh mese-
cih sem pomislil, da sem bil 
pravzaprav rojen v letu tisoč-
letnice Škofje Loke, upam, 
da nisem reinkarnacija ka-
terega od škofov. (smeh) Su-
per bo, v Loki se vedno dobro 
počutim, napolnili smo že 
Plac, nekajkrat grad, pa dvo-
rano na Trati. Poseben ob-
čutek je nastopiti v rodnem 
mestu. Na koncert pridejo 
tudi ljudje, ki jih poznaš iz 
otroštva, in je ta zvezdniški 
mit, ki ga imaš na odru, tež-
ko suvereno nositi, če med 
občinstvom vidiš od 20 do 
30 ljudi, s katerimi si se ko-
pal »v pencah« in se v ot-
roštvu »zezal«.

Koncert bo 24. junija, na 
prvi dan počitnic, v prele-
pem okolju grajskega amfi-
teatra.

Tega koncerta se zelo ve-
selim. Ljudem bom dal tisto, 
kar si želijo slišati. Na sre-
čo mi ni treba vedno znova 
z nečim šokirati, da bi napol-
nil koncerte. Na gradu bodo 
odmevale uspešnice, kot so 
Iz pekla do raja, Soba 102, 
Ona sanja o Ljubljani, pa tudi 
Meni dobro je in Sam da ti 
maš mene rada. Tudi najno-
vejša Do zadnje kaplje. Kdo 
bo nastopil z mano, za zdaj 
še ostaja presenečenje, veliko 
glasbenih prijateljev imam in 
marsikdo bo z veseljem stopil 
z mano na oder v Škofji Loki.

V otroštvu si živel nad me
stom ...

Še dobro se spominjam, 
ko sem kot fantek štiri ali pet 
let živel v grajskem stolpu. 
Morda je bilo zame to celo ro-
mantično, za mamo pa prav 
gotovo ne, ker smo bili sami 
v gradu, v eni sobi. Stranišče 
je bilo zunaj, na hladnem 
hodniku. Spomnim se, da je 
mama sobo, kjer so se suši-
le plenice, zagrnila z zavesa-
mi, da jih kupci, ki so priš-
li po njene slike, niso vide-
li. Mislim, da je bilo zelo na-
porno zanjo, vzgajati dva ot-
roka in v drugo nadstropje 
vse nositi sama. Ob veče-
rih je ves čas nekaj strašlji-
vo ropotalo na podstrehi, 

kasneje sem izvedel, da so 
bile to podgane, ki so lovile 
golobe. Spominjam se, kako 
sem se sprehajal proti zdajš-
njemu amfiteatru, tu je bilo 
pravzaprav za nas dvorišče, 
pa sankali smo se po strmi-
ni do Frenka. Ja, za nas otro-
ke je bilo vse to romantično.

Kako je mama, drugo leto bo 
stara 90 let?

Res je, 3. februarja bo stara 
90 let. Mama (slikarka Dora 
Plestenjak, op. a.) je dobro. 
Neizmerno sem vesel, ker 
sem po dolgem času videl, 
da se je spet lotila slikanja. En 
čudovit šopek je ustvarila, pa 
mene je portretirala za moj 
50. rojstni dan. Zares sem bil 
ganjen, ko sem videl moj por-
tret izpod njenih rok. Sicer 
pridem v Loko vsaj dvakrat na 
teden, tudi zaradi nje, ker je 
sama, ker zdaj brata ni več …

Kako sta z mamo zdaj?
Za starša je zagotovo naj-

večja bolečina, ki jo lah-
ko doživi, da izgubi otroka. 
Jaz moram biti močan, da jo 
spodbujam in da tudi sam 
lahko funkcioniram.

V gostilnici Pr' Pepet so na-
redili stensko poslikavo v 
spomin tvojemu bratu Do-
mnu Slani.

Zadnjič sem izvedel in jo 
šel pogledat. Domen je zme-
raj na tistem mestu vespi-
co parkiral. Neverjetno, res 
lepo od njih. Mojega bra-
ta so ljudje imeli zelo zelo 
radi. Zaljubljen je bil v Škof-
jo Loko, do konca.

Imaš vrhunsko skupino, 
virtuozne glasbenike s tabo 
na čelu. Se kdaj zgodi, ko 
odigrate komad, da si re-
češ: to je bilo to – narejeno 

stoodstotno, ničesar več ne 
bi izboljšal ...

Ne. (odločno) Včasih sem 
zelo zadovoljen z izvedbo 
kakšne pesmi, predvsem pa 
sem žal tako narejen, da iš-
čem napake, ampak z raz-
logom, da bi jih izboljšal. 
Še zdaj rastem, še zdaj sem 
zelo vesel, ko jih odpravim. 
Ko smo po Stožicah imeli re-
kord dvorane vseh časov, ko 
bi jaz moral biti poln sebe, 
samozadosten, sem se seki-
ral za pet napak na koncertu, 
ki jih ljudje sploh niso opazi-
li. In si nisem dopustil vese-
lja. V tem sem morda malo 
mazohista.

Hrepeniš?
Vedno hrepenim, v vsa-

kem trenutku življenja si 
želim intenzivnosti. Vča-
sih je to naporno za ljudi, 
ki so z mano. Ker kar priča-
kujem, da bodo vsi doživlja-
li enako intenzivno in je mo-
goče to tudi malo sebično. 
Lahko zelo močno ljubiš in 
zelo močno sovražiš, tega se 
marsikomu ne da razloži-
ti. Denimo če gre tvoja lju-
ba oseba za dva dni nekam 
in ji je vseeno, ko se vrne, ali 
te bo dve uri prej videla ali 
dve uri kasneje, ker ti si tako 
ali tako tam – ne, ni vseeno. 
Razumsko seveda je vseeno, 
ampak ljudje smo nareje-
ni tako, da srce narekuje ra-
zumu, ne pa razum srcu. Tu 
smo malo padli. Ali je bolje, 
da si na smrtni postelji poln 
brazgotin ali da nimaš niti 
ene, hkrati pa ti je žal in raz-
mišljaš, kaj vse bi lahko na-
redil, pa nisi. Jaz mislim, da 
je bolje biti v brazgotinah.

Čeprav se ne zacelijo.
Se ne, ampak ti dajo za-

čimbo, barve, vse ti dajejo …

Rad snemaš videospote?
Odveč so mi, popolno-

ma, pa tudi fotografira-
nje. Meni je najlepše pisa-
ti pesem, jo producirati in 
biti na odru, vse drugo, če-
sar je žal 95 odstotkov, pa ni 
tako zelo super. (se zamisli) 
Čeprav se zgodi tak pogo-
vor, kot ga imava midva, pa 
mi je luštno, ker se rad po-
govarjam. Se pa kdaj zgodi 
kak intervju, ko moraš reše-
vati novinarja, zato da ni su-
hoparno. Tisto je pa muka. 
Sem pa malo razvajen, sem 
tudi že odkorakal z intervju-
ja, nekajkrat. Če me nek-
do vpraša, kaj bi rad pove-
dal, rečem: »Čisto nič, hva-
la lepa ...« Ali ko sprašujejo, 
koliko albumov sem posnel; 
rečem: »Daj, pripravi se, saj 
se moram tudi jaz pripraviti 
na koncert.« To je stvar ne-
kega spoštovanja. Tako kot 
so slabi glasbeniki, so tudi 
slabi novinarji.

Do zadnje kaplje, zadnji sin-
gel …

Življenje piti – do zadnje 
kaplje. Mogoče še pomemb-
nejše v tem je, da daješ do 
zadnje kaplje, ne samo je-
mlješ. Tako veselje je dati do 
zadnje kaplje nekomu ne-
kaj. Ta intenzivnost trenut-
ka, to je pravzaprav do zad-
nje kaplje. Lahko je to zgolj 
sprehod v naravi, pa je do 
zadnje kaplje, ali pa sediš ob 
Sori in poslušaš, kako šumi, 
pa je tudi do zadnje kaplje.

Imaš rad tišino?
Pri meni doma nikoli ni 

muzike, tudi če grem s Co-
tom, kitaristom, svojim naj-
boljšim prijateljem, na ve-
čerjo in ni veliko ljudi v go-
stilni, prosim, da ugasne-
jo muziko. Ko hodim po 

sprehodih v Strunjanu in 
vidim ljudi, ki tečejo, mla-
di, starejši, in imajo vsi slu-
šalke v ušesih, prav pomis-
lim: tudi če mene slučaj-
no poslušajo, ne poslušaj-
te me. (smeh) Poslušajte ve-
ter, morje, ptice … Stalno 
imamo tendenco, da beži-
mo pred samim sabo. In ko 
si v tišini, se moraš soočiti, 
si postaviti ogledalo predse. 
Seveda to ni vedno prijetno, 
tudi meni ni.

Sam pred sabo ne ubežiš, 
vedno gredo vsi demoni s 
tabo.

Vedno. In tudi vsa ta his-
terična potovanja  ... sploh 
dekleta, ki jih jaz poznam, 
rečejo: »Jaz bi rada potova-
la, rada potujem.« Kaj je to 
drugega kot pobeg? Zad-
njič so me neki fantje spra-
ševali: »Jan, ti ki si bil z veli-
ko ženskami …« So me gle-
dali z oboževanjem. Pa sem 
jim rekel: »Fantje, moški, ki 
ima tisoč različnih žensk, je 
manjši frajer kot tisti, ki se 
tisočkrat ljubi z eno žensko, 
intenzivno. Ta je frajer.« In 
kar niso hoteli verjeti, da je 
to tako, ampak je.

Ves čas v središču pozornos-
ti, večina te opazi, ko greš po 
mestu, nakupuješ v trgovini. 
Kakšen je občutek?

Kaj pa vem. Lahko je tudi 
prazen. Najbolj sem recimo 
osamljen po kakem krasnem 
koncertu, ki je poln naboja, 
pa me ob treh zjutraj pripelje 
šofer domov, nato pa se zbu-
dim v prelepo sončno jutro v 
Strunjanu in nimam niko-
gar, s komer bi delil to srečo, 
ta naboj. Takrat je osamlje-
nost najhujša. Pa si zadovo-
ljen, za tabo je super koncert, 
ampak kako smo ljudje res 
narejeni, da če si srečen in 
ne deliš, to ni prava sreča. Za-
nimivo. Včasih mi rečejo, da 
imam rad lepe ženske, avte, 
obleke, pa rečem: »Oprostite, 
kdo pa tega nima rad …« Kaj 
se denimo zgodi v politiki: 
nekdo igra skromnega can-
karijanskega Slovenca, pride 
na oblast in je takoj v hotelu s 
petimi zvezdicami, prej je pa 
klobasal o neki skromnosti. 
Kdo je zdaj tu lažnivec? Bi-
stveno je, da ne izgubiš em-
patije do ljudi in da ne zač-
neš verjeti v paralelni mit, da 
si nekaj, kar nisi. Na koncu 
si samo človek, zemlja se bo 
stresla tako kot pes, ki pride 
iz vode, ki samo takole nare-
di. (pokaže) Ni pomembno, 
ali si Musk ali Putin ali pa de-
lavec v proizvodnji. Konec je. 
Nič si. In to zavedanje je tre-
ba ohranjati.

Klara Mrak

Jan Plestenjak se nadvse veseli koncerta, ki bo 24. junija v amfiteatru Loškega gradu.  
/ Foto: Tina Dokl

Jan 
Plestenjak

»Zemlja se bo 
stresla tako kot 
pes, ki pride iz 
vode, ki samo 
takole naredi. 
(pokaže) Ni 
pomembno, 
ali si Musk 
ali Putin ali 
pa delavec v 
proizvodnji. 
Konec je. Nič si. 
In to zavedanje 
je treba 
ohranjati.«

Prihajava iz iste občine. Ista reka teče skozi najine kraje. S širokim nasmehom in močnim stiskom roke se pozdraviva, čeprav se 
srečava prvič. Dobro je, da začenjam z dobrim občutkom, si mislim, ko začnem pogovor z Janom Plestenjakom pred koncertom 
24. junija na Škofjeloškem gradu.

Vsak trenutek hrepenim
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Petra Kalan iz Zbilj je 
mama dveh otrok, žena, po 
poklicu novinarka, ki se je 
pred časom srečala z diagno-
zo izgorelost. Svojo zgodbo 
se je odločila deliti na druž-
benih omrežjih in tudi z na-
šimi bralci. »Dolgo sem ko-
lebala, ali naj delim svojo 
zgodbo ali ne. In ko sem to 
storila, sem bila šokirana, 
koliko ljudi se bori s tesno-
bo, napadi panike, z različ-
nimi psihičnimi stanji. V 
veliko veselje mi je, če lah-
ko nekomu samo povem, 
da obstaja pot iz tega. Vem, 
da moja zgodba še zdaleč ni 
najhujša, ampak lahko bi 
bila, če se ne bi ustavila pra-
vi čas,« pojasnjuje.

Telo je opozarjalo
Živela je lepo življenje, 

bila je zdrava, polna delov-
nega elana, razpeta med 
materinstvom, službo, dru-
žabnim življenjem, številni-
mi hobiji. Uživala je v vsem, 
kar je počela, in niti za se-
kundo ni pomislila, da si na-
laga preveč. A kot je potem 
ugotovila, jo je telo že dol-
go zelo počasi opozarjalo. 

»Čisto po tiho so se zače-
li sprožati alarmi. Mra-
vljinci, vrtoglavice, nespeč-
nost, nihanje razpoloženja, 
razdražljivost, občutki ne-
moči in nesposobnosti. Vse 
to se je dogajalo v lanskem 
letu, še posebej intenzivno 
z vrnitvijo v službo po po-
rodniškem dopustu. Hodila 
sem od specialista do speci-
alista, vsi so mi govorili, da 
sem fizično v redu. In tako 
sem s še večjim tempom 

nadaljevala življenje. Z mo-
žem sva se vrgla v svoje pod-
jetje in poleg rednih služb 
je bil to kar zalogaj. Drugi 
sin res ni spal do skoraj dru-
gega leta in tudi to je pusti-
lo posledice. Pa vseeno sem 
po vsakem pregledu neko-
liko pomirjena nadaljevala 
s tempom, ki ga nisem več 
obvladovala. Kmalu so se za-
čeli napadi panike in tesno-
ba je postala moja dnevna 
spremljevalka. Takrat sem 

vedela, da bo treba ukrepati, 
ampak sem zadevo prelaga-
la. Saj veste, samo še to nare-
dim, potem se pa res posve-
tim sebi,« je opisala težave.

Od diagnoze do 
okrevanja

Na izgorelost sprva ni po-
mislila. Vedela je, da ta dia-
gnoza ni redka, ni pa si mis-
lila, da je doletela ravno njo. 
»V resnici je prvi o tem na 
glas spregovoril moj mož, 

ko je po spletu iskal možne 
diagnoze. Po alinejah mi je 
prebral vse simptome in čis-
to vsi so bili prisotni. Seve-
da si najprej tega nisem pri-
znala in sem trmasto nada-
ljevala delo. Januarja letos ni 
šlo več. V službi sem dožive-
la totalen kolaps sistema, v 
tem času mi je piskalo v uše-
sih, spala sem po 15 minut v 
kosu in se zbujala vsa prepo-
tena. To je bil zadnji napad 
panike pred dolgotrajno bol-
niško odsotnostjo. Takrat se 
je vse odvilo v nekaj dneh. 
Poslala sem e-sporočilo te-
rapevtki, zdravnici in možu 
povedala, da ne zmorem več. 
Terapevtka mi je po posvetu 
dejala, da sem tik prek po-
polnim kolapsom, zdravni-
ca mi je takoj odprla bolniš-
ki dopust in začela se je bor-
ba za zdravje,« pravi Petra 
Kalan in predstavlja, kako 
je potekalo okrevanje. »Po-
poln odklop od spleta, zače-
tek psihoterapije, hoja, me-
ditacija in veliko dela na sebi 
– vse to je bilo potrebno, da 
sem počasi prihajala k sebi. 
Za zdaj delam po štiri ure, 
vendar mislim, da bom po-
časi nazaj v polnem pogonu. 
Nikoli več pa nočem nazaj 

na stare tire. V teh mesecih 
sem spremenila odnos do 
življenja, sebe, do ljudi oko-
li sebe. Naučila sem se vzeti 
si čas zase in reči ne. Če sem 
včasih mislila, da bo brez 
mene svet obstal, se zdaj za-
vedam, da sem jaz obstala – 
zaradi teže, ki sem si jo na-
ložila,« poudarja. Pomem-
ben del terapije ji predsta-
vlja hoja. Med prvomajskimi 
prazniki je prehodila Cami-
no Krk, kar je bil simboličen 
zaključek težkega obdobja v 
njenem življenju, spogledu-
je se tudi s španskim Cami-
nom.

Znati reči ne
Njeno sporočilo bralcem? 

»Predvsem da moraš ime-
ti sebe rad in znati reči ne. 
Telo vedno počasi opozarja, 
da mu nekaj ne ugaja. In če 
znamo upoštevati te majhna 
opozorila, rdeče lučke na ar-
maturi jim rada rečem, po-
tem ni treba iti tako daleč, 
kot sem šla sama. Želim si, 
da bi več govorili o psihič-
nem stanju, saj so možgani 
v teh časih bolj obremenje-
ni kot kadarkoli in ne sme-
mo se pretvarjati, da psihič-
ne bolezni ne obstajajo.«

Maja Bertoncelj

Petra Kalan je med prvomajskimi prazniki prehodila Camino Krk, kar je bil simboličen 
zaključek težkega obdobja v njenem življenju. / Foto: osebni arhiv

S Petro Kalan smo se pogovarjali o izgorelosti. Telo jo je dolgo opozarjalo; kot se izrazi, so gorele vse lučke na armaturi, ona pa je še kar nadaljevala.

Projekt Pasijonke je sicer 
zaživel leta 2015. Organiza-
tor večera v Crngrobu Blaž 
Karlin je poudaril, da se ves 
ta čas trudijo, da zoper grme-
nje zvočnikov nekulture in 
laži spregovorijo z besedo 
kulture spominjanja in spo-
štovanja do vseh, ki so trpe-
li med drugo svetovno voj-
no in po njej. »Ko prepove-
danim in zamolčanim pe-
snikom in pesnicam skuša-
mo vrniti vsaj nekaj krivično 
jim odvzetega glasu,« je po-
vedal Karlin.

Postavila je križ in jim 
dala imena

Osrednje dogajanje na 
večeru je bilo namenje-
no predstavitvi nove pe-
sniške antologije Brez kri-
ža in imena: slovensko pe-
sništvo na drugi strani med 
drugo svetovno vojno in po 
njej. V pogovoru, ki je pus-
til močan vtis na vseh priso-
tnih, sta avtorica ddr. Marija 

Stanonik in dr. Ignacija Fri-
dl Jarc, tajnica-urednica pri 
Slovenski matici, odstrli 
marsikatero tančico o vsebi-
ni zbirke. Knjiga ima kar 541 
strani in predstavlja drago-
ceno pričevanje mnogih za-
molčanih pesnikov, pa tudi 
preprostih ljudi, ki so svoje 
trpljenje in doživljanje voj-
nih strahot prelili v verze, 
si tako lajšali grozote voj-
nega časa in ohranjali člo-
večnost. Da gre za zbrano 
poezijo vseh tistih, ki niso 
bili znotraj revolucije, ki se 
niso pridružili Osvobodilni 
fronti, »pesemsko ustvarja-
nje tistih, ki so se znašli 'na 
drugi strani',« je izjemno 
delo predstavila Fridl Jar-
čeva, avtorica Stanonikova 
pa je poudarila, da ima za-
njo vsaka pesem svoj pre-
poznavni obraz. Pesmi so v 
antologiji Brez križa in ime-
na razporejene v sedem ci-
klov. »Na prvem mestu sta 
dom in domovina, kar go-
vori o globoki ljubezni pi-
scev do domače zemlje in 

o njihovem prav tako moč-
nem preziru do okupator-
ja. Eden osrednjih je religi-
ozni cikel. Vera je tem lju-
dem dajala moč za preživet-
je vsega hudega, soočanja s 

smrtjo in nasiljem, vendar 
je treba po prepričanju aka-
demikinje prof. ddr. Mari-
je Stanonik poudariti, da 
je pogosta tudi pri pesni-
kih NOB. Zbirko zaključuje 

cikel Pesmi oz. Sonetni 
venci, ki kaže na intelektu-
alno razgledanost, umetni-
ško zahtevnost in pesniško 
veščino ustvarjalcev,« pove 
dr. Ignacija Fridl Jarc, ki 

poudari, da je Stanonikova 
zamolčanim pesnikom pos-
tavila križ in jim dala imena.

Večerni somrak sta rezali 
beseda in glasba

Poezija zamolčanih, pobi-
tih, prezrtih ali za vedno ne-
znanih avtorjev, ki sta jo pre-
birala mlada bralca Barbara 
Kržišnik in Jakob Florjančič, 
se je prepletla z glasbo mla-
dih glasbenic Tare Oblak na 
violi in Mance Berce na vio-
lini. V večernem somraku je 
nad zbranimi v objemu cer-
kvenega preddverja zevala 
razpadajoča mežnarija, pri-
ča trpljenja in predsmrtne-
ga strahu, poslednjih moli-
tev in zadnjih besed po voj-
ni pobitih brez križa in ime-
na. Še z večjo mrakobnostjo 
pa so med poslušalce večera 
zarezale besede organizator-
ja dogodka Blaža Karlina, da 
so tisti, ki so odhajali v straš-
no smrt, bili tedaj v prav ta-
kem cvetu mladosti kot mla-
di, ki so sodelovali na petko-
vi prireditvi.

Klara Mrak

Oboki crngrobske cerkve so bili minuli petek priča izgovorjenim pomnikom preteklosti.  
/ Foto: Jernej Tavčar

Ko se je minuli petek ob mogočni cerkvi v Crngrobu začelo večeriti, sta na pesniškem recitalu Pasijonke zazveneli beseda in glasba. Večer je bil posvečen 
novi pesniški antologiji Brez križa in imena akademikinje ddr. Marije Stanonik. Z njo se je pogovarjala dr. Ignacija Fridl Jarc, tajnica-urednica pri Slovenski 
matici, ki je zbirko tudi izdala.

Antologija Brez križa in imena

Ni upoštevala alarmov in je izgorela
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Jaz, midva in mi

   petek, 2. junija 2023

Pomoč otrokom z avtizmom pri učenju (2)
Knjiga z naslovom Po-

moč otrokom z avtizmom 
pri učenju in podnaslovom 
Načini obravnave za stro-
kovnjake in starše avtorice 
Bryne Siegel je vodnik po uč-
nih primanjkljajih pri avtiz-
mu in opisuje, kako izbrati 
obravnavo glede na otrokov 
učni stil. Že sam pogovor ob 
predstavitvi izdaje v sloven-
ščini je prinesel številna za-
nimiva razmišljanja in ugo-
tovitve.

Nesposobnost učenja 
posnemanja

Dr. Bojana Globačnik, 
prof. logopedije, je sprego-
vorila tudi o simptomih, pri 
katerih lahko starši začnejo 
razmišljati, da ima morda 
otrok motnjo avtističnega 
spektra. »Zdi se mi zelo po-
membno, da je otrok vklju-
čen v vrtec. Če navežem na 
knjigo, je to predšolsko ob-
dobje s simptomi od druge-
ga leta naprej čudovito opi-
sano in zelo dobro prikaže, 
kako se otrok igra, kaj ga pri-
tegne, kakšne igrače ima, 
kdaj teče stran od vrstnikov, 

kako sprejema vrstnike  ... 
Posebej bi poudarila nespo-
sobnost učenja posnema-
nja. Otrok pri dveh letih kro-
nološke starosti začne po-
snemati. Avtorica te knjige 
je zagovornica razvojne in-
kluzije in heterogenih sku-
pin predšolskih otrok in 
tudi v prvi triadi, da so ot-
roci v enaki ali vsaj približ-
no podobni razvojni fazi, 
da se lahko posnemajo. Če 
je otrok z avtizmom star tri 
ali štiri leta in še vedno zlaga 
avtomobilčke v vrsto ali koc-
ke v stolp, njegov nevrotipič-
ni vrstnik pa se že igra domi-
šljijsko igro, potem ga otrok 
z avtizmom ne more posne-
mati in se torej od njega ne 
uči. To je ključno. Velik po-
udarek v tej knjigi je na ra-
zvojni inkluziji. Otroci naj bi 
bili na isti ali vsaj podobni ra-
zvojni stopnji.«

Zgodnja obravnava
Diagnoza avtizem povzro-

či frustracije v okolju. »Naj-
bolj čaroben del te knji-
ge je bil zame govor o tem, 
kako hudo je za otroka, ker 

ne more komunicirati svo-
jih potreb, želja, ne samo da 
ne more povedati, kaj potre-
buje, ne more komunicira-
ti na ustrezen način, kot nje-
govi vrstniki, tudi trpi, ker 
ga ob vsem njegovem tru-
du nihče ne more razume-
ti. Komunikacijski problem 
je velik. V knjigi je lepo opi-
sano, kako so izbruhi jeze, 
kričanja, agresivnega vede-
nja posledica te frustracije in 

nimajo nič opraviti s trmo ali 
z nečim, kar si po navadi pri 
otrocih predstavljamo. Gre 
za resnično strašljivo stisko, 
ker ne morejo izraziti svo-
jih želja in potreb. In nadvse 
pomembno je za bližnje, da 
lahko sežejo v ta njegov svet 
in prepoznajo dejanske pot-
rebe. Za otroke je verjetno 
to ključen problem v njiho-
vem odraščanju. Če pogleda-
mo na mamo, ki ima ob sebi 

otroka, ki z njo ne komunici-
ra, ki ne izraža ljubezni, ne 
zrcali njene skrbi, je to tudi 
zanjo ogromna frustracija, ki 
je bila v preteklih letih pov-
sem spregledana. Niso fru-
strirani samo otroci, temveč 
tudi njihovi bližnji, in to v ve-
liki meri,« je pojasnila psihi-
atrinja dr. Vesna Švab.

Zgodnja obravnava je po-
membna za celotno druži-
no, ne samo za otroka z av-
tizmom. »Možgani so pla-
stični, do pozne starosti se 
vzpostavljajo nove poveza-
ve in raste možgansko tki-
vo, kaj šele v otroštvu. Vsa-
ka zamuda pri tem razvoju, 
ki jo mati čuti, je izgubljen 
čas, ki ga morda ne bo mogo-
če povsem povrniti. Razlogi, 
da je z obravnavo treba zače-
ti čim prej, so zelo jasni. Eno 
je, da je to dobro za otroka, 
drugo pa, da to potrebujejo 
matere in da je njihova pot-
reba upravičena,« je dodala 
dr. Vesna Švab.

Zgodnja obravnava je zelo 
pomembna tudi, ko gre za 
učenje, za učne težave. 

(Se nadaljuje)

Maja Bertoncelj

Trajnostna mobilnost

Danes povsod poudarjajo 
trajnostno mobilnost, javni 
promet, uporabite kolo, sto-
pite peš. Starejši se zagoto-
vo dobro spominjate, kaj vse 
vam je pomenil prvi avto. 
Napredek, samostojnost, 
možnost prevoza v službo, 
peljali ste se na morje … Kdaj 
ste se prvič peljali z letalom 
in kako težko pričakovan 
dogodek je bil to? Avtomo-
bilska industrija in letalski 
promet sta še danes zelo ve-
lika motorja gospodarskega 
razvoja. Danes nas opozar-
ja okolje, lahko tudi mimo-
grede kaj naredimo za svoje 
zdravje. V velikih mestih so 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Pri predstavitvi knjige sta sodelovali prevajalka knjige dr. 
Bojana Globačnik, prof. logopedije (v sredini), in psihiatrinja 
dr. Vesna Švab (desno). Pogovor je vodila Carmen L. Oven. 
/ Foto: arhiv Založbe Didakta

problem parkirišča, vzdrže-
vati avto je velik strošek, v tu-
rističnih krajih se v vrhuncu 
sezone preprosto vse zagoz-
di, nikamor ne moreš. Ljud-
je se vozijo v London dobese-
dno po nakupih ali na kavo. 
Peljati se z letalom je ceneje 
kot uporabiti vlak. Nikoli si 
ne bi mislila, da bo celodnev-
ni najem avtobusa za recimo 
šolo ali klub predstavljal pro-
blem. Celodnevni najem av-
tobusa stane 600 evrov ali 
več. To pomeni, da udele-
ženci za prevoz na izlet, špor-
tni dan ali ekskurzijo plača-
jo približno 20 evrov. Deni-
mo, da si ogledamo kultur-
no prireditev v Ljubljani in 
za prevoz najamemo avto-
bus. Cena avtobusnega pre-
voza je višja kot cena vsto-
pnice za gledališče ali opero. 
Drugi problem je, da je tež-
ko najeti avtobus. Niso pro-
blem avtobusi, ker jih ne bi 
bilo, ni voznikov avtobusov. 

Danes ni zdravnikov, medi-
cinskih sester, kuharjev, na-
takarjev, učiteljev, obrtnikov 
vseh strok že dlje časa ni do-
volj. Tako tudi primanjkuje 
šoferjev. Upokojenci z rde-
čimi vstopnicami imate že 
nekaj časa brezplačni jav-
ni prevoz. Praktično enako 
ugodnost imajo tudi dijaki 

in študenti. Z nakupom šol-
ske vozovnice imajo mož-
nost brezplačnega prevo-
za z vlakom in rednim avto-
busom po celi Sloveniji. Pri-
demo pa do majhne težave. 
V poletnem času so avtobu-
si v smeri proti Gorenjski – 
Bled, Bohinj, Kranjska Gora 
– zelo zasedeni s turisti, proti 
morju pa z upokojenci. Tako 
se je zbrala skupina desetih 
mladih, ki so želeli v eno do 
omenjenih destinacij. Niso 
mogli pristopiti, ker je bil 
avtobus poln turistov. Lahko 
razpravljamo, kdo ima pred-
nost, tujci ali domačini? Ži-
vimo od gospodarstva, turi-
sti so tukaj na dopustu, tro-
šijo denar, poganjajo naše 
gospodarstvo. Domači go-
sti, mladina in upokojenci 
uporabljajo brezplačen pre-
voz. Kaj je prav in kaj ne? 
Zelo me veseli, da se pogo-
steje vozimo z javnim prevo-
zom, ker je bolj racionalen, 
cenejši, ne onesnažuje oko-
lja, ne potrebujemo parki-
rišč, ne povzročamo gneče, 
je bolj varen. Vsem je jasno, 
da potem potrebujemo bolj 
učinkovit javni prevoz, več 
avtobusov v najbolj oblju-
dene kraje. In naši vlaki? Iz 
Ljubljane v Koper ali v Mari-
bor se vozimo tri ure. Ljudje 
smo pač taki, da spremem-
be najhitreje sprejmemo, če 
imamo ekonomsko korist, 
država pa naj bi to uravnava-
la s »palico in korenčkom«.

profesorica geografije 
in zgodovine zakonski in  

družinski terapevt

Kaj šteje!
Janez Logar

Kaj zares šteje v tem živ-
ljenju? Težko bi dobili eno-
ten odgovor. Predvsem zato, 
ker vsak od nas tako zelo 
edinstveno doživlja svoje bi-
vanje. Kaj šteje ali kaj je res 
pomembno, je seveda tudi 
močno pogojeno s starostjo 
in okoliščinami. V dobi od-
raščanja, ko nimamo vpli-
va na okolico, niti ne razmi-
šljamo, kaj je pomembno. 
Takrat moramo kot otrok 
le preživeti. Preprosto ne 
moremo vplivati na potek. 
Kasneje, ko pogledamo na-
zaj, ocenjujemo in vredno-
timo, v kakšnih razmerah 
smo odraščali. Verjamem, 
da si odraščajoče bitje želi 

samo mirnega odraščanja, 
da bi imel lahko svoje želje 
in potrebe in šel na samos-
tojno pot.

Starejše bralke in bralci 
se gotovo spominjate svojih 
preprostih želja v mladosti. 
Današnji mladini je skoraj 
nerazumljivo, kako zelo ste 
bili skromni. Zato je vpraša-
nje »kaj šteje« tudi močno 
pogojeno z razvitostjo druž-
be. Še pred dobrimi stotimi 
leti so hlapci in dekle dela-
li le za hrano in eno obleko 
ali čevlje na leto. Kako čud-
no se nam zdi, da je otrok 
še po drugi svetovni vojni 
za rojstni dan ali god dobil 
za zajtrk ocvrto jajce. V ča-
sih, ko materialnega obilja 
ni bilo toliko kot danes, so 
ljudje svoja pričakovanja, ki 
nekaj štejejo, bolj povezova-
li z materialnimi dobrinami 
kot danes. Pa vendar, če po-
zorno beremo slovenske pe-
snike in pisatelje, niso pisa-
li le o družbenoekonomskih 
razmerah. Pisali so tudi veli-
ko o ljubezni do domovine, 
o globinah človeškega vero-
vanja in predvsem so pisali 
veliko o ljubezni med moš-
kim in žensko. Za književni-
ke lahko rečemo, da pišejo in 
so pisali o duhu časa – kar 
ljudje skrito, potihoma živi-
jo, nekaj izražajo in ustvar-
jajo, kar večina nosi v svo-
jih dušah. Torej kljub težke-
mu življenju so naši ume-
tniki pisali o skritih željah 

in nagibih ljudi. Na vpraša-
nje, kaj res šteje v življenju, 
je zelo preprosto in modro 
odgovorila starejša gospa: 
»Ljubezen, da ni vojne in da 
je toliko denarja, da ne gle-
daš na vsak dinar!«

In danes? Kaj pa res šteje 
dandanes? To, da smo sreč-
ni! V povprečju imamo de-
narja za preživetje dovolj, 
hvala bogu ni vojne v naši 
deželi, ljubezni imamo pa 
toliko, kot si jo vzamemo. 
Konkretno ljubezen izkazu-
jemo najprej in najbolj in-
tenzivno v bližnjih odnosih. 
Šteje in vedno je največ šte-
lo, »ali me ima kdo rad, ali 
komu res brezpogojno pri-
padam, ali se lahko na koga 
vedno zanesem«. Vedno lah-
ko naredim prvi korak doma. 
Mož ženi, žena možu, star-
ši otrokom in otroci staršem. 
Doma točno vemo, koliko mi 
štejemo v odnosih. Ali na-
redim vse, da se bo žena ob 
meni počutila upoštevano? 
Ali kot starš znam poskrbe-
ti za obnašanje, da bom ne-
kaj štel pri svojih otrocih? Ko-
likor štejem kot starš pri otro-
cih, toliko bodo otroci šteli v 
svetu, kamor bodo odšli.

In tisto, kar danes res šte-
je, je čudovito dejstvo, da 
lahko svojo srečo vzamemo 
v svoje roke

Šteje moja odgovornost.

Potem potrebujemo bolj 
učinkovit javni prevoz.
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Obvezna oddaja
Po drugi vojni je oblast 

predpisala, da mora vsaka 
vas zbrati od kmetov dolo-
čeno količino hrane in dru-
gih artiklov, ki se pridelajo 
na kmetiji. Tudi les iz goz-
dov so morali oddati za čis-
to majhno ceno. Tako so ho-
teli oživiti življenje po voj-
ni. Za kmete je bil kar hud 
udarec, saj še sami največ-
krat niso imeli ničesar. Po 
trije od občinarjev so hodi-
li od hiše do hiše in terjali 
predpisano dajatev. No, ne-
koč so trije izterjevalci ho-
dili terjat. Takrat so zbira-
li zabelo, »špeh«. Zelo trdo 
so držali neko bolj skromno 
kmetico, da mora oddati ne-
kaj kil »špeha« v dobrobit 

ljudem, ki tega nimajo. Ta 
naša Micka pa jim je do-
povedovala, da že nekaj let 
niso zaklali nobenega pra-
šiča in zato tudi »špeha« pri 
hiši ni. Pa so bili komisar-
ji neusmiljeni in so hoteli, 
da jim pokaže posode dežo, 
kjer se ta hrani. Po daljšem 
prerekanju je Micka le odšla 
na podstreho in v vežo treš-
čila leseno prazno dežo, ki 
se je razletela na koščke. Iz 
nje pa se je vsulo na stotine 
ščurkov, ki so si domovanje 
uredili v njej. Ščurki so se 
razbežali na vse strani, tudi 
po nogah občinarjev. Ni ka-
zalo drugega, kot da so vsi 
trije molče odšli na terjatev 
k sosednjemu kmetu.

Ivan Nograšek 

Ovsenikov živi v Sloveni-
ji 97, pretežno so vsi doma 
na Gorenjskem. Pred pol 
stoletja jih je bilo deset več, 
107. Onkraj oceana, v ZDA, 
je Ovsenikov še 31. Na Slo-
vaškem imajo svoje gnezdo 
Ovsenikov, ki je samoniklo, 
brez vsake povezave z Go-
renjsko. Imajo tudi žensko 
obliko priimka, Ovsenikova.

Sorodni slovenski priim-
ki so še gorenjski Ovsenek 
(102), posavski Avsenak (37) 
in gorenjski priimek Avse-
nek (75). Podobni priimki 
pa so Ovsenar, Osenar, Ov-
senjak, Avsec, Ausec, Absec.

Zakaj je prišlo do različnih 
zapisov iz začetnice O v A, ni 
povsem jasno. Mogoče slu-
čajno zaradi različnih pra-
vopisnih pravil, ki so se jih 
držali različni pisarji.

Jezikoslovec dr. Silvo Tor-
kar omenja, da ima »Brec-
kerfeldov rokopisni slo-
var kranjskih poimenovanj 
rastlin iz leta 1793 zapisan 
oves na dva načina: Aws, 
Owes«. Zgodovinar in he-
raldik Aleksander Hribov-
šek pa omenja možnost, da 
se je priimek spremenil, da 
bi zvenel bolj nemško ali da 
bi ga v nemščini, uradnem 
jeziku Habsburške monar-
hije, lažje zapisovali. Ob tem 
se je pojavila tudi napačna 
razlaga, da je priimek nastal 
kot Aus-der-Ecke, v pomenu 
iz begunjskega kota.

Priimek Avsenik oz. Ov-
senik je prvič omenjen v 
urbarju loškega gospostva 
leta 1560. Priimek Ovsenek 
je tam zapisan kar sedem-
krat. Naštejmo vsa imena s 
tem priimkom: rovtar Šte-
fan Ovsenek v Novi Oselici, 

Gregor, sin Jerneja Ovsene-
ka v Hobovšah, mlinar in 
gostilničar Avguštin Ovse-
nek v Kopačnici in na Trebi-
ji, Jernej Ovsenek na Trebi-
ji, Maruša, hči Matije Ovse-
neka na Trebiji. Zanimiv je 
tudi zapis iz leta 1561, v ka-
terem Jernej Ovsenek s Tre-
bije, podložnik loškega gos-
postva in sodnije, priznava, 
da je spal s svojo svakinjo, 
bratovo ženo Jero. Zato so 
ga za 14 tednov zaprli v spo-
dnji del grajskega stolpa. Za-
radi prošnje Jernejeve žene 
in njunih petih otrok pa so 
ga pomilostili. To pa še ved-
no ni pomenilo, da je lahko 
šel domov, saj mu je moral 
dati pristojni škof še cerkve-
no odvezo.

V muzeju Avsenikov pri 
Jožovcu v Begunjah so za-
pisali, da so bili otroci Iva-
na Ovsenika rojeni kot 

Ovsenik in da je Slavko kas-
neje »čez leta prevzel očetov 
prvotni priimek«. To zgo-
dovinsko ne drži povsem, 
saj so zapisi priimka Ovse-
nik starejši kot Avsenik. So 
pa pisarji priimek Slavko-
vih prednikov v Begunjah 

večkrat zapisali z A, ne pa 
z O. Nikakor pa ne more-
mo ne enega ne drugega za-
pisa priimka jemati kot na-
pačnega, saj gre za običajen 
zgodovinsko-jezikovni ra-
zvoj in posamezne zapiso-
valce, ki so priimek zapisali 

vsak po svoji pameti, ne pa 
po splošnih pravilih. Povrh 
vsega so pisali v latinščini, ki 
pa je ljudje sploh niso znali: 
latinska imena so zato samo 
prevod izvornih slovenskih 
imen. Maria za Micko, in 
Ioannes za Janeza.

Avsenik in Ovsenik, priimkovni dvojček, 2. del

Vaš razgled

Pod Krvavcem so prejšnji petek zaigrali člani treh godb in dveh pihalnih orkestrov. 
Medobčinska zasedba na čelu s Tomažem Kukovičem je na pobudo cerkljanskega župana 
dala slovesen zven novemu krvavškemu vodovodu. Takole uigrani pa so bili z dirigentom 
(na levi), ki sicer vodi Godbo Cerklje in Pihalni orkester Mestne občine Kranj, predsednik 
omenjenega orkestra Tilen Oblak, Andrej Zupan, predsednik Pihalnega orkestra občine 
Šenčur, Peter Šala, dirigent Godbe Komenda, in predsednik Godbe Vodice Boris Kubelj.  
A. J. D. / Foto: Gorazd Kavčič

Pogled na Blejski otok je vselej čudovit. Pretekli konec tedna so ga občudovali številni 
udeleženci evropskega prvenstva v veslanju, ki je potekalo na Bledu. Iz ene smeri so na 
blejski otok s pletnami vozili turiste, na drugem delu pa so se za medalje borili najboljši 
veslači stare celine. Slednji so​ pogled na otok usmerili šele po tekmi, med njo so bili 
osredotočeni na ciljno črto. M. B. / Foto: Gorazd Kavčič

Razgledi

Tino Mamić

Tunjiške zgodbe (39)

Gorenjski priimki

Krst Janeza Ovsenika, deda Vilka Ovsenika in Slavka Avsenika, je bil v Begunjah maja leta 
1819. Zapis v latinščini: Johann Ausseneg. Zanimivo, da sta Anton Ovsenik in Polona Volk 
dobila sina Janeza že leta 1810, vendar je otrok kmalu umrl. Zato sta ime ponovila. Knjiga je 
v Nadškofijskem arhivu Ljubljana (K Begunje 1809–1840, zv. 2, str. 48).

Tam nekje med obema 
vojnama se je mlad tunji-
ški fant med služenjem vo-
jaškega roka odločil in se 
vpisal na podoficirsko šolo. 
In da bo ostal kar v službi 
kot poklicni vojak, gotovo 
bo to lepše kot njegov če-
vljarski poklic. To šolo je 
kar uspešno opravljal. Po 
enem letu pa je dobil tistih 
nekaj dni letnega dopusta. 
Domov je prišel v lepi ka-
detski uniformi, za pasom 

pa mu je visela dolga voja-
ška sablja. Taka sablja je 
bila ponos in okras vsakega 
kadeta, ki bo poklicni ofi-
cir. No, ta naš France je pri-
šel »zrihtan«​ kot »pušeljc« 
v vaško gostilno. Tam pa so 
bili že fantje z drugega kon-
ca vasi. Ti fantje pa so mis-
lili, da so najpomembnejši 
v celi fari. Začeli so se nor-
čevati na račun tega kade-
ta. Po daljšem prerekanju 
mu je eden izmed njih po-
tegnil sabljo iz nožnice. 
Nekaj časa se je igral z njo, 

nato pa jo je zapičil v stol in 
ji odlomil kar velik kos ko-
nice rezila. Kakšno sramo-
to mu je naredil, kako naj 
opraviči to zlomljeno sab-
ljo pred svojimi predpos-
tavljenimi v kasarni, dol v 
Srbiji. Ta dogodek je vplival 
na velik spor v vasi. Bila je 
huda zamera in dolgotraj-
ni spor. Šele druga vojna je 
ta spor izničila, ker so sko-
raj vsi ti fantje, kar šest iz te 
skupine, pustili svoje živ-
ljenje v vojski ali pa umrli 
takoj po njej.

Zlomljena sablja
Ivan Nograšek 

Tunjiške zgodbe (40)

WWW.GORENJSKIGLAS.SI
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HUMOR, HOROSKOP

PETEK, 2. JUNIJA 2023

Oven (21. 3.–21. 4.)
Vse se bo vrtelo okoli komunikacije, zato boste več časa pre-
živeli z najbližjimi in prijatelji, najvažneje pa bo to, da boste 
glasni in povedali svoje mnenje. Imejte v mislih, da ni nuj-
no, da je vaše mnenje edino pravo in da ga morajo vsi upo-
števati.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Osredotočili se boste na finance in v povezavi z njimi spre-
jeli nekaj odločitev. Ne pozabite, da če ste sprejeli odločit-
ve, to še ne pomeni, da ste jih že izpeljali. Najprej odplačajte 
morebitne dolgove, potem pa si nekaj privoščite.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Uživajte, vaš del leta je tukaj. Ves naslednji mesec boste 
uživali, kot samo dvojčki znate. Vendar majceno opozorilo: 
medtem ko boste v središču pozornosti, ne pozabite na tis-
te okoli sebe, ki potrebujejo vašo pomoč in skrb.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Vzemite si trenutni čas samo zase, saj boste potrebovali 
veliko energije pred »svojim« delom leta. Osamite se mal-
ce in se posvetite sebi in svoji notranjosti. Če komunicira-
te s svojim notranjim otrokom, potem ga mogoče pobaraj-
te, kako je.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pozitivna energija, ki vas bo preplavila, bo trajala kar dober 
mesec. Počutili se boste igrive in se veliko družili. Druženje 
z okolico bo na vas delovalo zelo poživljajoče, zato le orga-
nizirajte zadeve, kot jih znate samo vi. Prijetno bo.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Glede vsega tistega, za kar ste se trudili v zadnjem času, vas 
bo obdal občutek zadovoljstva in sreče. Hvaležni boste za 
trud, ki se vam je obrestoval. Tudi okolica vam bo dala pri-
znanje za trud in delo, kar vam bo dalo novih moči.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Trenutno stanje zahteva od vas, da posvetite svoj pogled 
vsaki sliki, ki se vam bo izrisovala v življenju. Potovanja vam 
bodo potovala po mislih, zato se jih lotite tako psihično kot 
fizično, da vam polepšajo življenje.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Premišljevali boste o pričakovanjih, ki jih imajo drugi do vas, 
in predvsem o pričakovanjih, ki jih imate vi do drugih. To 
razmišljanje vam bo pomagalo ali pri odplačilu nekih dolgov 
ali pa pri zaključku neke zadeve iz preteklosti.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Vaša pozornost se bo tokrat usmerila na pomembna raz-
merja z boljšo polovico. Če boljša polovica še ne obstaja, 
se boste ukvarjali s prijatelji in skupaj ustvarjali, kar bo ve-
solje z veseljem nagradilo. Tudi poslovno sodelovanje bo 
nagrajeno.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Vrteli se boste okoli vsakodnevnih rutin in sedaj je prilož-
nost, da vse zadeve, ki vam ne ustrezajo več, zamenjate in 
spremenite. Ponovno najdite v sebi tudi male stvari, ki vas 
najbolj veselijo, in se jim posvetite, saj vam bodo napolni-
le življenje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Dobro, da prihaja sezona veselja in zabave, saj po tem vpi-
je že vse vaše telo z glavo vred. Počutili se boste romantič-
no, ustvarjalno in razigrano – in to boste prenašali tudi na 
okolico. To brezskrbno veselje bo trajalo še kar nekaj časa.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Dom se vam bo zazdel zelo dobra alternativa vsem zuna-
njim vabljivostim, zato se boste nekaj časa kar ujčkali na do-
mačem kavču. S tem seveda ni nič narobe, če pa si zaželite 
družbe, odtipkajte nekaj telefonskih številk.

HOROSKOP
TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Brez skrbi
Zdravko ves sključen sedi v ordinaciji ginekologa v po-
rodnišnici.
»Kaj naj storim, gospod doktor? Tri leta sem poročen. V 
prvem letu se nama je rodila hčerka, v drugem letu dvojč-
ka, sedaj pa trojčki. Le kako bo šlo to naprej?«
»Nič preveč ne skrbite. Doslej so se pri nas rodili največ 
peterčki.«

Osel
Vpraša Tone Janeza: »Kaj bi želel biti, če bi se še enkrat 
rodil?«
»A veš, da bi bil še najraje osel.«
»Pa dobro, Janez, ne moreš biti dvakrat isto.«

Diskretno
Janezek pride iz šole domov in vpraša očeta:
»Ati, kaj so to diskretna vprašanja?«
»Veš sine, to so vprašanja, na katera ne moreš vedno 
odgovoriti.«
»No, danes mi je učiteljica spraševala sama diskretna 
vprašanja.«

Kabriolet
Blondinki na parkirišču poskušata priti v svoj avto.
»Uf, nikakor ne morem odkleniti vrat,« je zaskrbljena prva.
Druga jo priganja: »Pohiti, ker začenja deževati, avto pa 
ima odprto streho.«

Telefonska številka
Zakaj je telefonska številka policije 113?
Ker za policaja velja, da je 1 + 1=3.
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NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK, 2. JUNIJA 2023

Nagrade:  
1. nagrada – 2-krat karta za veliki koncert JOKER OUT/ KOKOSY / FAT BUTLERS 
2. nagrada – 1-krat karta za veliki koncert JOKER OUT/ KOKOSY / FAT BUTLERS 
3. nagrada – 1-krat karta za veliki koncert JOKER OUT/ KOKOSY / FAT BUTLERS

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz 
križanke) pošljite do torka, 13. junija 2023 na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo 
na Nazorjevi ulici 1.

OBČINA ŠKOFJA LOKA, MESTNI TRG 15, ŠKOFJA LOKA
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Poljanska dolina v delih Ivana Tavčarja
Visoko – Medobčinsko društvo slepih in slabovidnih Kranj 
ter Kulturno društvo dr. Ivan Tavčar Poljane nad Škofjo Loko 
ob tednu slepih vabita na literarni večer Poljanska dolina v 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00 ali osebno na 
Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do četrtka do 11. ure!  
Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630, 
www.rozmanbus.si
TRST: 15. 6., STRUNJAN: 13.–18. 10., BERNARDIN: 12.–15. 11., 
ŠMARJEŠKE TOPLICE: 22.–27. 10., MORAVSKE TOPLICE: 24. 
9.–1. 10., RADENCI: 24. 9.–1. 10., MADŽARSKE TOPLICE: 2.–6. 10.,  
MEDŽUGORJE: 14.–16. 10., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM: 27.–
30. 10., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI: 24. 9.–1. 10., 26. 9.–3. 10., 
1.–8. 10., 18.–25. 10., 21.–28. 10., 23.–30. 10., POTEPANJE PO BOSNI: 
9.–13. 10., MORJE: VELI LOŠINJ: 12. 6., 14. 6., DUGI OTOK, OREBIĆ,  
KORČULA – VEČ TERMINOV.
Pokličite zainteresirani vozniki avtobusa, tudi honorarni.
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www.visitskofjaloka.si

PLAC KRUHA, PIVA IN
ROKODELSKIH DOŽIVETIJ

ŠKOFJA LOKA
3. 6. 2023, 10.00–22.00
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delih Ivana Tavčarja, ki bo v petek, 2. junija, ob 18. uri v Dvor-
cu Visoko v Poljanski dolini. Člani omenjenih društev bodo 
ob spremljavi citer predstavili odlomke iz Tavčarjevih del, v 
dvorcu pa bo do konca avgusta na ogled tudi razstava ročnih 
in slikarskih del slepih in slabovidnih.

Literarni večer Občutki
Dvorje – Kulturni klub Liberius Cerklje ob Tednih vseživljenj-
skega učenja vabi na literarni večer Občutki, posvečen Josipi-
ni Urbančič Turnograjski. Prva slovenska pesnica, pisateljica 
in skladateljica prihaja med nas ob 190. obletnici rojstva kot 
glasnica ženske senzibilnosti in zagovornica pravic človeške 
nepotvorjenosti v ponedeljek, 5. junija, ob 18. uri Pod Jen-
kovo lipo v Dvorjah. Gostja večera bo dddr. Mira Delavec 
Touhami.

IZLETI

Pohod DU Cerklje
Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje v torek, 6. junija, svoje 
člane vabi na pohodni izlet na relaciji Poženik–Pšata–Grad. 
Zbirno mesto bo pred AMD Cerklje ob 8. uri. V primeru sla-
bega vremena bo izlet v četrtek v istem tednu.

Kopanje v Bernardinu
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj v torek, 6. 
junija, vabi na kopanje v Bernardin v Portorož. Vabljeni 
tudi tisti, ki niso člani društva. Prijave in informacije na 
041 424 768.

Praznični junij v Škofji Loki
Škofja Loka junija praznuje 1050 let. Po besedah župana Tineta Radinje so se odločili, da bodo 
praznovali ves mesec, o čemer priča tudi pester nabor dogodkov, ki so jih pripravili.

Škofja Loka – Praznični ju-
nij se je začel včeraj v So-
kolskem domu z Znanstve-
nim posvetom Škofja Loka 
– 1050 let ob 120. obletnici 
rojstva dr. Pavla Blaznika. 
Kulturne in športne priredi-
tve se bodo vrstile ves mesec. 
»Sklenila jih bo slavnostna 
akademija prav 30. junija, 
na dan, ko je Oton II. pod-
pisal darilno listino, s kate-
ro so naši kraji vstopili tudi 
v pisno zgodovino. Tisočle-
tje razvoja, ki še zdaj teme-
lji na odprtosti in vključeva-
nju ter na odličnih geograf-
skih danostih in na kreativ-
nosti ljudi, ki tukaj živimo: 
vse to bomo predstavili v tem 
mesecu,« je na predstavitvi 
pestrega junijskega dogaja-
nja povedal loški župan Tine 
Radinja.

Direktorica zavoda 973 
Jana Fojkar je program 
predstavila obširneje. »Prip-
ravili smo kar 18 glasbe-
nih dogodkov, med drugim 

danes nastopijo Velebor, jut-
ri Teo Collori in Momento 
Cigano, glasbena šola bo 10. 
junija organizirala O'glasbe-
no Loko, začeli se bodo veče-
ri na terasi z Aka Neomi in 
Aleksandro Ilijevski. Med 
drugimi v Škofjo Loko pri-
hajajo tudi Jan Plestenjak in 
Joker Out.« Ne bo manjkalo 

niti športnih dogodkov. Po-
leg tradicionalnega Teka šti-
rih mostov, ki bo 17. junija, 
že ta konec tedna, od petka 
do sobote, na igrišču v Pu-
štalu poteka turnir Jana Ob-
laka, junija bodo pripravili 
tudi kolesarjenje po starem, 
na tako imenovanem Sta-
dionu Loka, na klancu nad 
nekdanjim Tehnikom, pa 
bo moč navijati za kolesarje 
na Dirki po Sloveniji in Ma-
ratonu Franja.

Historial
Eden od osrednjih junij-

skih dogodkov bo jutrišnji 
Historial, ki bo Mestni trg 
od 10. do 22. ure spreme-
nil v »plac kruha, piva in ro-
kodelskih doživetij«. Ob 10. 
in 17. uri si bo moč ogleda-
ti dramsko uprizoritev igre 
Kruh in pivo, polno bo glas-
benih nastopov, rokodelskih 

delavnic, strokovnih preda-
vanj, vse to se bo prepleta-
lo z bogato kulinarično po-
nudbo. Vstop na vse dogod-
ke je brezplačen. Na prav 
vseh loških razstaviščih bo 
junija mogoče spremljati 
bogat razstavni program. V 
Loškem muzeju pripravlja-
jo pester junijski program s 
posebej izpostavljenimi do-
godki ob 1050-letnici ter Po-
letno muzejsko nočjo, ko 
bo prost vstop na vsa razs-
tavišča. V Sokolskem domu 
in Mali galeriji Občine Ško-
fja Loka si bo prav tako mo-
goče ogledati kar pet razstav, 
razstavišča bodo živela tudi 
v Rokodelskem centru DUO 
in Kreativnicah. Organiza-
torji, več kot trideset jih je, 
so prepričani, da so poskr-
beli za pestro junijsko doga-
janje, ki je namenjeno prav 
vsem okusom.

Klara Mrak

Igor Drakulič, organizator Teka štirih mostov, Jana Fojkar, direktorica Zavoda 973, Irena 
Kržišnik, direktorica Glasbene šole, Tine Radinja, župan, in Andreja Križnar, vodja Turizma 
Škofja Loka / Foto: Klara Mrak

Direktorica Zavoda 973 Jana Fojkar / Foto: Klara Mrak

Poljane nad Škofjo Loko – Podjetje Polycom danes, v petek, 
ob 15. uri pripravlja dan odprtih vrat na sedežu podjetju na 
Dobju 10 v Poljanah nad Škofjo Loko. Obiskovalci si bodo lahko 
ogledali podjetje, kadrovski kotiček, upravljanje robota, prikaz 
Polycomovih izdelkov v avtomobilu Porsche. Ob 16. uri se bo 
dogodka udeležila tudi smučarska skakalka Nika Prevc, na voljo 
bo Mini Planica, predstavil se bo Šolski center Škofja Loka, pote-
kali bodo prikazi oživljanja, gašenja požara, merjenje sladkorja 
v krvi. Poskrbljeno bo za živo glasbo in pogostitev.

Dan odprtih vrat podjetja Polycom

Ljubljana – Maja je letna stopnja inflacije znašala 8,4 odstotka. 
Kot seznanja državni statistični urad, so nanjo najbolj vplivale 
cene hrane, ki so bile za 14,7 odstotka višje kot lani. Na me-
sečni ravni je bila inflacija 1,1-odstotna.

Maja za dober odstotek višje cene



22 Gorenjski glas
petek, 2. junija 2023KAŽIPOT, MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

OBVESTILO NAROČNIKOM

Račune lahko prejemate  
tudi po elektronski pošti

Če želite račune prejemati po e-pošti, nam na 
e-naslov narocnine@g-glas.si sporočite točno ime 
in priimek ter naslov, da vas bomo našli na seznamu.

Na e-naslov, s katerega nam boste poslali  
osebne podatke, bomo poslali račun v obliki pdf,  
ki bo povsem enak položnici v tiskani izdaji.

Sodobna tehnologija omogoča tudi hitro in 
preprosto plačevanje računov s pomočjo mobilnega 
telefona in QR kode. 
Prepričani smo, da boste zadovoljni.

www.gorenjksiglas.si

Rezultati – žrebanje 31. maja 2023
Loto: 1, 15, 16, 18, 21, 26, 38 in 30

Loto PLUS: 2, 6, 10, 18, 20, 33, 34 in 25
Joker 6: 387389

Sklad 4. 6. 2023 za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 4. 6. 2023 za Loto PLUS: 2.680.000 EUR

Sklad 4. 6. 2023 za Joker 6: 300.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek, 
petek neprekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

DELAVCU oddam sobo v Kranju, tel.: 
041/990-258	 23001471

SOBO v bližini Kranja ženski osebi, 
tel.: 068/614-573	 23001453

DVOSOBNO stanovanje v Ljubnem 
upokojeni ali samski osebi, zaželeno 
brez avtomobila, tel.: 040/389-518	
	 23001440

MANJŠE stanovanje v Struževem 
pri Kranju, z zelenjavnim vrtom, tel.: 
031/649-460	
	 23001441

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom MA-
RIJA POMAGAJ BREZJE, objavljene v časopisu Gorenjski 
glas 9. maja 2023, ki prejmejo družinsko vstopnico za 
Muzej jaslic Brezje, so: Breda Mesec iz Selc, Vid Moč-
nik iz Cerkelj na Gorenjskem in Tibor Krese iz Kranja. 
Nagrajencem iskreno čestitamo.

POSESTI
KUPIM manjšo kmetijo ali menjam za 
preužitek, tel.: 031/834-131	 23001439

NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče po žetvi žita 
najamem za setev ajde, tel.: 041/787-
995	 23001449

POSLOVNI PROSTORI
PRODAM

DELAVNICO za razne dejavnosti, 105 
m2, v Hrastjah pri Kranju, enostaven 
dostop, tel.: 031/374-706	
	 23001455

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

DOBRO ohranjeno Kio proceed, letnik 
2008, prvi lastnik, tel.: 031/603-242		
	 23001448

PEUGEOT 207, 1.4 bencin, 2009 
letnik, 119.000 km, 5 vrat, lepo oh-
ranjen, opravljen servis in nove gume, 
tel.: 040/124-600, Žiga		
	 23001450

VW Golf VII. TDi omfortline, let. 2014, 
204.000 km, kovinske barve, registri-
ran, cena 9.100 EUR, tel.: 041/638-
445	 23001470

MOTORNA KOLESA
PRODAM

PIAGGIO Liberty, 150 ccm, kupljen 
v Sloveniji 20. 7. 2022, kot nov, tel.: 
041/209-066	 23001396

STROJI IN ORODJA
PRODAM

STROJNO ločno žago za kovino, dol-
žina lista 48 cm, cena 450 EUR, tel.: 
068/152-924	 23001464

Klapa Rišpet v Križankah
V nedeljo, 18. junija, bo v ljubljanskih Križankah na dal-
matinski noči nastopila klapa Rišpet. Klapa Rišpet obstaja 
od leta 2011 in je do sedaj izdala tri albume. Na Hrvaškem, 
pa tudi v Sloveniji, pogosto nastopajo in na raznih festivalih 
posegajo po številnih nagradah. Sodelovali so že z Mišem 
Kovačem, Jeleno Rozga, Doris Dragović, Joškom Čagaljem 
Jolo, Franom Perišinom in Duškom Ćurlićem. En naročnik 
Gorenjskega glasa si bo ta koncert v paru lahko ogledal 
brezplačno. Za sodelovanje v žrebanju odgovorite na vpra-
šanje: Koliko članov šteje klapa Rišpet? Odgovore do srede, 
7. junija, pošljite na koticek@g-glas.si.

NAGRADNA IGRA ZA NA ROČ NI KE

in 50+. Informacije nudi Bojan Stanek na 051 388176 in info@
carnium.si.

Jahalne urice
Šenčur – Konjeniški klub Šenčur otroke vabi na jahalne urice, 
ki bodo na krompirjev praznik, 3. junija, od 10. ure dalje v 
Šenčurju.

Program medgeneracijskega sodelovanja
Naklo, Šenčur, Preddvor – V sredo, 7. junija, ob 18. uri bo 
v Medgeneracijskem centru Naklo ustvarjalna delavni-
ca, na kateri bodo udeleženci izdelali poletne zapestnice. 
V Kulturnem domu Preddvor bo v sredo, 7. junija, ob 18. uri v okvi-
ru medgeneracijskega sodelovanja telovadba za najlepša leta. 
V četrtek, 8. junija, ob 9. uri bo v Domu krajanov Šenčur de-
lavnica osnovne uporabe pametnih telefonov. Za vse aktiv-
nosti so obvezne prijave do zasedbe mest na mck-prijave@
luniverza.si ali 04 280 48 25.

Predstavitev negovalne kozmetike
Primskovo – V Lekarni Primskovo bo v sredo, 7. junija, in 
četrtek, 8. junija, predstavitev izdelkov negovalne kozmetike 
Galenskega laboratorija Gorenjskih lekarn.

KONCERTI

Koncert POPularne glasbe
Adergas – Godba Cerklje v nedeljo, 4. junija, ob 19. uri vabi 
na koncert POPularne glasbe preteklih desetletij, ki bo pred 
cerkvijo v Adergasu, v primeru slabega vremena pa v Kultur-
nem hramu Ignacija Borštnika v Cerkljah.

PREDSTAVE

Festival Kalejdoskop
Kranj – V petek, 2. junija, se bo ob 18. uri s plesnimi miniatura-
mi na Češnjevem vrtu začel festival sodobne odrske umetnosti 
Kalejdoskop. Ob 20. uri v Stolpu Škrlovec sledi plesno-gleda-
liška predstava avtorjev Jerneja Potočana in Filipa Štepca. V 
soboto, 3. junija, bo ob 10. uri v Škrlovcu predstava Rumena 
pika na nebu; ob 11. uri v mestnem jedru plesna intervencija 
Maskenbal; ob 16. uri v Škrlovcu miniature Giboskop; ob 20. 
uri v Škrlovcu plesna predstava Ona v izvedbi Anamarie Klaj-
nšček. V nedeljo, 4. junija, bo ob 10. uri na Gradu Khislstein 
predstava za otroke Lov-Sreče-Lov.

Rumena pika na nebu
Kranj – V Stolpu Škrlovec bo v soboto, 3. junija, ob 10. uri v 
okviru BIEN – Bienala tekstilne umetnosti premiera vizualno-
taktilne predstave za dojenčke in malčke od 10. meseca dalje 
z naslovom Rumena pika na nebu, ki je nastala v produkciji 
zavoda Odprti predali ter koprodukciji Hiše otrok in umetno-
sti, Zavoda Carnica in Stolpa Pungert.

Kočevje in Kočevsko jezero
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur v četrtek, 8. junija, 
organizira pohod po Kočevju in okrog Kočevskega jezera. 
Zmerne lahke hoje bo okoli tri ure. Na pohod se bodo udele-
ženci odpravili z vlakom ob 6.47 iz Kranja (zbirno mesto bo 
na železniški postaji 10 minut prej), vrnitev je predvidena ob 
16.56. Informacije in prijave (do srede, 7. junija) pri Franciju 
Erzinu na 041 875 812.

OBVESTILA

Mertive krvnega tlaka, sladkorja in holesterola
Kranj, Šenčur, Drulovka – Rdeči križ Slovenije – območno 
združenje Kranj bo izvajalo meritve tlaka, krvnega sladkorja 
in holesterola: v petek, 2. junija, ob 7. uri na sedežu Društva 
upokojencev Kranj, v torek, 6. junija, od 8. do 9. ure v Domu 
krajanov Šenčur, v sredo, 7. junija, od 8. do 10. ure v Domu 
Krajevne skupnosti Vodovodni stolp, v soboto, 17. junija, od 
8. ure do 9.30 pa v Piceriji Karantanija na Drulovki.

Prikaz temeljnih postopkov oživljanja
Škofja Loka – Krajevna skupnost Škofja Loka – mesto v so-
boto, 3. junija, od 9. do 12. ure vabi na prikaz temeljnih po-
stopkov oživljanja z uporabo avtomatskega defibrilatorja, ki je 
nameščen pri domačiji pr' Grebenarju ob poti od gradu proti 
Lubniku (Vincarje 21).

Spust s Kokrškega mostu
Kranj – Jamarsko društvo Carnium Kranj v soboto, 3. junija, 
ob 10. uri organizira spust po vrvni žičnici s Kokrškega mo-
stu v centru Kranja za vse pripadnike Civilne zaščite Mestne 
občine Kranj in druge obiskovalce. Ob 15. uri bo tekmovanje 
v žimarjenju (vzpenjanju po vrvi na Kokrški most), ki bo po-
tekalo v naslednjih kategorijah: otroci do 15 let, ženske, moški 

Priljubljeni pisatelj 
Ivan Sivec je knjigo 
posvetil Sloveniji, ki 
jo ima neizmerno rad 
in ji želi vse najboljše. 
Prebrali boste 
zgodbe o dveh 
mladih zdravnikih, 
ki povsod naletita 
na ovire, o eni od 
številnih radijskih 
postaj na naših tleh, 
o pasjem prijatelju, 
katerega družba 
je velikokrat boljša 
od človeške, o 
zakoncih, ki se 
jima šele v času 
covida-19 odprejo 
oči …

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.:  
04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

 200 strani, trda vezava

                        + poštnina

15
EUR

Knjiga Art 
razkriva življenje 
in delo 100 
najvplivnejših 
umetnikov 
zadnjih 700 
let in ponuja 
izčrpen pregled 
njihovega 
navdiha. 
Življenja slavnih 
mojstrov so 
predstavljena 
s podrobnimi 
življenjepisi 
in njihovimi 
najbolj 
pomembnimi 
deli.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Redna cena knjige je 24,90 EUR.  
Akcijska cena knjige je samo

                        + poštnina

990
EUR
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZAHVALA

V 71. letu starosti nas je po dolgotrajni bolezni zapustil ljubljeni 
mož, oče, dedek in stric 

Jože Dolinšek
Ob njegovem prezgodnjem slovesu se zahvaljujemo vsem, ki ste 
nam v teh težkih trenutkih stali ob strani. Iskreno se zahvaljuje-
mo sosedom, prijateljem, znancem, sorodnikom in sodelavcem 
za izrečena sožalja, podarjene sveče in cvetje ter darovane svete 
maše za pokoj njegove duše. Globoka zahvala gospodu župniku 
Pavletu Juhantu za duhovno podporo, gospodoma Pavlu Okolišu 
in Marku Čižmanu za lepo opravljen cerkveni pogreb, cerkvene-
mu pevskemu zboru za zapete pesmi, pogrebni službi Navček, 
ter Metki in Barbari za pomoč pri organizaciji.
Hvala vsem, ki ste bili del njegovega življenja in boste odslej mo-
lili zanj. Vsem imenovanim in neimenovanim Bog povrni vašo 
dobroto.

Z bolečino v srcu: žena Majda, sin Klemen in hči Polona  
z družinama 
Zgornje Jezersko, 21. maja 2023

Veš, da je vse tako, kot je bilo.
V vsaki stvari si, ki je v hiši,
v mislih si, besedah naših,
da, celo v sanjah,
le da korak se tvoj nič več ne sliši.
(J. Medvešek)

ZAHVALA

Ob boleči in nenadomestljivi izgubi naše drage žene, mami, 
babi, prababi, sestre, tete, sestrične in tašče 

Marte Komac
iz Sebenj

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sose-
dom, sodelavkam in poslovnim partnerjem za sočutne besede 
sožalja, stiske rok in objeme tolažbe. Hvala za darovano cvetje 
in sveče ter svete maše. Posebno zahvalo izrekamo asist. dr. Do-
mnu Ribnikarju, dr. med., specialistu internistične onkologije, 
za izjemno strokovno in sočutno dolgoletno zdravljenje. Zahvala 
tudi njeni osebni zdravnici dr. Alici Kikelj, patronažni sestri Ani 
Logonder in Splošni bolnišnici Jesenice. Zahvaljujemo se tudi 
gospodu župniku Ivu Kožuhu in pogrebni službi Komunale Tr-
žič za lepo opravljen pogrebni obred, pevcem kvarteta Lipa in 
trobentaču za ganljivo petje in glasbo. Hvala vsem, ki ste našo 
mami imeli radi in se v tako velikem številu poslovili od nje. 
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Žalujoči vsi njeni 
Sebenje, 30. maja 2023

Vsaka mama je prava mama,
dana za srečo in na veselje.
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(T. Pavček)

ZAHVALA

Ob nenadni in boleči izgubi našega dragega moža, atija in ata 

Ivana Kuralta
se zahvaljujemo vsem prijateljem, sorodnikom, posebno pa sose-
dom in sovaščanom za res veliko pomoč v najtežjih dneh. Najlep-
še pa se zahvaljujemo Rebeki, Janezu in Jožetu za njihovo nepre-
cenljivo pomoč in podporo. Hvala tudi pogrebni službi Akris in 
gospodu župniku Branku Potočniku za lepo opravljen pogreb-
ni obred s sveto mašo. Za sodelovanje prav tako hvala Mihu, Jo-
žetu in Stojanu. Hvala Hermanu za prebran poslovilni govor. 
Hvala Tinetu za zapete pesmi in organistu Blažu za spremljavo. 
Hvala vsem, ki ste se poslovili od njega in ga pospremili na nje-
govi zadnji poti. 
Hvala tudi za vse objeme in besede sožalja in tolažbe. Prav tako 
se zahvaljujemo za podarjeno cvetje in sveče ter darovane svete 
maše. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in se ga boste spominjali.

Žalujoči vsi njegovi

Vse življenje si garal,
vse za dom, družino dal;
zdaj prazen dom je  
in dvorišče,
zaman oko te naše išče …    

PRODAM

NOVEJŠI pianino Zarja, tel.: 04/23-
12-094	 23001443

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v bližini Pule (Valbandon - 
Fažana). www.apartma-ivi.com, tel.: 
041/990-258, Silva	
	 23001420

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne tehnič-
ne, umetniške, sporočilne in energij-
ske vrednosti, tel.: 040/567-544	
	 23001318

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, poslika-
ne skrinje, manjšo kaščo ..., tel.: 
051/258-936	
	 23001431

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA kot na napotnico s popustom 
do 101 EUR.  Qlandia Kranj, Qlandia 
Kamnik, Deteljica Tržič, Spar cen-
ter Jesenice. Kličite brezplačno 080 
1331, www.optika-aleksandra.si	
	 23001434

PRODAM

NERABLJEN aparat za magnetno 
terapijo Mag 204, z dodatki, tel.: 
040/504-544	 23001339

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

DOBRO ohranjeno samonakladalno 
prikolico Sip 17 m3 in obračalnik Kri-
vograd, tel.: 041/855-359	
	 23001444

KOSILNICO BCS 404, traktorska, tel.: 
031/271-151	 23001457

MLEKOVOD na dve enoti Alfa laval 
in avtomat za pranje, ugodno, tel.: 
031/223-102	 23001451

PAJEK Sip, 4,10 m, starejši tip, venti-
lator in puhalnik Marin, lepo ohranjen, 
tel.: 031/223-102	 23001452

SAMONAKLADALKO po delih in trač-
ne grablje Sip, tel.: 051/673-752		
	 23001463

KUPIM

ELEKTRIČNI cepilec drv, za polmetr-
ska drva, tel.: 031/585-345	
	 23001446

ODKUP traktorjev in kmetijske meha-
nizacije, v kakršnem koli stanju, tel.: 
041/255-834	 23001386

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ovci za zakol, tel.: 041/834-188		
	 23001454

3 leta staro kravo LS/CK, s teden dni 
starim bikcem, cena 1.200 EUR, Bo-
hinj, tel.: 041/536-878	 23001459

6 čebeljih družin A - Ž, zdrave sivke, 
tel.: 04/53-18-340, 051/649-793	
	 23001438

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, 
grahaste, črne in bele barve, pred ne-
snostjo. Pripeljemo na dom, Matej Bu-
lovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, 
tel.: 041/710-113	 23001430

BIKCA ČB, starega 10 dni, tel.: 
041/418-616	 23001466

BIKCE ČB, stare od 10 dni do 2 mese-
ca, tel.: 031/282-734		
	 23001462

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
tel.: 031/778-933	 23001460

TELICO simentalko v 9. mesecu bre-
josti, tel.: 04/25-71-084	 23001467

TELIČKO simentalko, staro 1 mesec in 
pol, tel.: 041/692-736	 23001456

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO gozdarskega sekača 
in gozdarskega traktorista, zaželeno 
opravljen NPK. Boris Kunšič, n.d.d.k., 
Perniki 4, Zg. Gorje. Več informacij na 
tel.: 040/811-681, prnikar@gmail.com	
	 23001423

IŠČEM

IŠČEM DELO – za prijetno vzdušje na 
vaši zabavi poskrbimo z dobro glasbo v 
živo, tel.: 031/325-654	 23001436

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net		
	 23001429

ADAPTACIJE  – vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, 
ograje, dimniki, izolacija, krovstvo, 
tesarstvo -  po zelo ugodni ceni. Le-
ard, d.o.o., Pivka 11, Naklo,, tel.: 
041/583-163	 23001432

ADAPTACIJE –  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovaci-
je, kvalitetno, hitro in poceni. Daf-sa, 
d.o.o., Temniška ul. 67, Naklo, tel.: 
041/313-327	 23001433

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek, d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636		
	 23000375

ADAPTACIJE – vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasa-
de, adaptacije, tlakov. dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, krovska in 
kleparska dela, sanacije in renovacije, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, d. 
o. o., Struževo 7, Kranj, 041/561-838		
	 23001435

ODKUP rabljenih vozil – plačilo in pre-
pis takoj. Benz mobil Aleksander Bje-
lić, s.p., Jezerska c. 77a, Kranj, tel.: 
070/350-502	
	 23001447

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246		
	 23000376

ZELIŠČARSTVO PREŽLA iz Lesc 
ima uradne ure v juniju od 18. do 22. 
ure. Izdelke pošiljamo po tudi  pošti. 
Torkar Antonija, s.p., Begunjska 
c. 23, Lesce, tel.: 04/53-18-340, 
051/649-793	
	 23001437

IŠČEM

POMOČ za administrativna in računo-
vodska dela, tel.: 031/210-014	
	 23001465

RAZNO
ZBIRAM odpadno železo in barvne ko-
vine, odvoz brezplačen, tel.: 070/385-
956		
	 23001234

PRODAM

MIZO 80 x 120, zložljivo posteljo, 
TV Grunding, 65 cm ekran, tel.: 
040/705-145	
	 23001442

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

1 M3 hrastovih plohov, 5 cm, in tračni 
obračalnik, tel.: 030/368-447		
	 23001458

KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogo-
ve (za elektrogospodarstvo), dolžine 
9–11 m (tudi neobeljene). SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
041/865-596	
	 23001367

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

OHRANJENA garažna vrata, 224 x 
200, z okvirjem, železna vrata z okvir-
jem, 330 x 124 cm, tel.: 04/20-41-
235	 23001468

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 23001428

SUHA bukova drva, butare, meša-
na drva ter rajkelne – okroglice, tel.: 
031/826-621	 23000564

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

NOVO kuhinjsko napo, še v garanciji, 
zelo ugodno, tel.: 040/389-518	
	 23001445

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

MALO rabljeno, ohranjeno elek. peč 
Panterm 6/12 kw, s črpalko in krog. 
ventili, tel.: 064/112-914	
	 23001469

GLASBILA
PRODAM ali menjam diatonično har-
moniko za klavirsko, tel.: 070/423-
493		
	 23001461

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

OSMRTNICA

V 75. letu starosti nas je zapustil dragi mož, ati in stari ata 

Jožef Konc
Pogreb dragega pokojnika bo v nedeljo, 4. junija 2023, ob 16. uri 
v Mošnjah. Od pokojnika se lahko poslovite v soboto, 3., ali v ne-
deljo, 4. junija 2023, od 10. ure dalje v mrliški vežici v Mošnjah.

Žalujoči vsi njegovi
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Radijec Miha Deželak – ali Deželak junak, kot ga radi kličemo po istoimenski akciji – se je v sredo s 
kvadrociklom ponovno podal na dobrodelno pot, ki se bo 9. junija zaključila na Debelem rtiču. Tokrat 
je začel na Gorenjskem, natančneje na Osnovni šoli Orehek Kranj.

Orehek – Dobrodelna akcija, 
v kateri Miha Deželak s svo-
jim prevoznim sredstvom 
obišče več krajev po Sloveni-
ji in naredi več sto kilometrov 
za otroke, letos poteka že de-
vetič. Seveda mu na poti ne 
bo manjkalo takšnih in dru-
gačnih izzivov, s prvimi se je 
srečal že zjutraj na dan star-
ta. Na kvadrocikel je namreč 
tokrat sedel pred Osnovno 
šolo (OŠ) Orehek Kranj, še 
prej pa se je v družbi 5. a ter 
njihove razredničarke Jas-
mine Cvek vrnil v čase, ko je 
sam gulil šolske klopi. Pre-
verjali so njegovo osnovno-
šolsko znanje, uspel pa mu 
je tudi že prvi od treh izzivov 
sponzorjev: zbral je kar štiris-
to otrok oziroma učencev, ki 
so z odprtimi dežniki sesta-
vili velik napis Pomagam 5, 
in iz rok predstavnice Zava-
rovalnice Triglav je prejel ček 
z donacijo deset tisoč evrov – 
da omogočijo otrokom iz so-
cialno šibkejših družin lepe 
počitnice, je povedala pred-
stavnica.

Na OŠ Orehek je na dan 
starta gostovala tudi prilju-
bljena radijska ekipa Denis 
Avdić Showa, ki je že v eni 
svojih jutranjih oddaj po-
jasnila, da so se odločili za 
začetek akcije na OŠ Ore-
hek, ker gre za eno od tistih 

slovenskih šol, ki diha s to 
akcijo in jo na ta način lahko 
le še bolj približajo otrokom. 
Deželak je poudaril še, da v 
prvi vrsti ni pomemben on, 
temveč otroci, ki jih z zbra-
nim denarjem lahko peljejo 
na morje. Večkrat smo sli-
šali tudi, da lahko pomaga-
te tako, da pošljete sporoči-
lo POMAGAM1 ali POMA-
GAM5 na 1919 in tako pri-
spevate enega ali pet evrov.

Gost presenečenja
Sodelavec Deželaka ju-

naka Denis Avdić mu je tik 

pred začetkom predstavil še 
prvega gosta, ki se je z njim 
podal na del prve etape – in to 
ni bil nihče drug kot nekda-
nji predsednik Slovenije Bo-
rut Pahor. Deželak ni skrival 
navdušenja. Veliki prijatelji-
ci akcije Anja in Neja pa sta 
Deželaku tik pred odhodom 
predali še težko škatlo. Po-
jasnili sta, da so zbirali denar 
na šoli, na podružnični šoli 
v Mavčičah, v obeh vrtcih – 
tako v Mavčičah kot na Oreh-
ku – in da upajo, da bo zbra-
ni denar pomagal, da bo šlo 
čim več otrok na morje.

»Izkazalo se je, kar že 
vemo: ko nekaj delamo s 
srcem, za dobro, za druge, 
nam uspe, izpade tako, kot 
je treba, in potem je ener-
gija taka, kot ste jo videli 
in čutili danes tu,« pa je bil 
eden od poudarkov ravna-
telja šole gostiteljice Dra-
ga Zalarja, ki je lepo pov-
zel vzdušje in veselje ot-
rok, ki so 31. maja dopoldne 
z dvorišča osnovne šole na 
Orehku glasno in s števil-
nimi napisi pospremili na 
pot dobrodelnega radijske-
ga junaka.

Alenka Brun

Miha Deželak tudi tokrat s svojim dobrodelnim »pedaliranjem« zbira sredstva za otroke v 
stiski – da bi lahko šli na počitnice na morje, uživali v družbi vrstnikov in se domov vrnili s 
kopico lepih spominov. Prvo etapo je začel v družbi Boruta Pahorja na Osnovni šoli Orehek 
Kranj, zaključil pa jo je zvečer v Kamniku. / Foto: Tina Dokl

Planina pod Golico – V sklopu majskih prireditev v času 
cvetenja narcis v Planini pod Golico v soboto pripravljajo 
dogodek Planica pod Golico. Zabavna prireditev bo potekala 
na miniaturnih skakalnicah, ki jih je ob domači hiši v Pla-
nini pod Golico postavil Cena Razingar. Po zaletišču bodo 
spuščali miniaturne figure skakalcev, sodniki bodo merili 
daljave. Kot na pravi planiški velikanki ne bodo manjkale 
fanfare, zastave in navijači. Prireditev bo dobrodelna, zbrana 
sredstva bodo namenili Prostovoljnemu gasilskemu društvu 
Planina pod Golico.

Planica pod Golico

Zgornje Gorje – V ponede-
ljek je pred Občino Gorje 
potekal sprejem otrok, roje-
nih v letu 2022. Lani je bilo 
v gorjanski občini rojenih 30 
otrok, od tega 18 deklic in 12 
dečkov. Starše in njihove ot-
roke je pozdravil župan Go-

rij Peter Torkar. »V obči-
ni smo resnično veseli vsa-
kega novorojenega občana. 
Naši otroci so nekaj poseb-
nega, saj živijo v stiku z nara-
vo, vzgajamo jih v športnem 
duhu, velik poudarek pa da-
jemo tudi njihovemu izo-
braževanju,« je dejal. Tok-
rat je vsakemu staršu poda-
ril sadiko sadnega drevesa 
in zaželel, da raste z ljubez-
nijo in otrokom. Starši so 
ob rojstvu otroka lahko ko-
ristili tudi pravico do enkra-
tne denarne pomoči Občine 

Gorje, ki znaša 380 evrov, ali 
se odločili za vrednostni bon 
v znesku 420 evrov, ki so ga 
lahko unovčili v otroških tr-
govinah. Manca Blažič in sin 
Žan, rojen konec aprila lani, 
sta prejela jablano, ki jo bos-
ta zasadila blizu jablane, ki jo 
je Žanova sestra Nika preje-
la leta 2020. Emily Šimnic in 

hčerka Zara, rojena oktobra 
lani, sta prejeli sadiko češplje. 
»Sadika predstavlja začetek 
njene življenjske poti,« je de-
jala mama Emiliy. Špela Sku-
mavec in hčerka Jera Mulej, 
rojena februarja lani, pa sta 
dobili sadiko češnje. »Hčer-
ko bomo vzgajali v zaveda-
nju, da mora sama poskrbe-
ti za sadiko,« je dodala. Ana 
Mandelc in sin Nejc Šimnic, 
rojen aprila lani, sta prav tako 
dobila jablano. »Drevo bo 
raslo skupaj z njim,« je pove-
dala mama Ana.

Otroci prejeli 
sadike drevja
Maša Likosar

Železniki – Turistično društvo Železniki vabi na tradicionalno 
prireditev 24 ur klekljanja in domačih obrti, ki se bo v kultur-
nem domu na Trnju začela danes, v petek, ob 12. uri in končala 
jutri opoldne. Tudi letos bodo neprekinjeno 24 ur klekljali na 
istem punklju, možen bo nakup klekljarskega pribora, čipk in 
spominkov, dražgoških kruhkov, pletenih košar … S prireditvi-
jo bodo obenem napovedali 61. Čipkarske dneve v Železnikih, 
ki bodo od 29. junija do 2. julija.

Štiriindvajset ur klekljanja in domačih obrti

Župan Peter Torkar je staršem in njihovim otrokom podaril 
sadike sadnega drevja. / Foto: Tina Dokl

Vzdušje pri osnovni šoli je bilo pred startom dobrodelnega 
radijskega junaka izjemno. / Foto: Tina Dokl

Deželak začel na Orehku

»Kar se pa seksa tiče, lahko delaš vse na svojo 
roko,« je Bog dejal Onanu. 
Milan Fridauer - Fredi

NA GLAS                                           aforizem

vremenska napoved
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Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Danes, jutri in v nedeljo bo dopoldne delno jasno, popoldne 
pa spremenljivo oblačno s plohami in nevihtami.

Osnovnošolci so poskrbeli za številne napise, ki so že tako 
dobro vzdušje le še polepšali. / Foto: Tina Dokl


